


KRrREU 1 PARE

Asnjé shenjé smire nuk ishte shfaqur kuorré
midis doktor Gurametos sé€ madh dhe doktor Gura-
metos sé vogél. Ndonése me té njéjtin mbiemer,
nuk kishin pasur kurrfaré lidhjeje fisnore dhe, sikur
t& mos kishte qené mjekésia, fatet e tyre, me sigurt,
nuk do t& pérkiteshin kurré e, aq mé pak, cilésimet
“i madh” dhe “i vogél” nuk do t’i vinin ata né njé
marrédhénie q&, me siguri, nuk e kishin dashur.

Ndérkaq, dukej sikur njé doré e fshehté i kishte
sjellé punét né até faré ményre, &€ ata té dy,
kirurgét mé t€ njohur (€ qytetit, edhe po t&€ donin,
nuk ndaheshin ‘dot-mé. Jo vetém kaq, por dukej




sikur e njéjta doré e fshehté kishie béré qé né kéte
histori t& kishte njé harmoni t& till¢ t& brendshme,
saqé gjithcka midis tyre t& dukej se nuk mund té
ishte ndryshe nga ajo qé prej kohésh kishte gené.

Doktor Gurametoja i madh, jo vetém qé ishte
mé hijeréndé e mé 1 madh né moshé se tjetri, por
kishte studivar né Gjermani, njé shtet pa dyshim
mé i madh e mé hijeréndé se Italia, vendi ku kishte
studiuar doktor Gurametoja i vogél. Ndonése
shemérimi midis tyre vononte t& shfaqej, t& gjithé
ishin t& bindur se ai ishte aty, i fshehur me kujdes
dhe, si i till¢, si mé i madhi shemérim mjekésh, gé
kishte njohur ky qytet, njé dité patjetér do t& dilte,
madje, me bujé e tralala t€ papare.

Ndérkaq, kjo nuk pengonte g€, né ¢do ngjarje,
t&¢ dy mjekét ose, mé sakté, varésia qé krijohej
midis ngjarjes dhe atyre vetg, t& zinte njé vend t&
ndjeshém. Kjo vinte, ndoshta, ngaqé né profesione
t& tilla njerézit e duronin me véshtirési barazing e
vlerave, ndaj mezi ¢’prisnin ditén q& ajo té prishe;.
Gjer tani, né té gjitha rrethanat kishte qené doktor
Gurametoja i madh qé kishte dalg, si t€ thuash, 1
fituar, ndonése kjo fjalg, pér kété rast, mund t&
dukej tepér e forté, ashtu si¢ ngjante e tepruar fjala
“humbje” pér tjetrin.

Kur katér vjet mé paré kishte ndodhur ajo q&
nga disa u quajt pushtim i Shqipérisé nga Italia e,
nga t& tjerét, bashkim i Shqipérisé me t&, ngjarja u
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. duk s1 e sajuar enkas, pér t€ qortuar drejtpeshimin,

mé sakté, pér t€ rrézuar ose pér t€ ngritur pérfundi-
misht statusin e doktor Gurametos s& vogél, né kra-
hasim me doktor Gurameton e madh. Zhdrivillimi
vazhdoi gjaté. Njé dité dukej se 1 vogli do t& dilte i
humbur e ditén tjetér, e kundérta. Ai veté, si gjith-
moné, s’jepte asnjé shenjé, né kohé&n qé doktor
Gurametoja 1 madh kishte njé& pezm t€ pérmbajtur
né fytyré. Ky pezm, g€ ia shtonte hijen e réndg,
ishte shpjeguar gjithfaré ményrash, gjer te zbér-
thimi 1 fundit, i béré nga njé gazeté humoristike,
qé€ e jepte si projektim t€ largét t€ zemérimit qé
thuhej se kishte pasur Adolf Hitleri, kur miku i tij,
Benito Musolini, kishte zbarkuar né Shqipéri, pa e
lajméruar até.

Pérfundimisht, pas katrahurés sé javéve té para,
doktor Gurametoja i madh kishte dalé me njé auto-
ritet mé té rritur, gjé q€ disa e gjenin si njé paradoks
e t€ tjerét, n€ logjikén e gjérave, pérderisa, pavaré-
sisht nga prania italiane e nga cicmicet Duce-
Hitler, Gjermania mbetej aleatja e madhe, pa té&
cilén Italia e doktor Gurametos sé vogél do té
ndihej si jetime.




LA
i~

Ng vijeshtén e atij viti ndodhi pikérisht kjo e
fundit: Ttalia, pér shkak té kapitullimit & befasi-
shém, e humbi aleatin e saj. Q€ nga kohét qé s’ mba-
heshin mend, bota ishie meésuar me prishje alean-
cash, por kjo gé i kishte ndodhur Italisé ishte zi e
mé zi. Si té mos i mjaftonte e kegja g€ i kishte
réné mbi krye, né vend gé, s€ paku, t& shkaktonte
njéfaré méshire te véllai i madh gjerman, ky i fundit
u egérsua keqas me t€. B shpalli dezertore, e fyeu,
e pér¢moi e, mé neé fund, ngaqé dufi s’po i dilte,
urdhéroi ushtarét gjermané t€ vrisnin né vend, si¢
yriteshin dezertorét, aleatét e djeshém.

Ngjarjet zhvilloheshin me njé shpejtési t€ tlle,
saqé edhe veté qyteti i Gjirokastrés, 1 mésuar me
vizione t& gjera e t& ndérlikuara per botén, u duk
se e humbi toruan.

Hutimi ishte i tille, saqé pér heré € paré€, ato
qé po ndodhnin nuk u vune né njé nyjétim krahasues
me dy Gurametot doktoré. Né t© vérteté, gjendja
kishte qené pérséri e tille, si e réné nga qielli, g€
rasti t& mos humbte: Italia kishte rén€ né gjunjé,
ushtria gjermane po pérparonte nga jugu, nga
Greqia, pér t&€ mos e 1éné Shqipériné t€ zbrazet,
doktor Gurametoja i madh dhe doktor Gurametoja
i vogél ishin aty, si gjithlhoné, mu né mes té qytetit.

Mirépo rasti kishte kaluar. Njerézit tundnin
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kryet, psherétinin, pastaj, né ményré filozofike,
vinin né€ pérfundim se vértetim mé 1 miré€ pér drama-
ticitetin e ngjarjeve sesa kjo harresé€ nuk mund té
gjendej. | ,

| Sa mé thellé g€ e mendonin punén, agq meé e
ndérlikuar, pér t€ mos théné misterioze, ajo duke;.
Italia kishte kapitulluar, kétg s’kishte njeri q&€ s’e
dinte, po cili ishte statusi i Shqipéris€? Kishte
kapitulluar edhe ajo bashké me t€ apo kishte dicka
qé duhej sqaruar kétu, dicka &, sa mé tepér doje
ta kthjelloje, aq mé e turbullt b&he;.

Nganjéheré, pyetja shtrohej mé thjesht: duke
qgené se Shqipéria ishte njéra nga tri pjesét pérbé-
rése t€ perandoris€ s€ porsapérmbysur, a do té
binte mbi t&, qofté dhe njé e treta e pezmit gjerman?

Nuk ishte e lehté ta gjeje. Q& Italia, ndérkaq,
po pésonte mbi shpiné até pezm, két€ e dinte dhe
bufi, por askush s’mund ta parashikonte ¢’do t&
béhej me dy pjesét e tjera: Abisinin€ dhe Shqipé-
riné. Disave u dukej e natyrshme q& mllefi, si
zakonisht, ishte mé lehté t& binte mbi zezakét e
Abisinisé, n€ kohén gé kishte té ijeré g€ mendonin
se me zezakét e gjoré s’nxirrej dot asnjé duf, sepse
ata, si me duf, si pa duf, punét 1 kishin pasur
gjithmoné keq. Shkurt, nuk mbetej gjé tjetér, veg
q€ zemérimi t€ binte mbi Shqipériné. Aq mé tepér
qé ushtria gjermane nuk ishte as dyzet milje larg,
késhtu q¢, me siguri, goja kishte nisur t’i 1éshonte -
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léng, si ujkut pérballé njé qgengji.

Ligeshtimi e kishte kapluar qytetin, kur ndodht
dicka e papritur, &€ u dha fund médyshjeve. Njé
méngjes, dy avioné t& panj ohur 1éshuan mijéra fle-
tushka mbi qytet. Ato ishin dygjuhéshe, gjerma-
nisht dhe shqip, dhe né to sqarohej gjithcka.
Gjermania nuk po e pushtonte, por po kérkonte
kalim né Shqipéri. Ajo po hynte si mike. Ajo, Jo
vetém qé s kishte asnjé kunj me Shqipériné, por
po e ¢lironte vendin nga pushtimi i urryer italian.
Ajo po i kthente Shqipérisé pavarésiné e dhunuar.
Ajo njihte Shqipériné etnike, me Kosovén dhe
Caméring brenda kufijve (€ saj. Ajo...

Njerézit s’po u besonin syve. Ishte tepér e bukur
pér t& gené e vértete, megjithaté teksti ishte aty,
jo né njé, po né dy gjuhe.

Pasi u siguruan pér gjithcka, madje, pasi mos-
besuesit thané shprehjen e njohur: si do ta diné ata
lart se ¢’mund t& ndodhé kétu poshté? (me “ata
lart”, né kete rast nénkuptoheshin heré zyrtarét e
larté gjermané e heré€ avionét e leshonin fletu-
shkat), u duk se, mé né fund, qyteti po clirohej nga
ankthi.

Té& qetésuar disi, njerézit filluan t€ shfagnin
mendime pér fletushkat. Si pérherg, ato ndaheshin.
Disave u pélgente kjo meényre lajmérimi. Nuk
ngjante fare me dredhité e sotme. Té sulmonte
‘goxha shtet, natén, si hajdut, t€ thyente kufirin e,
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né méngjes, pa piké turpi, t€ thoshte: mé sulmove
ti. Kurse ky lajmérim, né€ mes t€ dités, ishte puné
e pastér krejt. Puné zotérinjsh, pér besg, njélloj si
té té conin kartévizit€n. Madje, né dy gjuhé.

O tyryfyla, thoshin té& tjerét. Po pikérisht kjo
puné e kartévizit€s €shté fyerja mé e madhe qé
mund t’1 béhet nj€ vendi. E, aq mé tepér, njé vendi
heroik si yni. Shtet shqiptar, nesér né orén dhjeté
(& méngjesit jam aty, dil e mé prit e mos dégjo
¢’thon€ pér mua e as topat e tanket, g€ kam me
vete, mos m’1 shih, se uné jam gjerman i mir€, uné
vij me lule e me kulturé. O t€ krisurit e dheut, vértet
i besoni kéto brockulla?

Sidoqofté, mé mir€ t€ t€ hedhin njé karté€vizité,
se nj&€ bombé, mbroheshin t& parét.

Te njé pal€ e treté, ata q€, mé s€ shumiti, ndero-
nin rregullat dhe rendin, u shfaq njé tjetér shqeté-
sim. Ky ishte njé ankth 1 vecant&, nazik, si njé
macok 1 ngopur, mendjemadh dhe disi i paftyré:
miré Gjermania i shfaqi synimet e saj, po Shqipéria
¢’géndrim do t€ mbante?

Kjo pyetje u prit me kémbét e para. Nuk themi
lavdi Zotit g€ nuk na shgeu leckash, si¢ béri me
Greqiné, po dashkemi t€ b&ymé dhe naze. Dhe kétu
vinin dy-tri proverba, ndér t€ cilat nuk mungonte
a1 1 dhis€ ngordhalage, q&€ mbante bishtin pérpjete.

- Ndérkaq, mé t& duruarit thoshin: prisni, prisni.
Dhe tregonin ca trakte, qé i kishin gjetur qysh até -
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naté te pragjet e shtépive. Traktet, ndonése s’e ki-
shin pamjen e fisme (€ fletushkave e as kishin réné
nga qielli si ato (pér t€ mos pérmendur gé ishin
vetém né njé gjuhé), i kundérshtonin né gjithcka
fletushkat. N& trakte béhej thirrje pér lufté dhe
vetém pér lufté. Gjermanét qubeshin pushtues té
ligj, madje, mé t€ ligj se italiangt.

Té gjithé po béheshin mosbesues, por kjo nuk
i pengonte qé t& binin né mendime. Me sa dukej,
Shqipéria kishte dy qéndrime, por kjo s’i bénte
ndonjé pérshtypje Gjirokastrés. Dihej se kishte
raste kur asaj i dukej vetja mé& e mengur se Shqipé-
ria. Dhe ky ishte pérpiktas njé rast 1 tillé, pérderisa,
si qytet i paré i madh, ku do t€ kalonin gjermanét,
Gjirokastrés i binte &, mé seriozisht se té tjerét,
(& merre] me ta.
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KREUIDYTE

Pér mendjemadhésing e pafré t& kétij qyteti
kishte shpjegime t€ ndryshme. Mg i pérkori lidhej
me vetminé e tij. Ithtarét e kétij shpjegimi, duke e
kuptuar dhe veté se ai ngjante 1 pamjaftueshém,
nguteshin t€ shtonin se fjala “1 vetmuar”, né kété
rast, kérkonte njé plotésim. I rrethuar nga zona t€
gjera, g€ kishin marrédhénie t€ ftohta me t€, qyteti
ngjante pér to i huaj, pér t& mos théné armiqgésor.
Nga veriu, né€ shpiné té vet, pérve¢ nj€ mali t€ pafund
plot me dhelpra e ujq, ishin katundet e Labérisé,
q€ dukeshin po aq t€ pafundme, pér shkak t&
ashpelslse Sé tyre. Perballé, né lindje, pértej lumit -
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dhe luginés shiriheshin katundet e Lunxhérisé,
gjithaq t€ huaja, por kéte heré, pér njé shkak té&
kundért, até t€ butésis€. Né jug, pérgjaté lumit, né
t€ dyja anét e luginés ishin katundet minoritare
greke, t€ cilat, ndonése t& shpérfillura, e prishnin
drejtpeshimin shpirtéror t& qytetit po aq sa dhe
fqinjét e tjer€, n€ mos mé fort. Ky ishte njé trazim
tin€zar, q&€ vepronte mé fort né gjumeé se ditén,
rrallé me arsye e mé shpesh pa té. I ngjashém me
tundimin mékatnor, ai bénte qé banorét e qytetit,
pér shkak t€ bujqve greké q& punonin né pronat e
tyre si ¢ifcinj, € kishin njé pérfytyrim té shtrajtuar
jo vetém pér grekét, por pér gjithé greqizmin,
bashké me shtetin grek, me politikén, madje, me
gjuhén e vet.

S1 t& mos mjaftonte ky mozaik, mu midis tij,
mé sakt€, midis qytetit dhe zonés minoritare, mos-
kuptues ndaj t& dyve, shtrihej Lazarati. Katund
kryene¢ e idhnak si ky nuk mbahej mend. N gaqé
méris€ s€ tij ndaj Gjirokastrés nuk i ishte gjetur
shpjegimi, kronistét ishin mjaftuar ta quanin até si
dicka jo t€ keqe, pérderisa, e penguar dhe e thithur
prej qytetit, ajo méri nuk shkonte mé tej, drejt
Shqipérisé.

Thuhej se né netét e erréta dritat e qytetit, ndo-
nése € zbehura nga largésia, ua acaronin nervat
lazaratasve, aq sa vinte njé ¢ast q& nuk duronin dot
mé dhe qéllonin me pushké drejt tyre.

16




Kromist€ mé t€ pérkoré, shkakun e armiqésisé
e gjenin pikérisht te sht€pité e larta, né katet e epér-
me t€ t€ cilave besohej se jetonin zonjat. Sipas tyre,
meqenése as sht€pité e larta s’mund t& ulnin shtatin
e as zonjat s’mund t&€ ktheheshin né jozonja, mos-
kuptimi kishte njé ngjyrim fatal e, me ¢’dukej, i
tille do t€ mbete;.

Veté qyteti, 1 mésuar, ndérkaq, me té gjitha
kéto, nuk kérkonte as zbutje e as marréveshje me
askénd. Cdo qytet tjetér, i gjendur pérballé njé
ftohtésie t& tille, t€ pérgjithshme, do té kérkonte,
ndoshta, aleancén e njérit krah rrethues kundér
tjetrit, pér shembull, até t€ Labérisé kundér minori-
tetit grek ose até té Lazaratit kundér Lunxhérisé.
Mirépo ky qytet ishte ose mé pak, ose mé shumé i
mengur se ¢’duhej, cka, né fund t€ fundit, ishte e
njéjta gje.

Jo vetém g€ s’kérkonte mirékuptim, por kércé-
nueshém ndrigonte natén burgun e vet, qé ishie
pika mé e larté e késhtjellés, e cila, nga ana e saj,
ishte pika mé e lart€ e qytetit. Me kété ndricim
idhnak, g€ udhétarét e kishin krahasuar me até té
Akropolit t€ Athinés, por né kah t€ keq, e shpallte
kumtin e vet ndaj rrethinave: kétu do t’ju kalb t&
gjithéve, lebér e greké, lazaratas e lunxhoté, pa
méshiré e pa dallim.

Keércénimi s’ngjante aspak i koté, po t& sillje
ndér mend treqind gjykatésit mbretérors, t& cilét,
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{&¢ mbetur pa puné pas prishjes s€ Perandorisé
Osmane, ishin kthyer né shtépi. |
Kthimi i tyre do t€ egérsonte ¢do qytet, sado 1
smbél té ishte, e jo pastaj Gjirokastrén. Kur ajo
s’u josh nga Lunxhéria, mos prisni t€ zbutet me
askénd, thuhej andej-kéndej. Katundet e késaj té
fundit shiriheshin pérballé saj, pértej luginés, me
kishat plot drit€za e kambana, gé binin pashkéve, e
me kroje e gra t& émbla si rrallékund. Qyteti, ndo-
nése kishte raste kur i ngjante njé gurane t€ verbér,
vinte re gjithcka. N& katundet e Lunxhérisé heré
pas here zhdukeshin vajza ose nuse i€ reja. 1
kérkonin gjithkund, te pérroi, te gremina, te stanet
e barinjve, gjersa kohé mé pas, njé péshpérimé e
lehté si shushurimé méndafshi ngulte kémbé se ato
kishin pérfunduar brenda shtépive té larta t€ qytetit.
Ishte apo s’ishte grarrémbyes ky qytet, kjo nuk
qe vértetuar kurré. Ashtu sig nuk ishte vértetuar
nése vajzat dhe nuset rrémbeheshin vértet apo me
déshirén e tyre vértiteshin si fluturat te portat €
rénda, gjersa njé dité thitheshin prej tyre, per (€
mos dalé mé. Atje brenda nuk dihej ¢’ndodhte.
Midis dy hamendjeve: a ishin té pikélluara a t€
lumtura, ngrihej njé e treté: a ishin kthyer né zonja,
sic kishin éndérruar, a prej kohésh s’ishin ve¢
éndérr e asgjé me. ) | |
- Kjoishte tabloja né prag t& mbérritjes gjerma-
ne. Njé mendim 1-vjetér, se pérballé rrezikut Shq1-’, |
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péria vinte né€ vete dhe harronte grindjet e brend-
shme, nuk u vértetua.

Ideté ndaheshin dysh. Komunistét, si¢ prite;j,
kérkonin luft€ me shumé zjarrmi e ngut. Kombé-
taristét s’ishin kundér, por as zjarrmia, as nguti s’u
pElgenin. Sipas tyre, zjarrmia e tepért lidhej mé
shum€ me Rusin€ se me Shqipériné. Gjithmoné
sipas tyre, Shqipéria s’kishte pse t& futej né grindje
verbazi, pa paré voling e saj. Gjermania vértet ishte
pushtuese, por Rusia e kuge s’ishte mé e miré. Vec
késajy Gjermania sillte Kosovén e Cameériné, kurse
Rusia, ve¢ kolkozeve, nuk sillte asgjé. Madje,
kishte gjas€ qé fjalét “Shqipéri etnike” né fletu-
shkat gjermane, né vend qé t’i gézonin, i kishin
acaruar komunistét. Kishte gjasé qé edhe padurimi
pér luft€ andej vinte. Dhe kjo ishte e natyrshme,
pérderisa né krye té€ tyre kishte dy a tre shefa
serb€, pér t€ cilét fjalét “Shqipéri etnike” 1shm
mortje e shkuar mortjes. |

Cdo or€ qé kalonte, mendimet ndryshonin mé
fort. Né kafeneté fjalét ishin mé t€ prera se midis
- zonjave. Kalo, zoti gjerman, ashtu si¢ premtove:
tranzit. Mos mé nga, s’t€ ngas. Achtung! U theve
brinjét Greqis€ e Serbisé? Puna jote! Jepmé mua
Kosovén e Caméring, jawohl!
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Nga i€ gjitha hamendjet ndodhi ajo mé € keqgja.
Te hyrja e gytetit, n€ rrugen automobilistike, para-
roja gjermane u qéllua me armé. Nuk u bé as lufté,
as pakt. Ishte thjesht njé prité.

 Tre motociklistét e pararojés béné njé rrotu-
{lim t& frikshém, pér t&€ rendur andej nga kishin
ardhur. Goditésit, gjithashtu, ishin tretur, si t’1
kishin pérpiré shkurret. | |

Lajmi mbérriti pas njé orimé kohe né dy kafe-
neté e qytetit. Si zakonisht né kési rastesh, njerézit
shpejtonin t& iknin, pér t'u giendur secili né shtépi-
né e vet. Tek ndaheshin me njéri-tjetrin, shkémbe-
nin fjalét e fundit, njé pjese e 1€ cilave ishin kundér
komunistéve, qé, ashtu si heré gjetér, kishin béré
provokimin e pastaj 12 kishin mbathur, e njé pjesé,
kundér atyre qé me ¢do kusht kérkonin page me
ujkun.

Pa u mbyllur ende portat e rénda i€ shtépive,
lajmi kishte marré dhené: per shkak té pabesis€ s&
tij, qytett do t€ ndéshkohe;.

Ajo gé i la t& gjithe gojéhapur nuk ishte ndé-
shkimi veté, sesa ményra e tij. Ajo ishte e pazakon-
- shme: hedhje né eré. Ishte e frikshme, natyrisht,
vecse pérshtypja e par€ gé la, mé shumé se me
‘tmerrin lidhej me turpin. | |
Njerézve u duhej njéfaré kohe sa t& mblidhnin
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veten. Do té hidheshin, pra, né€ eré, shi€pité pre;j
guri, tapité, treqind gjykatésit perandoraké, shtépité
e zonjave dhe, pas tyre, veté zonjat, me kémishe-
natet e méndafshta dhe t& fshehtat dhe byzylykét,
qé do t& binin si bresheér.

Si pér ta larguar pérfytyrimin e padurueshém,
njerézit u ktheheshin grindjeve t€ pakméparshme.
Ja ¢’na béné komunistét. Ja ¢’na bété ju, qé kujtuat
se morét Kosovén e Camériné. Jo ne, ju g€ bénit
sikur do luftonit. Jo more, ne t€ luftonim e ju t&
bénit sehir? Ne s’thamé do luftojmé, ju thaté, ju
génjyet. U nise pér lufté? Rri aty. Vritu, pritu, si¢
the, por mos ia mbath!

Késhtu gérgateshin, por, ngaqé grindja ishte e
lodhshme, i ktheheshin pyetjes dyshuese: kush
shtiu mbi gjermanét? Heshtja g€ pasonte nuk ishte
mé pak e lodhshme, késhtu &, donin s’donin, 1
ktheheshin prapé formés s€ ndéshkimit: hedhjes
né eré. Ishie e keqe, pa dyshim, por mé€ e kege se
ajo veté ishte e keqja tjetér, ajo q€ s’thuhej e g€
shkaktonte turpin. Ndéshkime qytetesh kishte pasur
gjithkund, aq sa, po ta mendoje gjaté, dukej se bota
qé nga fillimet e saj xanx&én numér njé kishte pasur
pikérisht kété gjé. Qytetet rrethoheshin, u pritej
ujét, u pritej buka, goditeshin me top, u shkallmo-
heshin portat, u binin muret, digjeshin shkrumb,
rrafshoheshin, madje, u shkonte sipér parmenda e
mbilleshin me krip‘é’,',pér t& mos mbiré mé as bari.
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Késhtu binin qytetet, me déshpérim, por burrérisht,
kurse kjo hedhje né eré€ ishte tjetér gjé. ..

Meé né fund, u kuptua se nga vinte ndjesia e
turpit: kjo gjémé ngjante e tjetérfarté, ngaqé duke;
si ndéshkimi g€ pésonte gruaja. Ndéshkim grarisht
apo mé béné veshét, pyesnin ata € porsa vinin rreth
tiryezés. Thelbi i mendimit, sa ¢’ishte 1 leht€ pér
t’u kapur, pa véné né puné arsyen, aq i véshtiré béhe;
pupthi, t& gjitha kéto u shkonin ve¢ grave. Shkurt,
ky qytet, qé aq fort ishte mburrur se kishte jetuar
burrérisht, genkésh théné t€ vdiste si grua.

Do té kénageshin, mé né fund, rrethinat, g€ aq
shumeé i kishte pér¢muar. Do t’u vinte, ndoshta, keq
pér té. Pér heré té paré né jeté, por ¢’e do, do té
ishte vone.

Né& kété piké, bashké me shpirtrat, zérat lige-
shtoheshin. Burrave s’u mbetej gj€ tjetér veg té
kthenin kryet ménjané, pér t€ mos ia plasur vajit
bashké me graté, q&, si gra qé ishin, qanin ndérkag.

%

Ajo gé po afrohej bashk& me muzgun nuk e
kishte ende emértimin e vet. Hépérhé mund & quhej
“heshtje”, ndonése ishte aq e thell€ e aq larg pre;
saj, sa ¢ ishte kjo e fundit nga zhurma.
~ Ishin larguarata q& do t& largoheshin, njé pjesé
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drejt katundeve t€ Lunxhérisé, t€ tjeré drejt Malit
t& Gjeré, atje ku ujqit dhe dhelprat, pas m@ndj@s 56
tyre, do té ishin mé& pak idhnaké me ta.

E njihnin uturimén e tankeve, por nga priija e
gjaté ajo iu duk aq e ndryshime, saqé t€ shumté ishin
ata g€ kujtuan se ajo rropamé e zgjatur s’ishte gjé
tjetér vegse hedhja né eré, vegse njé hedhje e re,
gjermange, € shpikur, me sa dukej, kohét e fundit.

Tanket gjermane u shfagén, mé né fund, tek
1&viznin njéri pas tjetrit n€ rrugén automobilistike,
& rregullt e t€ zez. I pari géndroi prané urés sé
lumit, ndaloi, béri njé rrotullim né€ vend, duke ia
drejtuar tytén qytetit. I dyti, béri t€ njéji€n gjé e,
fill pas tij, 1 katérti, 1 shtati dhe gjithé t& tjerét
rresht.

Kuptimi 1 asaj g€ po ndodhte erdhi, befas, i
qarté, pa kurrfaré katrahure, thua se bashké me
zhurmén ritmike, tanket kishin sjellé njé ményré
tjetér t€ veshtrimit t& botés. Pa 1&shuar ende pre-
dhén e par€, banorét e qytetit e kishin thithur jo
vetém kumtin, por gjithcka tjetér. Qyteti i vjetér
kishte goditur pararojén e ushtrisé gjermane. Ai
do t€ ndéshkohe;j sipas ligjeve t€ luftés, q€ s’ merr-
nin parasysh nése qyteti ishte sqimatar, i rrjedhur
nga mosha, madje, 1 cmendur.

Predha e pa,re po fluturonte, nderkaq, SIpér
pullazeve. ; |

Tortura vazhdoi gj ate. Nen fishkéllimat e pre-.
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dhave, qé fill pas rrethinave po i afroheshin shkallg-
shkallé e plot rregullsi qendrés sé qytetit, njerézit
népér strehime thoshin fjalé qé kujtonin se ishin
t& fundit, bénin testamente gojore e luteshin.

Bombardimi befas pushoi. Kureshtarét qé& do-
lén t& parét nga qilarét, pér t€ paré€ ¢ kishte ndo-
dhur, u habitén qé jashté kishte ende qytet e jo
gérmadha, si¢ kishin kujtuar. Por kjo ishte digka e
thjesht& né krahasim me lajmin e dyt€. Ai lidhe;
me ndérprerjen e bombardimeve, ndaj ishte 1
turbullt e plot mister. Dikush nga banorét, nga njé
pullaz qé s’dihej miré ku binte, kishte tundur njé
cohé té bardhé, shkurt, u kishte dhéné gjermanéve
shenjén e dorézimit.

Té shumté ishin ata gé e besuan e po aq ata qé
e quajtén vegulli.

Ndérkaq, bombardimi kishte reshtur vértet,
uturima e tankeve kishte nisur prapé, vegse tani po
ngjiteshin ngadalé drejt qytetit.

Po binte, mé& né fund, mbrémja, koha kur
pyetjet béheshin mé t€ véshtira. Kush e kishte
ngritur cohén e bardhé&? Pyetja tjetér: kush kishte
qélluar kundér pararojés gjermane, ngjante tani e
thjeshté, si nga bota e fémijéve. Parandihej g€ kjo
e fundit do té sqarohej shpejt, madje, shumé njeréz
do t& krenoheshin mé pas pér t€, kurse njeriu 1
cohés s€ bardhe do te zhyteJ perhere e mé fort né
terr. e |
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Jo vetém a1, por as shtépia, prej pullazit té sé
cilés ge ngritur shenja, nuk pércaktohej kurrsesi.
Diku nga ky drejtim, thoshin t€ pasigurt ata qé
métonin ta kishin paré. T€ tjeré bénin hamendésime
se kush mund t€ ishte, megjithaté, kur vinte puna
tek emri a, s€ paku, te pullazi, t€ gjithé ngrinin
supet, thua se ky turp, né€se do t€ quhej i tillg, ishte
nga ata q& s’mund t& mbahej nga njé njeri a nga njé
pullaz 1 vetém.

Ishin t€ gjithé né€ nj€ mendje pér kété, madje,
aq fort, saqé kur dikush e gjeti, m& né& fund, njé
shpjegim té 1 t€ asaj q€ kishte ndodhur, njé shpje-
gim leht€sues e fajshpérndarés si era, té gjithé u
ndien t€ lehtésuar. Shpjegimi ishte 1 habitshém né
thjeshtésiné e tij: sikur jeté€ e mot té kérkohe;j
njeriu a fantazma q€ mund t& kishte ngritur shenjén
e bardhé t€ dorézimit, kjo s’do té gjendej kurré,
pér arsyen e thjesht€ se até€ shenjé s’e kishte valévi-
tur asnj€ doré€ njeriu a fantazme, por era e shtatorit.
Ishte era e shtatorit, pra, ajo q&, pasi kishte gufmuar
perden e bardhé t€ njérés prej dritareve té 1éna
hapur, ndérsa njerézit zbrisnin né qilaré, e kishte
nxjerré até perde jashté dritares, pér ta lékundur
dy-tr1 heré pérballé gjermanéve.

Shkurt, banorét mund té€ geté€soheshin, mé né
fund, se as ligéshtimi e, ag mé pak, ndonjé tundim
tradhtie, nuk e kishte ngucur até val&vitje, por kishte
qené veté dora e fatit, aj,o»qé, né trajtén e erés, e
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kishte kryer até q& duhej kryer. Dhe aq n€ ményre€
té pérsosur, sagé era, ashtu si¢c e kishte nxjerré
perden pérjashta, po aq vrullshém e kishte péshtje-
11& pér ta futur brenda, fill pas valévitjes... Késhtu
qé askush, jo vetém dora, por as dritarja, madje, as
shtépia ku ishte tundur coha e bardhé nuk mund t&
déshmohej kurré.
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KREU I TRETE

Ishte e njéjta dit€, por pas shtangies s& gjaté
sikur nuk besohej. Veté fjala nuk ngjiste si mé pare.
Pasdite. Pjesa e dyté e dités. Pjesa e pasme e saj.
Ndoshta, pjesa e pabesé, ajo qé qindra vjet radhazi
kishte arritur ta fshihte mériné e vjetér ndaj dités,
mé sakté, ndaj pjesés sé paré t& saj, asaj qé quhej
paradite, pér t&€ mos pérmendur méngjesin. E kishte
ruajtur, pra, pezmm, pér ta nxjerré befas né até
messhtatori.

Krahas kesaj ndihej, megjithaté, njéfaré miré-
njohjeje ndaj fatit, q& i kishte ruajtur nga gjéma t&
tjera, (€ harruara qyshkur, si¢ ishte Dynetshi, njéfa-
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ré pérbindéshi kalendarik, g€ 1 shpétonte pérfytyri-
mit, njé copé kohe e pangjashme me asgjé, ardhur
s’dihej nga, prej- thellésive t& gjithnajés ndoshta,
njé ngjitje prej dy netésh, q& ishin béré njésh, pasi
e kishin mbytur midis tyre ditén, si¢ mbytej gruaja
qé humbte nderin né sht€pité e vjetra gjirokastrite.

Merrej me mend se joshja pas lajthitjesh té tilla
vinte ngaqé banorét e kishin humbur até, pér té cilén
‘aq fort kishin qené& krenar€, gjykimin e ftohté.
Madje, puna, me ¢’dukej, ishte mé keq. Jo vet€m
t& ftohtin, por kishte gjasé qé edhe até tjetrin, té
zakonshmin, ta kishin tretur.

Megjithaté, qofté edhe me gjysmé mendjeje,
shpresonin se ca gjéra po i kapnin. E dinin, pér
shembull, se hedhja né eré ishte kémbyer me njé
pushkatim t& madh, por se cilét ishin ata oréligj,
qé prisnin vdekjen atje, ende s'po merrej vesh.
Diku béheshin bisedime, pa dyshim, pér kérkesat
e giermanéve, por mendja s pérqendrohej dot pér
t& gietur se ku mund t€ béhej kjo e sidomos kush,
me k&, mund ta bénte.

Nj& dicka tjetér po dégjohej ndérkaq. T€ thoshe
se ishte dicka q& nuk pritej, ishte pak.

Ajo qé po dégjohej ishte pémjémend krejté-
sisht e vecanté, dicka e nisur pér keq, por e kthyer
né castin e fundit n& t& miré. Me fjalé té tjera,
njéfaré breshérie mitralozi, por me krismén krejt
‘ndryshe, thua se ishin shpikur mitraloza t€ rinj, &
shtinin si me muzikeé. o
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More po ¢’mitraloz Eshté ky, ky ngjan me mu-
zikén e Shtrausit, kishin théné djemté e Shametéve,
qé loznin n€ bandén e bashkisé. Veg késaj, kuptohe;
menjéheré se krismat a muzika, a t&€ dyja bashke,
nuk vinin nga sheshi i bashkisé, por nga sht... nga
shtépia e dr... e dr... Gurametos s€ madh.

Pérpara se té thoshin: ka ikur nga mendja dok-
tor Gurametoja, njé tjetér ndjesi ua mbajti frymén
njerézve, ajo e pendimit. Ishte nj€ pendim 1 pafund
e i paang, pér njé harresé t€ pafalshme: até t€ dy
doktoréve, Gurametos sé madh e Gurametos sé
vogeL

C’kishte ndodhur, kur, pse, nga? Si kishte
ndodhur g€, mu midis katrahurés qé& lidhej me
ngjarjet e botés, rénie e ngritje shtetesh, prishje
aleancash e ndryshime kufijsh e flamujsh, ishin
harruar ata qé€ pikérisht né kohé t€ tilla s’mund té
harroheshin, doktor Gurametoja 1 madh me doktor
Gurameton e vogél? Ishin harruar shemérimi, qokat
krahasuese dhe, pa dyshim, 1€kundjet e autoritetit
t& secilit, dhe kjo ishte njélloj si t& humbte busulla,
barometri gé tregonte trysniné e ajrit, uljen dhe
ngritjen e temperaturés, pér t€ mos pérmendur bu-
letinin e bursés, bashké me zhvlerésimin e parasé
e gjer te rénia e bankave t€ Zvicrés, né rast pushtimi
gjerman... Shkurt, ishte prishur zembereku 1
brendshém, ai qé ¢do qytet e kishte diku brenda tij
e q&, ndonése giithkush ia ndiente trik-a-trakun, -

29




icurrkush s’e dinte ku ndodhej.

" Dhe ja tani, hakmarrja € Gurametos s& madh.
Mé harruat, hé? Tani do mé shihni, po s’ju lojta
nga mendté! Dhe yuri gramafonin mu midis
heshtjes gjer né kupé i€ qiellit.

Hamendja, si shumica e hamendjeve qé lindin
nga nguti, u vu aty per aty né dyshim. S’ishte 1 tillé
doktor Gurametoja e, aq mé teper, njihej shpérfillja
e tij pér gjith¢ka.

C’po ndodhte atéheré né shtéping e tij? Q&

© luhej muziké, keté po e merrte vesh edhe bufi. Por
- pérse, né ¢’rrethana e me ¢’ kuptim, kété s’e dinte
~ askush.

. P Dy hamendje t& reja po krijoheshin aty per aty.
" Sipas sé& parés, doktor Gurametoja po u bénte njé
~ diltgtedal g ermanéve. Ju po na pushtoni? Kujtoni
. senakeni tmerruar & na keni véné né gjunjé? Fare
~ hic! Ja, mu n& hundén tuaj uné po fejoj vajzén, pae
shtyré datén, se shqiptari, sipas dokeve, s’e }s:then "
Jkurré as orén, pale pastaj ditén, pra, une béj sikur
. ju t& mos ishit, madje, po t& doni, miré se t& vini
~ pas dokeve tona, miq apo armiq, porta éshté e hapur

-pér gjithkénd.

Sipas késaj qé po ndodhte, doktor Gurametoja
i madh ishte i madh, pér besé€; edhe ndonése pa z&,
ashtu brohoritej: rrofté Gurametoja i madh, nderi

1 qytetit. E, aty pér aty, nuk harrohej i kundérti,
* Gurametoja i vogél, pér t& cilin, natyrisht, do té
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thuhej: poshté 1 vogli, né ferr t€ vejé dhe turp i
lagjes e i qytetit qofté!

Por kjo hamendje nuk e pati t€ gjaté. Sipas njé
lajmi mé t€ ri, kurrfaré fejese t€ vajzés nuk po
festonte doktor Gurametoja dhe darka e tij jo vetém
s’ishte njéfaré shuplake kundér gjermanéve, por,
pfe’rkundmzis ishte shtruar pér nder t€ tyre. Me fjalé
t& tjera, i kishte ftuar t€ huajt pér darké, pér t’u
théné: ju pritén me plumba sot n€ méngjes te hyrja
e qytetit? Uné, pérkundrazi, ju pres me bukg, me
veré e me muziké!

Zemérimi ndaj doktorit u duk se nuk do t&
shterte kurré. T€ shumté ishin ata q€ thoshin se e
kishin pritur t'1i binte maska si filogjerman gé ishte,
né kohén qé té tjerét e mallkonin si Judé t& qytetit,
e, aty pér aty, nuk i kursenin lavdet p&r doktor
Gurameton e vogél, até t& paktin, t& vogélthin, q&
rrinte né terr si t& gjith&, i pérvuajtur, por hero,
pér besé, nder 1 té€ dy Shqipérive!

Q& shtépia e doktor Gurametos s& vogél nxinte
e s’nxirrte asnjé pipétimé, kjo s’ishte e véshtiré té
vértetohej, aq sa ¢’ishte e lehté t€ merrej vesh se
shtépia e doktor Gurametos s€ madh, jo vetém -
- llamburiste nga dritat, por muzika sa vente dégjohe;
mé fort e, si t& mos mjaftonte kjo, midis saj dégjo-
heshin brohoritjet e dolhve dhe britmat gjerma-
nisht. o |

Si pér ta lehtésuar dlSl nga fajésimi i réndé i -
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tradhtisé, ithtarét e doktor Gurametos sé€ madh 1u
kthyen prapé dyshimit pér ikjen nga mendja t& tij.
Q& dikush kishte ikur nga mendja né kéte histori,
kjo bénte mu. Ajo qé s’dihej ishte nése i ¢gmenduri
ishte Gurametoja a ishin gjermanét, a ndoshta té
dyja palét.

Ndérkohé, pér pezm ndaj dashamirésve t€
doktorit, anti-Gurametot e shtuan vrerin kundér tij.
Ata shkuan aq larg, saqé t€ ngulnin k&mbé se
breshérité e mitralozave ishin ndérthurur pérnjé-
mend me muziké, madje, disa syresh thoshin se
pushkatimet e pengjeve, ndoshta, kishin nisur
ndérkaq, ve¢ jo né sheshin e bashkisg, por né qilarét
e shtépisé sé& doktorit.

Té tjeré shkuan edhe mé larg, duke hamendé-
suar se kishte gjasé qé, heré pas here, nga qilarét
nxirmin dy a tri pengje, ata mé t& parapélqyerit pér
gjermanét, si pér shembull, hebreun Jakoel, pér t'1
pushkatuar ashtu pér qejf, mu né sallén e gostisé!
Me fjalé t& tjera, pushkato, b&j autopsiné drejt e
né tryezé, merr organet pér ushtarét trima gjerma-
né dhe ngri dolli pér migésiné shqiptaro-gjermane.

Ky teprim i fantazisé, e sidomos pérfytyrimi i
doktor Gurametos sé madh, me veglat e kirurgjisé
né duar, duke béré prerje trupash midis darkés,
ndihmuan gé rikthimi i mendjes s€ ikur t€ b&he;j
‘mé shpejt dhe qyteti t€ fitonte prapé até pér t€ cilén
mé sé shumti ishte krenar, sé& paku., né kéto gjashté-
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qind vjetét e fundit, gjykimin e ftohté.

Ishte e vérteté se sht€pia e doktor Gurametos
s¢ madh ndriste e gjémonte nga festa dhe se pas
Brahmsit po dégjohej Lili Marlen, por po aq e
vérteté ishte se te sheshi 1 bashkisé nxinin rresht
mitralozat, pérballé t€ ciléve pengjet e lidhura dy
nga dy, dridheshin nga lagéshtia e natés.

Ishte ftohté. Nga gryka e Tepelenés era e veriut
frynte pérher€ e mé armiqésore, sic ndodhte né
caste t€ rénda. Pengjet ishin ende aty, né pritje.
Asnjé mitraloz ende nuk kishte shténé dhe ushtarét
me helmeta, heré pas here kthenin kryet nga
drejtimi prej nga vinte muzika. Habiteshin, me
siguri, por mé habitshém e mé moskuptues se ata,
e dégjonin muzikén pengjet.

Ndonése as q€ mund t€ pérfytyroheshin gjéra
mé t€ largéta se ai shesh 1 zi, né pritje té mortit,
dhe darka me kéngé e shampanjé te doktor Gura-
metoja, shumé shpejt, né€ ményre t€ pashpjeguar, u
shtua hamendja se, pavarésisht se mitralozat dhe
muzika ende ishin t& ndaré, njé fill misterioz i
lidhte t€ dy. Se ¢’ishte ky fill, e sidomos né& ishte
pér t€ mir€ a pér t€ keq, ende nuk kuptohe;j.

Ndérkaq, bashké me tingujt e gramafonit, valé-
valé shpérndahej tortura e shpjegimit té darkés.
Prej gindra vjetésh qyteti mbante mend darka té
pazakonshme. Kishin qené gjithfarésh, t& hareshme
e t& lemerishme, me bujtés q&, nga gézimi, kishin
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dashur t& hidheshin nga pullazi, t& shtinin mbi njéri-
tjetrin mu midis haresé, t& rrémbenin zonjén e
shtépisé apo t& gdhiheshin t€ helmuar né méngjes,
t& gjithé bashke, bujtés e t&€ bujtur. E megjithaté,
asnjéra nuk krahasohej me darkén e asaj nate. Pér
t& gjetur t€ fshehtén, silleshin ndér mend t€ tjera
darka, shumica té pabesa, ngaqé, me sa dukej, ishin
ato qé&, mé sé& shumti, mbaheshin mend.

Duke zbritur thellé e mé thellé né kohé, disa u
kujtuan pér darkén e Krishtit, si¢ tregohej né shkri-
met e shenjta, t& sigurt se atje do i€ gjenin, mé né
fund, enigmén. Ishin t& gjitha né até darké: Krishti
veté, pikéllimi i tij hyjnor, apostujt, madje dhe Juda
Iskarioti. Késhtu u duk se po e gjenin t€ vértetén,
por shi atéherg, ajo nisi t€ fironte. Q& s’ishte Krisht
doktor Gurametoja e, aq mé pak, mysafirét gjerma-
né, kjo dukej qé larg, por edhe Judé t’1 quaje, ishte
e tepért. Duke psherétiré e duke u lutur: falna, Zot,
kéto lajthitje t& mendjes, rrekeshin t€ hignin doré
" nga ¢do mendim.

NE& lagjet mé t& largéta, atje ku shtépité ishin
mé té vetmuara, ngaqé lajmet e reja arrinin mé
voné, donin s’donin, kénageshin me (€ vjetrat.
Ashtu sinjé oré mé paré, grindeshin ende pér punén -
e mitralozave me muziké, madje, Shaqo bej Koko-
boboja, qé gabimisht ishte gjendur dikur né€ frontin
- prusiano-rus, thoshte se ato qé fliteshin ishin
pérralla dhe se krismén e mitralozit “shvarc” e

34




njihte po aq sa gérhimén e plakés, ngaqé plumbat
ia kishte provuar mbi kurriz. E kur t& tjerst i
ktheheshin pér t’i théné se s’béhe;j fjalé pér ate gEér-
dallé té€ Luftés s€ Parg Botérore, por pér Shubertin,
e di Shubertin ti, ai zemérohej. Ik, or tutje, me
gjithé ata Shuberté e sherbete, t& gjitha jané profka,
se s'mé mbushet mendja mua kurré qé mltralozz

qenkésh fokstrot e topi opera. |

Pik€risht né njérén nga shtépité e vetmuara, u
kujtua nj€ darké e mogme, e njohur brez pas brezi
si gojédhéné a ninullé, pér t& véné fémijét né
gjumé, ajo ku rréfehej se si i zoti i shtépisé, né
detyrim t€ njé pakti, sipas té cilit duhej t& ftonte
pér darké njé t&€ panjohur, ia kishte dhéné t& birit
ftesén e darkés, bashké me porosing. Dhe i biri,
tek ecte rrugés pér t€ gjetur kalimtarin e panjohur,
i trembur prej shkretisé sé rrugés, tek kalonte
pérbri varrezés, e kishte hedhur ftesén brenda
rrethojés s€ saj dhe qe larguar me ngut, pa e ditur
se ftesa kishte réné sipér njé varri. Qe kthyer pastaj
né shtépi, pér t’i théné t’et: e kreva porosing, zoti
taté, n€ kohén qé te dera ge shfaqur i vdekuri me
ftesén e darkés né doré, duke tmerruar darkétaret
e t€ zotin e shtépisé: mé ftove, ja ku erdha, mos
mé véshtro ashtu!

Ndérkaq, darka te doktor Gurametoja vazhdo-
nte. Nuk dihej ende ¢’'ndodhte atje brenda, gjer né
¢astin kur njé lajm i miré nisi t& pérhape; ndryshe -
nga t& tjerét, si njé puhizé prilli. Flatronte kujdes-
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shém, mé i brisht€ se ylberi, i cenueshém lehte

nga gjithcka. Vete era € grykes sé¢ Tepelenés, ajo
qé nuk s’prapsej perpara asgjéje, dukej se 1 hapte
udhé té arrinte atje ku duhej: pengjet po liroheshin.

[ajmi ta mbante frymen. Fjalét mezi e depérto-
nin kafkén. Pengjet... po... pengjet nuk po...
pushkatoheshin... por... po... liroheshin. Me fjalé
(¢ tjera, nuk po rrézoheshin & griré nga plumbat,
njéri mbi tjetrin, atje né shesh té bashkis€, por po
iknin varg, njéri pas tjetrit, drejt shtépive, o Peré-
1di. Dhe kété mrekulli e kishte béré doktor
Gurametoja i madh!

Malléngjimi pér t€ nuk mbahej dot. Brinjét
dukej se do t& shkrinin. Le t€ brohoritnin pér
doktor Gurameton € madh, por s’duhej t& harronin
t& voghn!

Asnjéher€ ethja e krahasimit dhe e uljes s&
njérit, né voli t& tjetrit, nuk kishte arritur njé 1€ku-
ndje kaq marramendése. Qyteti i téré, ndérsa duhej
t’1 binte né gjunjé doktor Gurametos s& madh, t’1a
lante kembét me lot e i kérkonte ndjesé per
dyshimet, aty pér aty, duhej t’i kthehej pér ta dénuar
até qé u gézua para kohe pér rénien e heroit,
shemrin e tij, Judén-dhe turpin e Europes, doktor
Gurameton e vogél.

Pasi kishin mbaruar puné me (€, njerézit, ashtu
si¢ pritej, 1 ishin kthyer prape céshtjes kryesore.
Qe larg véshtronin me adhurim shtépiné e ndricuar
t5 doktor Gurametos sé madh dhe muzika g€ vinte
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prej andej sa vente u dukej hyjnore, madje, veté
ndértesa e mogme, ashtu ngjante, jo shtépi, po
katedrale. |

Té€ qetésuara disi, kureshtité e dikurshme pér
t€ fshehtat e zonjave, ndonése t& zbehta prej mpir-
jes, u zgjuan prapé. C’ndodhte, vallgé, brenda
sht€épis€ s€ madhe? Si shkonte darka dhe gjithé t&
tjerat? A ishte e vérteté se zonja Gurameto bashké
me vajzén kércenin vals me gjermanét, kurse shefi
i tyre, baroni von Schwabe, mbante maské né
fytyré?

Kéto kureshti, herét a voné do té rikthenin pye-
tjen e paré€, at€ t€ fillimit, t&€ pashmangshmen:
¢’ishte né t€ vérteté kjo darke, qé ende nga disa
qubej “darka e turpit” e nga té tjerét “darka e
ringjalljes”?

Nga hulli t€ panjohura, nga shérbyesit, ndoshta,
anga korrierét, g€, me siguri, venin e vinin até nateé,
enigma po dilte, mé& né fund.
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KREU I KATERT

Ja ¢’kishte ndodhur. Até pasdite t€ paharrue-
shme, kur tanket dhe autoblindat, pas shkarra-
ngjitjes rénkuese, hyne né qytet, prej njérés auto-
blindég, atje te sheshi i bashkisé, kishte dalé koma-
ndanti i divizionit gjermarn, koloneli Fritz von
Schwabe, mbajtés i Kryqit t& Hekuxt.

Pa ¢cmpiré ende kémbét, ne kohén gé shogéru-

esit e tij prisnin urdhrat e pare, ai ia nguli véshtri-

min pamjes, ne njé menyré qé i habiti t& tjerét. E
si t& mos mjaftonte kjo, po aq mungues, si té fliste
‘me vete, shqiptoi fjalét: “Gjirokaster... kam njé mik
kétu...”. B |
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Shogéruesit kujtuan se po bénte mahi, ¢cka ishte
dhe s’ishte e besueshme, pas njé dite aq t€ gjaté e
plot t& papritura. Por koloneli vazhdoi me t&€ njéjtin
2&: njé mik t& madh, njé shok universiteti... mé t&
ngushtin e miqve... vélla e shkuar véllait...

Shoqéruesit pritén q€, mé né fund, t’ia shkrepte
gazit, si¢ béhet pas mahive té tilla e, pasi té thoshte
“hara shaka”, té shpjegonte shkakun e mahisé.

Asgjé e tillé s’ndodhi. Pérkundrazi, duke vésh-
truar shogéruesit me ca sy (€ menduar, g€ nuk 1a
kishin paré kurt€, ai tha emrin e mikut, fakultetin
ku kishin gené bashké né Miinchen dhe adresén
vendase té& tij: Doktor Gurameto i madh, alias
grosse doktor Gurameto, Rruga Varosh, 22,
Gjirokastér. Albanien.

Pa e marré veten nga kjo, shogéruesit dégjuan
urdhrin e komandantit gé t€ gjendej e t€ silley me-
njéheré pérpara tij shqiptari i ¢uditshém.

Katér ushtaré, hipur né€ dy trirrot€sha, me mi-
traloza né duar dhe me adresén e t€ kérkuarit, u
nisén me rrapéllimé t€ gjenin njeriun.

Ngaqé banorét ende nuk kishin dal€ nga strehi-
met, askush nuk e pa até q¢ ndodhi, mbérritjen e
ushtaréve te porta e doktor Gurametos, trokitjen,
marrjen e tij me vete.

Te sheshi i bashkisg, shogéruesit, ndonése 1
kishin besuar, mé n& fund, fjalét e kolonelit, kur
vuné re nervozizmin, me té cilin ai priste mikun e
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shpallur, njé fije dyshimi, kushedi pse, 1u ngjall
pérséri. Ishte veértet mik i madh, vélla e stérvélla,
apo dikush g€ kérkohej pér t'u dénuar? Pa e vraré
mendjen mé tej, me njéfare kureshtie tani po
prisnin nése doktorit t& famshém do t’i jepe]
ndonjé medalje e lart€ apo do (€ pushkatohej pér
kushedi ¢’ krim.

Trirrotéshat mbérring njéri pas tjetrit, me t&
njéjtén rrapellimé & padégjuar, por g€ tani nuk
habiste kurrkénd, ngaqé mbérritja e doktorit
enigmatik s’mund € mendohej vegse e tille.

S’dukej té ishte fjala as per medalje e as per
dénim. Ishte tjetér gjé, ajo qé pikeérisht ishte dukur
e pabesueshme, sentimentale, si nga shekulli 1 kalu-
ar, mé thell€, s1 nga koha e kalorésise€.

Né krye doktori u duk se shtangu, thua se nuk
e njohu shokun e shkollgs (kalimi i viteve, uniforma
ushtarake, e sidomos dy gjurmé plagésh mbi fytyre,
kishin gené ndoshta shkaku 1 mosnjohjes, u tha meé
pas), por pastaj ¢do gjé shkoi si¢ duhe;.

Pérqafimet e, natyrisht, malléngjimi dhe lotét
ishin té tillg, saqé fije t€ tjera hamendjesh nisén t€
valéviteshin e sakaq té treteshin aty pér aty... Aishte
vizituar koloneli te psikiatri kohét e fundit?... Nga
ana tjetér... njé pérdéllim 1 tillé... kaq... O, jo, jo...
nuk mund t& ishte kjo... As njéri e as tjetri s’ duke-
shin & atille... Njé digka tjetér ishte megjithaté...
Koloneli VogSchwabe ndonése i 1i e me gradé té
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pakté, kishte lidhje t€ forta atje né Berlin, n€ qend-
rén e Rajhut... A1 mund té dinte gjéra g€ s’i dinte
kush... Aimund t€ dinte, pér shembull, se ky doktor

shqiptar mund & emérohej befas... guvernator i

Shqgipérisé.

Ndérkaq, malléngjimi vazhdonte. Gjetja e vé-
Ilait t& humbur, si ato qé tregoheshin né baladat e
vjetra, nuk do t€ ishte mé& prekése.

Koloneli, s1 t€ ishte né mendjen e tyre, po i
thoshte dicka t€ ngjashme doktorit.

Nibelungen, he? Kodi Lek Dukaxhin, he? Té
kujtohet ¢’mé thoshe te “Taverna e vejushés Mar-
the”? Besa shqiptare, mikpritja.

Me kujtohet, si s’mé€ kujtohet? pérgjigjej dok-
tor Gurametoja 1 madh.

Ishte i malléngjyer, pa dyshim, edhe ai, por nj&
hije e pashpjegueshme i kalonte heré pas here né
sY.

Fytyra e kolonelit, gjithashtu, heré pas here
ngurose;j.

Kaq shumé e éndérroja kété takim, thoshte me-
ndueshém. Kur géllonte g€ dikujt i tregoja pér ty
dhe pér Shqipériné, si¢ e kisha lexuar te Karl Mayer
dhe si¢ ma kishe théné ti, m& merrnin ndoshta pér
t€ marré€... Sepse ata nuk e dinin lidhjen time me
ty... Nuk e dinin se, kur kujtoja se po jepja shpirt,
ty t& kisha ndér mend. Aq shumé té kisha ndér
mend, saqé befas m’u-duk se jo mjeku yné ushtarak, -
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por ishe ti g€ po me operoje... T€ kujtohet kur mé
kishe théné se kishe paré njé heré njé éndérr t&
frikshme, ku t& dukej se po operoje vetveten?... Ja
ashtu m’u duk... Po mé operoje ti... pavarésisht se
veglat i kishte ndér duar tjetérkush... Pra, t1 mé
shpétove... mé ngjalle... mé thirre... mé ktheve nga
vdekja.

N& cast e preu t& folurén dhe vuri dorén te balli,
aty ku kishte njérén nga shenjat e plagéve. Kur nisi
t& fliste prapé, zérin e kishte t€ ngadalté, gati-gati
t& pikélluar.

Késhtu pra... kur mora urdhrm kur mé thané:
merr divizionin e tankeve dhe shko t& pushtosh
Shqipéring... mendimi i paré ishte pér ty. Ishte fjala
jo ta pushtoja, por ta shpétoja Shqipériné, ta
bashkoja me Rajhun e pérjetshém dhe, natyrisht e,
né radhé t& paré, t€ té gjeja ty, véllané tim... Dhe
késhtu u nisa hareshém, né vendin e Besés, si¢ mé
kishe théné ti...

Ai prapé pushoi s& foluri, két€ heré pér njé
kohé t& gjaté.

N& qytetin ténd, doktor Gurameto, mé gélluan.

Z#éri i tij ishte tani i ngjirur dhe fytyra i nxinte.

Shoqéruesit ndignin té zymté t€ folurén e
kolonelit. I ngriré, pa théné asgjé, dégjonte doktor
Gurametoja 1 madh.
~ MEé goditén pabeswht Kur pararoja, me shpirt

ndér dhémbé, arriti té jepte lajmin: na godlten'.
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mendimi im i par€ ishte prapé pér ty. Pér fajin tim,
ngaqé té besova ty, i shtyré nga malléngjimi,
mendjelehtésisht i kisha nisur drejt vdekjes. Nuk
e fsheh, me pezm t€ tmerrshém, thirra: Gurameto,
tradhtar, ku e ke besén t&€nde shqiptare, ku?

Ja ku doli, gati sa nuk thirrén me zé& shoqéruesit
e kolonelit... Kishte dalg atje ku ata kishin dyshuar.
Doktor Gurametoja i madh ishte i humbur.

Al vet€ rrinte shtang, pa u pérgjigjur. Zéri i
kolonelit sa vente béhej mé i mbytur. Té dérgova
lajm. Mijéra fletushka t& hodha me avion. Po vij si
mik. A pret miq, o i zoti i sht€pisé? Pastaj, si pérgji-
gje, u duk pararoja, q& po kthehej me shpirt ndér
dhémbé. Kur pashé ushtarét e mi, me kokat q& u
vareshin anash motogikletave, nuk e fsheh, mé
erdhi t€ ulérija. Ku jané fjalét qé kemi folur te
“Taverna e vejushés Marthé”, ku &shté besa jote,
Gurameto? Pérse nuk flet?

Doktori, mé né fund, arriti té fliste:

S’té godita uné, Fritz. |

Ah, ashtu? S’mé godite ti? Aq mé keq. Vendi yt
mé goditi. |

Uné pérgjigjem pér portén time, jo pér até té
shtetit.

Eshté njélloj.

S’€shté njélloj. Uné s’jam Shqipéria, ashtu si
ti 8’je Gjermania, Fritz: i "

Ah,ashwm?
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Ne jemi tjetér gjé.

Koloneli uli syt& dhe ashtu géndroi njé grimé
kohe, mendueshém.

Tjetér gjé, murmuriti. Thénie e bukur. Ti je i
cuditshém, Gurameto. Késhtu ke qené perhere 1
vecanté. Ti je Mbinjeri, apo 30‘7 Domethéng, ti s’je
i késaj bote.

As ti, Fritz.

Do té thuash, ndaj s’merremi vesh me té tjerét?

Ndoshta. Uné kam mbetur ai g€ isha. |

E uné jo? Ti mendon se uniforma & mbaj,
plagét qé kam marrg, lufta, Kryqi i Hekurt me kané
ndryshuar? Ja ku ta them, aspak.

N& qofté ashtu, Fritz... N& qofsh ai q€ ke gen¢,
uné té ftoj pér darké né shtépiné time, sipas kodit
qé kemi folur. Sonte.

Koloneli vurin dorén te balli, si ta kishin godi-
tur. Véshtrimin e kishte té akullt, thua se ai
véshtrim thoshte: té shkoj pér darké, né vendin ku
mé qélluan pas krahé&sh?

Pérpara se té pérgjigjej e pérqafol Gurameton,
por kété heré ftohtésisht. Ky i fundit, duke e marré
até pérqafim si mospranim té ftesés, tendosi gafén.
Pérgjigjja, pér habi, ishte e kundért.

T& jap fjalén se do t& vij. Pastaj, duke ia afruar
kryet te veshi, péshpériti: S’besoj se ke me mé pre
né beseé.

Fjalét e fundlt i tha gjysmé shqlp e gjysme né

g]ermamshte & V_]Gtel.‘
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Kur mbrémja ra mbi qytet, doktor Gurametoja
i madh ndjeu ta kaplonte nj& pikéllim i madh, i
panjohur. Tek dégjonte zhurmat e pérgatitjes sé
darkés, qé nga tremja e katit t€ dyté véshtronte
portén € shtépis€, ku i ftuari do t€ trokiste.

Ai erdhi pérpiktas né orén g€ kishte premtuar,
cuditérisht pa zhurmé e rrapéllimé, si té kishte
flatruar mbi gytet, pér t& mos e marré€ vesh askush.

Pikérisht késhtu e kuptoi até heshtim 1 zoti 1
shtépis€, ndaj pyetja e par€ q€ i béri ishte nése duhe;
t¢ ulte perdet e t& fikte gramafonin.

Pér habing e tij, tjetri u pérgjig): kurrsesi. Kur
koloneli Fritz von Schwabe shkonte pér darké, e
sidomos né& Shqipéri, le t& ndizeshin llambat e t&
gjigmonte muzika, si¢ e kérkonin doket.

Ti mé thirre pér darké, uné erdha! tha me z€ té€
bujshém.

I geshur e plot gjalléri ngjiti shkallét, ndjekur
nga shogéruesit, pas t& ciléve vinte ushtari, me njé
arké me shampanjé.

Ashtu hyné né sallonin e madh, i puthén dorén
zonjés s€ sht€pisé dhe vaj z&s, pa ha.r;ruar t€ pérshé-
ndesm prerazi dhéndrin.
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7&nia e vendeve né sallon, hapja e shampanjés
dhe zgjedhja e muzikés per gramafon vazhdoi njé
copé heré. Njéfaré mpirjeje, e shkaktuar, ndoshta,
nga ajo qé asnjé shtépi shqiptare ende nuk kishte
pritur ushtaraké gjermané, ashtu si kéta t& fundit
s’kishin pasur té tillé rast, u kapércye kur té ftuarit
zuné vend né tryezén e darkes.

Qysh né krye u duk se ajo kishte marré€ pér
mbaré. Hareshém ngriheshin dollité dhe zhurméria
e tryezés 1 shkonte shkumézimit t& shampanjés e,
kjo e fundit, kryqézimit t& bisedave, & nuk e kishin
as vazhdimésingé e mérzitshme e as ndérprerjen €
shthurur. Koloneli me té& zotin e shtépisé disa here
folén vesh mé vesh, pa e fshehur se ngacmoheshin
pér kujtimet studenteske, t€ cilat kurrsesi s’mund
t¢ pérfytyroheshin pa emra pijesh e zonjushesh,
né kohén qé zonja Gurameto, me sytc e saj té
geshur, jepte t€ kuptonte se nuk bezdisej aspak prej
tyre.
| O Zot, psherétiu koloneli pas pak. Zéri nuk

ishte aq i larté, megjithaté njé heshtje u krijua aty
pér aty. O Zot, tha prap€ ai, kaq javé, kaq muaj kam
sndérruar té gjendem né njé shtépi t€ tille. ..

Syté iu mjegulluan prape. Z&ri iu zbut, ashtu si
pasdite, te sheshi 1 bashkisé.

Kaq javé e kaq muaj, vazhdol me z& t& ulét,
midis Buropés sé shkretuar, rrethuar nga morti dhe
urrejtja, nuk éndérroja veg njé darké t& tillé. ..
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Gurameto, miku 1m, kur pak mé paré t€ thashé se
dité té téra mendjen e kisha te ti, kjo t'u duk,
ndoshta, e tepruar. Por, mé beso, kam gené i
singerté... Nga t€ gjitha sht€pité e mundshme, ku
éndérroja té bujtja, né krejt kété kontinent té
trishtuar, e para, e mbi t€ gjitha, ishte shtépia jote.

Té besoj, u pérgjigj i qeté Gurametoja.

Teé falemndernt, vélla... Ishte dyfish joshése.
Ngaqé ishte e jotja dhe ngaqé ishte shqiptare. Ashtu
sic ma ke théné t1. Lek Dukaxhin... A mé jep besén,
o i zoti 1 shi€pis€! Formula madhéshtore. Gjithé
kohén mendoja, jo mé kot doket tona té lashta
gjermanike ngjajné€ me tuajat... Ato kode qé€ bota i
ka harruar, por qé ne do t’i ringjallim... K&éto thosha
me vete, tek rrugétoja mespérmes Europés sé
kallkanosur nga dimri... T€ gjitha 1 kishim, t& g]:i_tha

‘po i fitonim, ve¢ digka mungonte...

Nj& nga oficerét deshi t€ pérfitonte nga
heshtja, pér té ngritur njé dolli, por véshtrimi i
kolonelit e béri ta linte gotén né vend.

E folura e tij sa vente e b&Ehej e vEshiire.

Dhe, si¢ t& thashé, kur mora urdhrin ta pushtoj...
domethéneé ta... bashkoj Shqipéring, mendimi 1 paré
ishte, do shkoj te véllai 1 em. Do ta gjej kudo qé té
jeté. Dhe ja, erdha... por ti... |

Ti...

Darkétarét véshtronin njéri-tjetrin, pastaj syté
e t& zotit t& shtépisé, si t& kérkonin ndihmé se s1
te ShmangeJ kjo bisedg.
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Doktor Gurametoja ishte zymtuar perséri.

Ti mé godite, Gurameto... Pas krah&sh, pabe-
sisht.

Jo uné, tha doktori getésisht.

E di. Por ti e di m& mir€ se uné se ek Duka-
xhin... se kodi juaj kérkon gjak pér gjak... Gjak
gierman u derdh... gjaku nuk hup kurré...

Me sy t& mbyllur doktor Gurametoja priste
vendimin.

Tetédhjeté pengje do ta lajné€ até gj iak... Ndérsa
ne hamé darké, ata po mblidhen... port€ mé porte...

Fytyra e t& zotit t& sht€pisé mbeti e ngurosur.
Kishte dégjuar dicka, por kishte kujtuar se urdhri
do té sprapsej.
 Té gjithé prisnin se ¢’do t& pérgjigjej. Ndihej
qé dicka do té dilte nga ai gur. T€ thoshte, pér
shembull, pérse m’1 thua mua kéto? Ose: té thirra
si mik, nderomé, si¢ té nderoj. Ose thjesht t€ shqip-
tonte formulén e vjetér pér druvezén e turpnueme.
Pas sé cilés, si¢ e kérkonte Kodi, t€ dilte né dritare,
pér me lajmérue gjindjen se miku gjerman 1 kishte
turpnue druvezén.

Doktor Gurametoja i madh nuk tha asgjé t€
tillg. Ajo qé do té thoshte ishte tjetér gjé, keté e
ndiente, por edhe mé e ndryshme ishte ajo q&
mendonte.
~ Neé te Vertete s’ishte mendim. Ishte th]esht

dlgka e befté, e pavend shi né kohén g€ s duhe],
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njé ndérhyrje né trurin e tij, q€ ngjante se lidhej
me éndrrén e ¢uditshme, g€ ia kishte kujtuar
koloneli disa oré mé paré€, te sheshi i bashkisé.
Vetétimshém, me qartési verbuese, si asnjéheré
ijetér e kujtoi €ndrrén, kur, 1 shiriré né tryezén e
operacionit, befas kishte véné re se mjeku qé po e
operonte ishte ai veté. Ishte habitur disi, aq sa mund
té habitej njeriu né éndérr, madje, mé fort se kjo i
kishte béré pérshtypje shprehja e fytyrés sé tjetrit.
Prej saj nuk kuptohej nése e kishte njohur a jo,
madje, kishte pasur déshirén t’i thoshte: jam uné,
a s’mé njeh? Ndérkaq, kirurgu, me thikat né duar, e
dha nj€ shenjé njohjeje, por tepér t&€ zbehté, sic
ndodh kur njeriu takon diké t&€ bezdisshém, dhe ai
prapé deshi t’1 thoshte: kujdes, ki méshiré, a nuk e
sheh g€ jam uné&, domethéné, ti vet€? Por mjeku
kishte véné€ maskén mbrojtése, ndérkaq, dhe tani
atij 1 duhej t€ zbérthente shprehjen e maskés. Ajo
ndryshonte. Her€ 1 dukej se i jepte t€ kuptonte se,
natyrisht, do t& kishte méshiré pér i€, si pér té vetin,
e heré e kundérta, pér gjithkénd mund t& kishte
dhembshuri, ve¢ pér té jo.

Deshi t’1 thoshte: pse? Por narkoza nuk e linte.
Shprehja e maskés sa vente béhej mé e rrepté. Tani
qé mé re né doré, do ta shohg ¢’do té t& punoj.

Dhe tortura vazhdonte. Béra shaka, ti je uné, si
mund té t€ b&j keq? E fill pas késaj, idiot, si nuk e
paske mésuar se armiku mé i madh i njeriut éshté
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vetvetja? Si s’e ditke ti se nga tjetri ka gjasé té
shpétosh, por nga vetvetja kurré? Dhe maska ishte
pérkulur mbi t&, pér t'i ngulur thikén e paré, shi

atéheré kur ai, nga klithma e vet, ishte zgjuar. |

NE tryezén e darkés koloneli po1i thoshte dicka,
por zéri vinte si nga jashté dhe ai s’ishte i sigurt se
ia shkoqiste fjalét. Ti mé ngjalle, Gurameto. ZEr1
ishte i ulét, fare i ulét: mé ngjalle pér t€ zezen
ténde.

Natyrisht, pér t& zezén € vet ishte kjo g€ po
ndodhte. Qysh tani, me siguri, anekénd qytetit po
pérgojohej si tradhtar. Dhe mé pas, ne ditét qé do
{& vinin, né stinét, vitet, madje pas vdekjes, me
siguri g€ ashtu do t€ pérmende;j.

Ai donte t& klithte, si atéheré né shtratin stu-
dentesk, né gjumé, pér t& shpétuar nga ky makth. B
hapi, mé né fund gojén, por, né vend (€ klithmés,
nxori vetém dy fjalg, madje, dhe ato getésisht:

“Liroji pengjet, Fritz!”

Né tryezé gjithcka u nguros.

Was*?

I zoti i shtépisé e véshtroi pikéllueshém bujté-
sin.

Liroji pengjet, Fritz! Pérsériti. Libera obsides!

Ti guxon?... |

Nj& komb né gryké nuk e la kolonelin té
vazhdonte. .

“Ti guxon t& mé& japésh urdhra mua?
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A€ frazé e dinin t€ gjithé pérpara se ai ta
thoshte.

Shenjat e plagéve u skuqgén, pastaj u zbehén mbi
fytyrén e tij.

Madje, ti guxon t’i pérséritésh ato né latinisht?
Ti je 1 ¢mendur, Gurameto.

I zoti 1 sht€pisé béri njé ngritje supesh, qé
mund t€ merrej me kuptime t& ndryshme.

Koloneli ia afroi fytyrén, si pér t& hetuar nése
ishte vértet doktor Gurametoja i madh pérbri tij
apo njé 1 panjohur.

Sikur t€ mos...

Ndonése koloneli e la pérgjysmé frazén, te
gjith€ e kuptuan ¢’donte t& thoshte. Sikur t& mos
ishe shoku im i shkollés, ai i “Tavernés”, i Europés
s¢ shkretuar... etj., etj., kétu do t& béhej hataja.

A1 e kishte mbledhur veten dhe, né vend té&
fjaléve i€ tilla, ia vuri dorén né sup Gurametos, si¢
béhet me njeriun e tronditur, pér ta getésuar.

Me z€ t€ ulét, gati pérkédhelés, shogéruar me
nj€ buzéqeshje trillane, i tha:

Ti mé dhe njé urdhér né njé gjuhé t& vdekur.
¢’kuptim kishte kjo, i dashur mik?

Gurametoja tundi kryet né shenjé mohuese,
por nuk u kuptua ¢faré kthente mbrapsht nga ato qé&
po thuheshin.

Oficerét e tjeré né_ tryezé po ndignin me sy t&
- cakérritur at& q& po ndodhte. Duart e tyre heré pas
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here kalonin nga revolverét te gota e shampanjés e
anasjelltas.

Koloneli pérsériti pyetjen, duke shtuar fjalét:
mos ka lidhje me njé shpérfﬂlj@ ndaj gjuhés
gjermane’?

Gurametoja béri “jo” me krye.

Uné desha ta di, nguli kémbg koloneli. Oficerét
e mi, gjithashtu. |

Shpjegimi i Gurametos ishte i mjegullt. S’ki-
shte lidhje me gjermanishten. Latinishten e kishte
dashur dhe do ta donte njélloj si mé paré. Kurse e
folura né té kishte qené dicka e vetvetishme, e
pamenduar. Mall pér vitet studenteske, ndoshta.
Kur ata e pérdornin mes veti pér t& théné (&
fshehtat. Vec késaj, njé gjuhé asnjanése... mbi kéto
stuhi... mbi ne... Gjuhé né t& cilén prej shekujsh
nuk jepeshin urdhra...

Koloneli qéndroi ca ¢aste i menduar. Pastaj piu
shampanjé.

Ti mé kérkove té liroj pengjet, tha me z€ t€
qeté. Jepmé arsye!

Jané t& pafajshém, u pérgjigj doktori. S’kam
tjetér.

Ai pérmendi portat mbi té cilat po trokitej tant,
ndérsa ata hanin darké. Si zgjidheshin ato porta?
Mos vallé mbi to ishte shkruar faji?
~ Koloneli u pérgjigj se portat, si n& ¢do ndé-

shkim, zgjidheshin rastésisht: njé né dhjeté.
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Biseda dukej se po shirohej, por koloneli,
befas, ngriti z&rin.

Doktor Gurameto, ti g€ po kérkon até q&
kérkoj edhe uné, drejtési, mé dégjo! Kush e gélloi
pararojén time? ME jep fajtorét, t€ t€ jap pengjet.
Aty pér aty. Menjéher€, t€ jap fjalén... T€ jap besa
e Lek Dukaxhin.

Gurametoja nuk u pérgjigj.

Koloneli thirri: paktin tim me qytetin e kam
shpallur. Pakti €shté n€ fuqi. Jepni fajtorét, t& jap
pengjet!

Gurametoja prapé nuk foli dhe koloneli e afroi
kryet te balli 1 tij.

NE qofté se qyteti nuk m’i jep, jepmi ti.

Gurametoja nuk u pérgjigj.

Gurameto, véllai im, tha koloneli me zé t&
zbutur. Nuk dua t€ derdh gjak shqiptari. Erdha si
mik... me premtime... me dhurata... por ju mé godi-
tet. ..

Z&r1 1u bé prapé i pikélluar, i shprishur.

Syté e té dyve, g€ gjer atéheré nguleshin si
gozhdg, nisén t’1 shmangen njéri-tjetrit.

Jepmi ata dreq emra, tha koloneli, gati me lutje.
Jepmi, dhe pengjet jané t€ tuté, né cast.

Gurametoja béri “jo” me krye, por pa krenari.

S’mundem, tha. Edhe té dua, s’mund. Nuk i di.

Koloneli e shihte gjithé lodhje. - |

Nuk i di emrat, tha Gurametoja, se emra s’kang.
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Oh, jo. Ti mahitesh me mua.

Nuk mahitem, Fritz. Ata s’kané emra. Kané
vetém nofka.

Njé& nga oficerét, me sa dukej i Gestapos, béri
“po” me krye.

Koloneli kishte z&né ballin me duar, kur 1 zoti
-1 sht€pis€ 1u afrua te veshi, ashtu si né fillimin e
darkés, kur ngacmoheshin pér t€ fshehtat e “Taver-
nés s€ vejushés Marthe”.

Dégjo1 sa dégjoi ashtu, pastaj me z& fare t& ulét
1 tha: Gurameto, ti di t€ fshehta t€ médha, ato qé
ende nuk 1 di kurrkush.

Pérgjigjja e doktor Gurametos ishte e tillg,
saqé, mé pas, né té gjitha rastet do t€ quhej e
pabesueshme.

Qysh tani merrej me mend q€ pjesé t€ téra &
darkés, ndoshta ajo vet&, do t&€ viheshin né dyshim.

Pérgjigjja befasuese e Gurametos ishte: aq mé
keq pér ty. Liroji pengjet!

S’mundem. Tani ishte koloneli gé e pérdorte
t€ nj€jten fjale.

Mundesh, tha Gurametoja. Ti e di g€ mundesh.

Jo.

Ti e di q€ mundesh. |

N& mos emrat, m€ jep s€ paku nofkat, tha
koloneli me z& t€ fikur.

Te tjeret, ‘pa marré€ vesh asgje e nd1qn1n até
kuvendim t& g:artur .
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Heré€ njéri, heré tjetri prej kuvenduesve dukej
fajtor. Péshpérimat né vesh kishin pérmbysur
gjendjen, aq sa tani nuk kuptohej mé cili prej tyre
mund ¢’1 jepte urdhra tjetrit. Doktor Gurametoja i
madh ishte, pa dyshim, krejt i ndryshém nga ¢’ki-
shin menduar. S’ishte ndonj€ habi ta pérfytyroje
guvernator t€ ardhshém, si¢ u kishte shkuar mendja
atje te sheshi 1 bashkisé. Madje, jo vetém 1 njérés,
por 1 dy Shqipérive.

E folura e t€ dyve fshihte, ndérkaq, njé mundim.
Ajo g€ 1 kérkonin njéri-tjetrit, ndonése dukej e
rrokshme, béhej befas e pamundur. Ngjanin si té
z€né né njé kurth prej saj e s’dilnin dot.

Doktor Gurametoja 1 madh ishte, pa dyshim,
nj& mister. Titulli “Guvernator” s’ishte shumé pér
t€. Ndoshta, guvernatori 1 Shqipérisé s&¢ Madhe.
Pér t€ mos théné 1 krejt Ballkanit. Ah, sou! Sjellja
e tij, e till€ po dukej. Madje, ata nuk do t€ habite-
shin sikur koloneli t’1 drejtohej kéndej e tutje me
fjalét: Shkélgesia juaj!

Fjalét e Fritz von Schwabes nuk 1shin ato, por
nuk ishin as tepér larg. |

Po t€ jap shtaté pengje, tha me z& t& lodhur.
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KREU 1 PESTE

Ky ishte casti kur u bé€ pak a shumé e qarté se
ajo q€ po ndodhte kishte dy pamje. Njérén té
brendshme, né shtépiné e doktor Gurametos s&
madh, e tjetrén, t€ jashtme, né€ qytet. T€ ndara gjer
tani, ato nisén t€ merrnin e t€ jepnin befas, n€ mény-
ré t€ panatyrshme, si né ethe. Nga kjo pérkitje, t&
dyja ndryshonin prore, gufoheshin, treteshin e
shtrajtoheshin, shkurt, 1 shfageshin njéra-tjetrés
ashtu si¢ nuk ishin.

Megjithaté, njéri nga laymet s’ndryshonte:
pengjet po hroheshm vértet.

Si hije ata 1argohesh1n nga sheshi 1 bashklse |
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pér t’u thithur nga rrugét e rrugicat, ku portat prej
kohésh t€ hapura, i prisnin.

Zé€ra t€ ulét dégjoheshin gjithkund kujdes
mos bértisni, mos béni zhurmé e hare se s’i dihet
¢’ndodh. Mund t’u kthehet mendja e t’i mbledhin
prape.

NE ato ¢aste u ndérmendén aq histori pengjesh,
sa ¢'nuk ishin kujtuar vite me radhé. Cdokush
kishte pasur ményrén e vet t€ pengétimit. Ndryshe
e kishin turqit osmané e ndryshe trupat e Musolinit
e, kéta t€ fundit, fare ndryshe nga kusarét shqiptaré,
qé€ s’ngjanin me ata maqedonas e, kéta t& fundit,
me arixhinjt€. Te guvernatorét ndodhte e njéjta gjé:
sa ¢’kishte qené i frikshém né ngutin e tij pashai i
Janinés, aq 1 ngadalté e i shtruar ishte ai i Beratit,
gj€ g€ s’e pengonte ta dérgonte kokén e pengut né
pjaté, pas kalimit t€ afatit.

Gjithé kéto kujtime do t€ sillnin patjetér pyet-
jen: ¢far€ morén gjermanét pér kété lirim? Dihej
se n€ ¢do histori pengjesh ky ishte thelbi. Kthemé
gruan € mé rr€mbeve, t€ liroj pengun. Do pengjet?
Jepmé florinjt&, vrasésin, sixhadeté, ata qé shtiné
kundér pararojés! |

Kérkesa e gjermanéve dukej qé larg, e zezé
mbi t€ bardhé, mbi shpalljet e ngjitura gjithkund:
jepni emrat e terroristéve, t& merrni pengjet!

Nga shtépia e Guxametbs kishin dalé ca imtési .
lidhur me bisedén pér emrat. Q& komunistét s’kané -
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atdhe, kété e dinim nga zoti Marks, por g€ t€ mos
kishin emra, kété po e mésojmé sonte, né
mbrémjen toné (& paré né Shqipéri.

E késhtu, fjala kishte réné, me siguri, pér
nofkat, q& na qenkéshin béré kaq t& modés né ket
qytet. Pér banorét kjo nuk ishie ndonjé gjé e re.
Pije kafe me (jetrin miré e bukur, kur ai, befas,
mbyllte syté pérgjysmeé e te prishte gjakun me
fjalét: dégjo, gjer tani isha Celo Nallbani, po dije,
qé sot e tutje jam “Ujku”™ ose “Poli i Veriut”.

Historia e nofkave, ndonése e re né krahasim
me até t& pengjeve, nuk ishte mé pak e larmishme.
Kishte nofka t& kapshme lehté, me njéfaré kuptimi,
si “Shoku vetétimé” ose “Grushti”, por t€ tjerat
s’merreshin vesh: “Turuluja”, “Vitamina C” o0se
“Bjeri mandolinés”, pér (€ mos folur pér nofkat e
gjata, si “Ng-sokak-té-ngushté-ku-na-mblodhi-
hera=greqisht@naewdije=s’mémthemkalimera’ﬁ te
cilat vértet ngjanin t& pazbérthyeshme, por ishin
{6 bezdisshme pér raportimet me shkrim si, pér
shembull, “provokimit t€ armikut X., Nésokakté-
nguShtékunamblodhih@ragreqishtenedijes’méthe=-
kalimera, iu pérgjigj késhtu e ashtu”.

Q& gjermanét s’kishin mbetur pa gj€, kjo
merrej me mend. Sa pér tjetrén, kishin nxjerré
vértet ndonjé emér apo, kryesisht, ishin kénaqur
‘me nofkat, sipas proverbit: kur s’ke pulén, ha
sorrén, pér kété s’kishte asnjé njoftim. Kishte nga
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ata q€ mendonin se, sado naziké té ishin, mund t’i
kishin marré t€ dyja, emra e nofka, si¢ blihe;
nganjéheré gruri bashké me kashtén.

Biseda, sado & shkalafitej, nuk i shmangej dot
thelbit t€ ¢éshijes: pavarésisht nga emrat a nofkat,
a t€ dyja bashké, ishte a s’ishte tradhti kjo q& po
bénte doktor Gurametoja i madh?

T€ gjithé e dinin se njé mijé dité t& vazhdonte
kuvendimi, i€ dyja palét kundérshtare nuk do &
merreshin vesh dot kurré. Madje, do té ishin kundér
té tret€ve q€ s’mungonin né kési rastesh e qé, si t&
pérmbajtur q¢ ishin, mendonin se ishte véshtiré t&
gjykohej dikush qé gjendej brenda, nga t& jashtmit,
e po késhtu kéta, nga i brendshmi, e késhtu me
radh€, gjersa 1émshi mbéshtillej pérséri e gjendej
dikush qé thoshte: more vértet, ¢’béhet vallg atje
brenda?

Perfytyrimi vazhdonte dy trajtash: njéri me
doktor Gurameton gazmor, me gotén e shampanjés
né doré, me njé fjalg, firifiu, krejt si nga mbretéria
e nofkave, tjetri, prapé¢ me Gurameton, por kété
heré zymtor e dramatik, pér t& mos théné né pranga,
me revolen te koka. Dhe kjo ndodhte né kohén q&
a1 tjetri, doktor Gurametoja i vogél, duke u dridhur
s1 miu, rrinte i strukur, si mos, o Zot, pas fustanit
t€ gruas. | ' ‘

'Njé& grumbull pengjesh u liruan prapé, ashtu si
t& parét, si hije. Pérveg péshpérimave: mos béni
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zhurmé e aheng, mos u gézoni para kohe, ky lirim
vetvetiu 1 ¢oi njerézit te njehsimi se ¢’pjesé e
pengjeve ishte liruar e ¢’pjesé mbetej, e kjo, te
njehsimi tjetér: sa emra a nofka duhej t€ jepeshin
pér t’1 liruar krejt?

Xanxa e vjetér e njehsimit, pér t€ cilin qyteti
ishte shquar brez pas brezi, u gjallérua sirralléherg.
Me shpejtési t€ habitshme jepeshin hamendje se
sa pengje mund t€ liroheshin kundrejt nj€ emri t&
dorézuar, e sa kundrejt nj€ nofke. Kjo e fundit,
natyrisht, nuk mund t€ merrej vecse st monedhé e
dobét pérballé vlerés s€ nj€ emr1, pak a shumé, si
frangu 1 zakonshém ndaj frangut ar.

TE tjer€ njeréz, mé& shumé se te llogaritjet
pengje-emra-nofka, e kishin pé€rgendruar vémend-
jen te muzika g€ vinte nga sht€pia e Gurametos,
pér t€ kapur nése ajo kishte dhéné& ndonjé shenjé.
Théné ndryshe, kishte ndryshuar sadopak né pragun
e lirimit t€ pengjeve, ishte bér€, ta zEmE, meé e
gézueshme a, pérkundrazi, mé€ ogurzezé, apo kishte
mbetur si¢ ge. Heré u dukej po e heré jo.

Kur grupi 1 tret€, ai mé€ 1 madhi, u lirua krejt
befasisht, shumica ran€ né€ nj€ mendje se ose
gjermanét kishin ikur vértet nga mendja, ose
tradhtia e doktor Gurametos s€ madh kishte kaluar
¢do kufi. Ndérkaq, ithtarét e kétij t€ fundit, ndonése
- mé t€ pakté né rnumér,’ ishin aq t€ zjarrté, saqé
ndezullia i shtyrite t& besonin se, jo vetém Gura-

60



metoja i madh ishte ¢liruesi mé i famshém i
pengjeve neé histori, por kishte gjasé &, pikérisht
gjaté darkés, (€ kishte mbérritur drejt nga Berlini
emérimi i tij si guvernator i Shqipéris€. Vetém
sshtu dhe kurrsesi nga tradhtia, mund t€ shpjego-
hej mrekullia q& po ndodhte. Gjithmonég& sipas
ithtaréve, pérfytyrimi i revoles te koka mund té
kishte gené i vérteté, por kurrsesi né até kah qé
ishte besuar. Dikush ia kishte véné revolen te koka
dikujt, por s’ishte koloneli Fritz von Schwabe, por
e kundérta, doktor Gurametoja g€, me arme né doré,
jepte urdhrin: liroji pengjet, Fritz!

Ithtarét quheshin t& lojtur, por kjo s’pengonte
qé shpresa se pengjet do t& liroheshin krejt gjer
né mesnaté, t& pérhapej gjithkund.

Por, sic thuhej né shkrimet e vjetra, mos u gezo,
o0 i gézuar, shi atéheré kur u kérthndez, shpresa u
pre si me thiké. Nga sht€pia ku gjémonte grama-
foni, lajmi kapérceu portat, i ftoht& e 1 preré si
cung. Stop! Halt! Kishin théné gjermanét. Mjaft
bemé pér kété qytet! Dhe kishin shtuar se fisnikéria
gjermane, Nibelungen, Bethoveni e gjithé té tjerat,
bashké me méshirén, kishin kufi. Pér askénd
s’kishin béré kaq! Mjaft!

C’kishte ndodhur? C’e kishte shkaktuar pér-
mbysjen? |

Ashtu si herét e tjera, pengesa u kérkua né
meékatet e vjetra shqipiare. Rrémbimet e grave, pa
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dyshim, kur pas secilit besohej se thahej njé krua.
Marshimet e herpashershme, me duf e me lodeérti,
qé s’linin ve¢ shkrumb e zi mespérmes Greqisé.
Djegia e Voskopojés, ndaj sé cilés, qyteti, ndonése
larg, s’mund t& thuhej se ishte pa mékat. S& fundi,
gjykatésit perandoraké, n€ sepetet € € ciléve, ba-
shké me qostekét e argjendte, dergjeshin dekretet
e mog¢me, plot dénime dhe tmerr.

K&to ishin mékatet e jashtme, t&€ bujshme e (€
dukshme, por mé gérryese se ato, ishin t€ brend-
shmet, ato t& hijes. Gjithé ajo bardhési shirojash,
dantellash e perdesh, qé heré pas here, né€ vend &
t& mahniste, t& ngjethte mishté, kujtime incestesh
e nusesh, qé e kishin humbur nderin, e plegsh g€
jepnin shpirt nén njé antidiell, né hajatet e médha,
nuk shlyheshin leht& nga kujtesa.

Mendja u shkonte né t& gjitha kéto e prapég, si¢
dyshonin né t& gjitha, ashtu dhe hignin dor€ nga
secila, gjersa shkaku i ngérgit u gjet: hebreu Jakoel.

Vértet s’e kishin ditur apo bénin ashtu me
shpresé se, duke e hequr veté nga mendja, vetvetiu
do t& mjegullohej midis grumbullit t& madh?

Ndonése s’kishte asnjé t&€ dhéné se gjermanét
e kishin marré vesh qé né rrjetén e pengjeve kishte
réné rastésisht njé peshk i rrallé, kjo s’pengonte
t& perfytyrohej biseda dramatike midis doktor
Gurametos sé¢ madh dhe Fritz von Schwabes.

Doktor Guramcto' madh, ti me& pret bes€ mua.
Kétu ka njé hebre. |
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Hebre? E ¢& pastaj?

Cé pastaj? Ti di g€ uné s’liroj hebre.

Hebre, shqiptar, njélloj €shté.

Jo njélloj, Gurameto. Jo, jo dhe jo.

Ti e di, Friiz, g€ shqiptari nuk e dorézon mikun.
Hebreu éshté mik né kété qytet. Ti e di g€ miku
s’jepet.

Lek Dukaxhin ndalon?

E kemi folur njé heré kété, atje te taverna. Ka
njé mijé vjet g€ eshié késhtu.

Koloneli rr1 ndérdyzash. Pastaj me krye bén
“jo.

Lek Dukaxhin, armik 1 Rajhut. Uné liroj krejt,
pérveg hebreut.

Jo.

Po.

E kemi théné... atje te taverna, thot€ me zé (&
mbytur Gurametoja. Ve¢ nése ti nuk je mé ai qé ke
gené atje.

Njé& shkreptimé rrufeje pérbri nuk do té shkak-
tonte aq trembje e tmerr sa ato fjalé.

Doktor Gurameto madh, ti dyshon se uné s’ jam
al q€ jam?

Syté e t€ dyve, t€ ftoht€ e ngurrues jané
mbérthyer mbi njéri-tjetrin.

Nuk dyshoj, thoté me z& t&€ lodhur Gurametoja.
Ti je ai 1 atjeshmi.

Ndonése merr frymé i lehtésuar, Fritz von
Schwabe, shi né até ¢ast e vé maskén. |
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Orét kalojné.

Te sheshi i bashkisg, né terr, dyzet pengjet €
mbetura dridhen nga e ftohta. Midis tyre, mé 1
ngriré se t& gjithé eshté hebreu Jakoel. Matet €
thoté: dorézoméni mua, shpéioni ju, por nofullat
s’i binden. Rreth tij éshté heshtje dhe getési. Eshté
hera e paré pas kaq vitesh q& kombétarist€, mbre-
téroré e komunisté, ata qé pér ¢do gjé jané kundeér,
jané né njé mendje pér hebreun. Jakoelit 1 vjen t&
qajé, por as lot s’ka.

Brenda shtépisé sé& Gurametos ka réné heshtja
gjithkah. Vetém gramafoni vazhdon t& dégjohet. T€
ftuarit kthejné syté, heré nga koloneli, heré nga
doktori, pa kuptuar se ¢’po ndodh. Gjith¢gka éshté
si né mjegull. Duket se njé dekret 1 dyté 1 porsa-
mbérritur nga Berlini e ka ¢njohur emérimin e
doktor Gurametos s€ madh si guvernator dhe
fuginé e ka marré prapé Fritz von Schwabe.

Ndérkaq, dhe njéri, dhe tjetri jané t&€ pikélluar.

Koloneli ngrihet veté pér t€ ndérruar pllakén
e gramafonit. Al vé “Vajzén dhe vdekjen” e
Shubertit dhe té gjithé e kuptojné se nuk ka mé
shpresé€. Dhe kjo vazhdon gjaté, shumé gjaté, né
pritje té breshérisé s&€ mitralozave...

Kéndojné gjelat e par€, ata g€, si¢ besohet,
débojné fantazmat.

Befas, pas njé murmurime t€ gjaté vesh mé

vesh midis doktorit dhe kolonelit, gjendja ndryshon
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pérséri. Askush nuk mund t€ shpjegojé ¢’ka ndo-
dhur dhe pérse koloneli Fritz von Schwabe, mbajtés
i Kryqit t€ Hekurt, pasi merr frymé thellg, jep
urdhrin pér lirimin e pengjeve. Jo njé pjesé, por
krejt.

Gjithgka shtendoset, thua se darka po kthehet
né fillimet e saj. Vajza e doktor Gurametos, e
embél, flokégéshtenjé e té krehur pas modés s&
fundit, sjell nj€ mbajtése plot me gota pijesh, pér
té festuar mirékuptimin. Bukuring e saj e kané véné
re t€ gjithé, ndonése kané béré sikur s’e kané pasur
mendjen aty. Kané rén& né dashuri me té njéri pas
tjetrit, humbshém, si¢ u ndodh njerézve t& lodhur
nga lufta. Ajo, nga ana e saj, ka pésuar t& njé&jtén
gj¢. E gjendur pér heré t&€ paré midis njé dendésie
mashkullimi t€ rrezikshém, té gjithé kalorés e,
njeékohésisht, t&€ fejuar t€ vdekjes, ka réné né dashuri
mekshém e me ngut me ta, si njeriu qé do t&
mbushé zbrazéting e ardhshme, t€ paskaj... Dhe kjo
i duket né fytyré. Eshté e bardhé si gélgerja dhe
duart i dridhen tek ndan pijet. T& parit ia zgjat
mbajté€sen e gotave kolonelit. Njé grimé, tek sheh
dridhjen e dorés, ai ngre syt€ me dyshim, por vajza
ia ka zgjatur mbajtésen atit té saj, pastaj s¢ émés,
pastaj t€ tjeréve e, mé né fund, pas njé ngurrimi t&
lehté, t& fejuarit,

Ata 1 kthejné gotat me fund dhe britmat “zum
vohl!” pérzihen me tingujt e gramafonit, né kohén
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qé kéndojné gjelat e dyté. Vajza, me hapa t€ lehtg,
del nga salloni pérpara se ata, t€ képutur si¢ jané,
t€ bien njéri pas tjetrit, aty ku mundin, né€ kanapetg,
- poshté tyre, drejt e mbi qilim, né at& gé quhet gjumé
vdekjeje.

Ishte ndri¢cimi méngjesor ai q€, me sa duket, e
kishte zgjuar vajzén. Njé copé heré nuk e gjente
dot se ¢’kohé ishte dhe pérse ndodhej né dhomén
e prindérve, e shtrirg, si¢ kishte réné, e veshur, mbi
shtrat.

C’kam béré, o Zot, tha e tmerruar, me dorén
né ballé.

Shtépia ishte e heshtur. KEmbét e cuan vetiu
drejt sallonit t€ madh, prej nga vinte njé gérvimeé,
si mundim i fundit i dikujt q& nuk po jepte dot
shpirt.

AtEher€ 1 pa t€ gjithé t€ shtriré aty ku i kishte
z€n€ hera, me krah& e gojé t€ hapura, té atin, té
fejuarin, t€ émén, né prehrin e sé cilés njé nga
oficerét kishte mbéshtetur kryet. Pastaj pa kolo-
nelin, qé s’kishte arritur t€ hiqte maskeén, té tjerét,
té gjithé te ngnre e te bardhe si njé grumbull
skulptural: - -

Ktheu kryet nga gramafoni, pllaka e ngecur e

t& cilit shkaktonte gérvimén dhe, mendimi se
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kurrkush tjetér nuk mund t& fajésohej pér
helmimin, pérveg asaj, e vetmja qé kishte mbetur
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KREU I GJIASHTE

Pax germanica... Dielli lindte pérball€ qytetit,
sipér malit t& Nemérckes, e peréndonte né shpiné
té tij, pas Malit t& Gjeré. Aq sa ¢’1shte e njohur njé

gjé e tillé pér kédo, po aq ishte e ditur se, qysh nga
koha e mbérritjes s€ tejqyrave, s€ paku, katér a pesé
psikopaté prisnin diellin me to né duar, thua se ¢do
méngjes dyshonin né shfagjen e tij.

Ishte hera e par€, pas natés s€ paharrueshme té
messhtatorit, qé dielli kishte lindur i paparé prej
askujt, si n€ kohén e mamuthéve.

~ Arsyeja duke_] e thJeshte te keputur nga nata,
te gpthe flinin. - «
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Zgjimi kishte gen€ njé histori mé vete, qé do
t€ kérkonte shumé dit€ e shumé kupéza kafesh pér
t’u rréfyer. Pas pyetjes: “ku jemi késhtu?”, té habi-
tur g€ e gjenin veten népér hajate, muséndra, né
trenjt€ e nénpullazeve e, mé s& shumti, népér
shkall€ e gilaré, aty ku gjumi 1 kishte rrézuar befa-
sisht, kujtoheshin t& gjenin, n€ mos ¢’kohé e ¢’dité
ishte, s€ paku, emrin e saj, pér t€ mos théné até &
muajit. |

Pyetja: “¢’kishte ndodhur?”, mé e véshtira e t&
gjithave, vinte né€ fund. Njé& napé e dendur ngrihe;j
aty pér aty, pér t€ penguar rikujtimin e ngjarjes.
Pas asaj nape ngjarja spikaste e turbullt, si té kishte
friké nga vetvetja.

Muzika e nj& gramaftoni ishte e para g€ u rrek
t€ kapércente. Pastaj, daléngadalé, me shumé mu-
ndim, u kujtua ankthi i pengjeve. Ai ankth, né€ vend
qé€ t’1 saktésonte gjérat (ishin tet€dhjeté veta qé e
kishin pérjetuar minuté pas minute, ndaj s’kishte
vend pér hamendje e lajthim), ai ankth, pra, béri té
kundértén. Gjithcka u bé 1€msh, jo prej njé pale &€
jashtme, si komunistét ose nacionalistét, g€ ¢do
faj ia hidhnin njéri-tjetrit, por prej veté pengjeve.
Nj€ pjesé prej tyre s’donin ta pranonin se kishin
gené té atillg, t& trembur, ndoshta se, pas njé
ndalimi tjetér, do t’u thuhej: ty, zotéri, &sht€ hera
e dyté g€ po t€ arrestojmé. Ndérkaq, njeréz qé
s’kishin qené pengje, pér shkaqe té paqarta, etje .
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pér lavdi, ndoshta, nxitonin t& thoshin se kishin
gené atje, te sheshi i bashkisé, pérballé mitralo-
zave, madje, kaq bindshém, saqé€ ngjanin mé té
besueshém se pengjet e vérteta.

Lemshi i pengjeve ia ngjiti mjegullén gjith-
ckaje. Ngjarjet e dités, e cila, sipas njé tradite t&
njohur, vazhdonte t€ quhej “e paharruar” e g€, né t€
vérteté, meritonte t& kundértén, shfageshin njéra
pas tjetrés, pérheré e mé t& druajtura. Prita partiza-
ne te hyrja e qytetit? Njé Zot e dinte ¢’kishte
ndodhur atje. As gjurmé, as déshmi nuk kishte,
pérvec dy shenjave té zeza, sipér rrugés automobili-
stike, pikérisht te vendi ku mendohej se moto-
cikletat gjermane ishin kthyer mbrapsht.

Kishte gjasé t& kishte pasur prité, e cila prej
komunistéve shpallej si heroike e prej naciona-
listéve si provokim, por po ag mund t€ besohej se
nuk ishte vec njé sajesé gjermane, pér té€ pérligjur
terrorin.

Mendimi se né njé rast t& tillé prita u voliste
té& tria paléve, s’ishte e lehté té thuhej pér cohén e
bardhé, até qé besohej se u kishte dhén€ gjerma-
néve shenjén e dorézimit. Ishte e lehté ta quaje
vegulli, por vegulli e kujt? E vendasve apo e t&
huajve?

Céshtja e darkés sé famshme te Gurametoja
bénte mu qé larg g€ ishte mé misteriozja e t€ gjitha-
ve. Fillonte pérnjémend si pérrallé, njohja e doktor
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Gurametos s€¢ madh me shokun gjerman té shko-
11&s, krejt si né€ folklor: motivi i njohjes né gojé-
dhénat e mocme... njohja e véllait prej motrés, &
fejuar gabimisht me t€, natén e martesés, prej njé
shenje né trup, pér t€ shmangur kryerjen e ince-
stit... |

Pérrallé e shkuar pérrallés dukeshin té tjerat.
Ftesa pér darke, lirimi pjesé-pjesé i pengjeve...
Pale pastaj, kulmi i t& gjithave, ardhja e méngjesit
né shtépiné e Gurametos... Gjermanét e ngurosur,
shiriré té vdekur né sallon, dhe vajza e doktorit, qé
‘kujtonte se 1 kishte helmuar, dhe pastaj ¢ngurosja
njéri pas tjetrit, ringjallja si né€ pashké, jo nj&, por
e njé skuadre krishté&sh, 1ére, ¢’e kujton, s’ishte
vetém turp, por turp e mékat bashke.

Té gjitha kéto do t&€ thuheshin, ndoshta, me z&
té lart€, sikur t€ mos i1 pengonte njé holl&si: muzika
e gramafonit. Ajo kishte gj€émuar gjithé natén, té
gjithé e kishin dégjuar dhe, sado t€ merrej si njé
lajthitje e Gurametos, lajthitje e njohur né qytet,
kur njerézit, sa mé t&€ nderuar t€ ishin, aq mé té
befta 1 kishin trillet, sado pra, t& shpjegohej si trill
i doktor Gurametos, 1 cili, n€ natén e paré t€ pushti-
mit gjerman, t’1 kishte shkrepur né€ kokg, gé€ ashtu
si njé qyq té dégjonte gramafonin, dicka e
pazbérthyer mbetej megjithaté.

T& paafté pér shkoqitjen e k&saj mpirjeje té
pashembullt, mendja shkonte vetvetiu te ndonjé -
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dukuri e epérme, si ajo e Dynetshit. Me sa duke;j,
pas njé mijé vjet pritjeje, mé n€ fund, kishte mbé-
rritur, pér t’i mbajtur dyzet e ca oré né krahét e tij,
gjersa, pasi ua kishte rrémbyer ditén, si ujku delen,
e kishte thyer qafén né rrokullimén e paskaj.

Ndérkaqg, me kthjellimin e mendjes, syt€, gji-
thashtu, po fitonin aftésiné t€ shikonin ato qé duhe;
t& shihnin. Késhtu, te sheshi i bashkisé, né t€ dyja
anét e portés sé hekurt, vareshin dy flamuré t€ gjaté,
me kryq té thyer né mes. Pérbri, né njé shpallje té
madhe, né dy gjuhé, shqip e gjermanisht, béhej
thirrje pér rekrutim né xhandarméring e porsa-
themeluar shqgiptare. Te porta anésore, njé€ varg 1
gjaté pleqsh kishin zéné radhén qé pa gdhiré. Rojat
giermane véshtronin gjithé habi zhgunat e petkat e
cuditshme, mbi t& cilat ishin ngjitur shenja e shirita
t& paparé askund. Ishin gjykatésit e vjetér t€ ish-
perandorisé, qé shpresonin t€ gjenin puné. Népér
palat e zhgunave kishin dekretet e emérimit e kopje
vendimesh e dénimesh, me vulat e nénshkrimet e
tyre, kudo ku kishin shérbyer, né shtetin e pafund
osman.

Te njéra nga zyrat e katit t€ parg, pérkthyesi
shqiptar nuk e kishte t& lehté t& jepte n€ gjerma-
nisht pérvojén e tyre, tek e cila pleqté kishin véné
shumé shpresa. Pjesa kryesore kishte t€ bénte me
larminé e dénimeve, jo veg dénime banale, si prerje
koke e varje né litar; po me t& tjera, mé té& stérho-
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[luara, si rrjepje e sharrim sé gjalli, mbytje né kazan
me ujé t& valuar ose me ujé t&€ réndomté, por me
dy gjarpérinj né t€. Mbytje € tjera, pér shembull,
me majmun. Pér t& mos pérmendur varrimet pér
sé gjalli, né¢ dy ményra, kémbét me njé pjeseé te
trungut brenda né toke e kryet e gj oksin jasht&, ose
e kundérta e késhtu me radhé, gjersa oficerl
gierman i kishte ndérpreré pas njé falénderimi,
plot fjalé t& zgjedhura, ku, pasi u kishte bér€ me
dije se Gjermania kishte ményrat e saj t€ dénimit,
kishte shtuar se, sidoqofté, Rajhu 1 Treté nuk ishte
mbretéria mongole, fjalé qé pleqve u ishin dukur
“jo fort elegante”.

Ndérkaq kishte ridalé gazeta e gytetit “Demo-
kratia”. Lajmet qé vinin nga kryeqyteti ishin dehése.
Bashké me flamurin e vjetér té shtetit, até té
vértetin, me shkabé dykrenore, pa sépatat e Romés,
ishte kthyer qeveria e mérgimit, madje Regjenca,
me katér anétaré, njé pér cdo fé, né pritje t€ kthimit
t& mbretit. -

Edhe mé ngazélluese ishin lajmet nga Kosova,
e cila qysh tani quhej Shqipéri e dyté, madje titujt
e gazetave pérséritnin thénien e njé vizitori t€ huaj:
- “nga njé gjysmé Shqipéri qé kishin, shqiptarét u
béné me dy té tilla”. Prisni, prisni, thuhej né
kafenené e bashkisé. Ky s’ishte vegse fillimi. Do
té kishte Shqipéri t& treté, madje t&€ katért. Midis
haresé mbytej ndonjé Apéshpéfimé e druajtur: Keté
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Shqipériné e tret€, e marr me mend g€ do t€ jeté
Cameéria, po t€ katértén nuk e gjej dot se nga do &
dalé. Do t€ dal€ patjetér, pérgjigjej dikush. Do té
dalé andej nga s’e pret.

Nén muzikén e gézueshme qé banda e bashkisé,
e mbledhur me ngut, lozte ¢do dité, lajmet ngjanin
t€ besueshme, por, afronte nata, koha kur hidheshin
traktet e komunistéve, q&€ gjithcka t& vihej né
dyshim.

Mos besoni asgjé, thuhej né to. E gjithé kjo
zhurmé béhet pér t€ pérligjur tradhtiné me gjerma-
nét. Jo dy Shqipéri s’do té keté€, pale pastaj tri dhe
katér, por, po nuk mblodhém mendjen, do ta
humbim edhe kété gjysmé t€ shkreté qé na ka
mbetur.

Traktet mbylleshin me fjalét “o sot, o kurré!”,
qé€ 1 pérdornin t€ dyja palét kundérshtare, madje,
qé pérdoreshin qysh prej njéqind e ca vjetésh, ndaj
dhe nuk ishte e lehté t& kapej se ¢’ishte “sot”-i e,
aq meé pak, ¢’ishte “kurré”-a.

Meqenése do t€ mjaftonte veg njé e treta e kétij
lémshi & t’i prishte gjumin kujtdo, né méngjes,
ata g€, mb1 t€ gjitha, urrenin anarkiné e kishin
nostalgji pér rendin, drejtoheshin me sy t& buha-
vitur nga sheshi 1 bashkis&, ku, pasi uleshin né
kafene, 1exon1n prape gazetat, nén tingujt e
muzikes. \

Ndérkaq, mé shume se 1aJmet shpallj et qeveri-
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tare dhe muzika, nostalgjin€ e kohés sé€ paqes e
jepte njé tjetér pamje. Ishin dy mjekét, doktor
Gurametoja 1 madh e doktor Gurametoja i voggél,
t¢ dy t€ famshém, t€ dy kirurgg, té cilét, ashtu si
né kohé&n e mbretérisé shqiptare, pastaj té
mbretérisé treshe, italo-shqiptaro-zezake, e tani sé
fundi, né Shqipériné gjermanike, sic e quanin disa,
ecnin ¢do méngjes drejt spitalit t€ 11 t& qytetit, q&
nuk ishte vecse shtépia e Remzi Kadaresé€, pikérisht
ajo qé, 1 zotl 1 saj, tre muaj mé paré e kishte humbur
né kumar.

Ishte krijuar bindja se gjersa ata ishin (ashtu
si¢ ishin me uljet e ngritjet, me gramafonat e darkat
e mosdarkat), bota ende nuk ishte p&rmbysur.

NE t& vérteté, té gjithé pérpigeshin pér té ku-
ndértén. Kishte dité qé qyteti dukej se 1 afrohe;
zgripit, por shi n€ castin e fundit, 1 shmange;.

Me hyrjen e dimrit, u kuptua se zgrip s’do t&
kishte. Me sa dukej, thirrjet e komunistéve pér lufté
dhe ato t€ kombétaristé€ve pér paqe, duke u pérzier
si dy erna t€ kundérta, jepnin njéfaré mesatareje,
q€ s’ishte as njéra, as tjetra.

E keqja do té shfagej né formén mé té befté e
meé té frikshme: até té skandalit moral. Skandali
ishte i pashembullt, me siguri, i vetmi, sipas gazetés
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“Demokratia”, né gjithé kontinentin europian té
pérfshiré nga lufta: Bufe Hasani, népunés 1
bashkisé, ishte kapur né turp e sipér, né qilarin e
ndértesés, me njé gjerman!

Njé térmet do ta trandte mé pak qytetin. Pas
ndjesisé sé turpit, mendimi 1 paré€ ishte prapé
hedhja né eré. Ngjante, pa dyshim, dénimi mé i
pashmangshém, kété heré i merituar. Madje, doktor
Gurametoja i madh, té cilit, merrej me mend,
shume njeréz iu drejtuan pér ndihme, kishte ngritur
duart: kété heré s’ndérhyj dot! Dhe kishte shtuar:
po té ishte pér puné gruaje, si gjinekolog gé ishte,
edhe mund té shkonte te Fritz von Schwabe, por
kétu ishte njé fushé q€ ai s’merrej. ..

U teprua! Kjo fjalé ishte n& gojén e (€ gjithéve.
Sjellja e druajtur, gati turpanjoze e gjermanéve ndaj
femrave vendase ishte kuptuar gabim. Meqgenése
né lufté duhej qé dikush t& pérdhunonte tjetrin, dhe
ngaqé gjermanét s’ e béné kete, qytetit, me ¢’ dukey,
iu duk vetja fitimtar dhe, si 1 tillé, e nxori anén e
tij prej horri, t& fshehur me aq kujdes.

Gjermanét ishin cenuar k&shtu pér heré t€ dyte.
Ndryshe nga hera e parg, te xhadeja, vitin qé shkot,
viktima ishte tani njé ushtar flokéverdhé, 1 bukur
si njé cupé. Vec kéte herg, askush s’kishte pse t€
ankohej pér hedhjen né eré. Madje pak e kishin.

- E pse shkulni leshrat e s’e hiqni nga goja fjalén
“turp!”, thoshin disa. Kjo s’ishte vegse rrjedhojé
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IOgjike e politikés as luftg, as page. Doje € tillg,
pra, doje edhe lufté, edhe paqe? Jaku e kishe, atje

~te qilari...

N& t& vérteté, céshija e Bufe Hasanit, pér njé
pikéshikim mé gjakftohté ishte njé dukuri. Kishte
ngjashméri me até darkén e harruar, tashmé, t&
doktor Gurametos sé madh. Ashtu si ajo, ngjarja
né gilar mund t& shkoqitej dy ményrash. Dhe s’ishte
vetém dukuri shqiptare, si¢ ngulnin kémbé, por
kapte pérmasa botérore. Mendja té shkonte, pér
shembull, gjer te marréveshja e Munihut dhe,
ndonése pérzierja e emrit t&¢ Bufe Hasanit me até
& Neville Chamberlain-it shkaktonte prishje
buzésh, thelbi i ndodhisé mbetej po ai.

Ndérkaq, frika me turpin luhateshin n€pér eré.
Sapo frika zbehej, merrte pérpjeté turpi e, késhtu,
anasjelltas. |

Ndérkohé, veprime (€ tjera kryheshin, ca
haptazi e ca né fshehtési. Késhtu, pér shembull,
ndérsa dy djemté e Bufe Hasanit e kishin véné
ménjané bombén, me t€ cilén do t€ vrisnin t€ atin
lapérdhar, né pritje t& hedhjes né eré, q& do té
zgjidhte problemin rrénjésisht, né qytet, shi pér
céshtjen né fjalé kishte mbérritur kryeministri i 11
i qeverisé sé porsandryshuar, Mehdi Frashéri.
Kishte njé sémbim t& pérgjithshém, g€ pinjolli 1
mé té famshmes familje shqiptare, aq shumé 1
pritur, paskésh qené{_i_det.yrﬁar ta niste detyrén me
njé puné aq té pisté.
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Si mbérritja, si largimi, kishin ndodhur natén,
natyrisht, pa buj€, darké e gramafon, gjé€ e natyr-

shme pér njé udhétim t& tille, por kjo s’kishte

penguar q¢ shpirtrat i€ get€soheshin.

Nga dy kryeqytetet shqiptare, qofté 1 brend-
shmi, Tirana, qoft& i jashtmi, Prishtina, vinin, gjitha-
shtu, lajme paqtuese. Flitej se ishte kapur shefi 1
komunistéve shqiptaré, t€ cilin, pasi ia kishin nxje-
1ré syté, e kishin véné té lante t& vdekurit, mjeshtéri
e hershme e familjes s€ tij, n€ xhaminé€ e Ethem
beut, né Tirané.

Ashtu si i€ tjerat, edhe béma e Bufe Hasanit
po zbehej né kujtesé. Si stuhia g€ 1€ pas ca mbeturi-
na, ende vértiteshin né eré ca fjalé t& dykuptim-
shme, pérheré e mé t€ rralla. Sikur t€ mos ishin
kéto ose ca bezdi t€ vogla, si pyetja e befté e
ndonjé vocérraku: mami, ¢’bénte zoti Bufe Hasani
me xhaxhi gjermanin te qilari 1 bashkis&?, punét
do t& shkonin edhe mé paq.

Shenja mé e sigurt e rivendosjes s€ rendit ishie
kthimi sérish 1 vémendjes te dy mjekét, mé sakté,
te hamendjet pér uljen e ngritjen e njérit, né kraha-
sim me tjetrin. Ishin mésuar me ta si me lindjen e
peréndimin e diellit dhe, me sa dukej, ishte voné
pér t'u joshur pas qokave té reja. Siné kohét e vjetra
t€ mira shemérimi 1 mundshém bénte ¢’bénte
lidhej me gjendjen ndérkombétare, ku, si¢ tregonin
bathét, Gjermania nuk i kishte punét mirg. N&
‘pamje t& paré dukej se doktor Gurametoja i madh
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do ta ulte pakéz kryet. Ndérkaq, meqenése ulja a
ngritja e kokeés lidhej vetém me doktor Gurameton
e vogél, aty pér aty, kujtoheshin se, ashtu sikurse
nga tatépjeta e Gjermanisé€ ¢cdokush mund té fitonte
dicka, veg Italis€, ashtu edhe Gurametoja i vogél,
né t€ gjitha rastet, do t&€ mbete;j prape me gisht né
goje.

Tani punonin s€ bashku né pavijonin e ri t&
kirurgjis€, g€ zinte katin e dyté t€ shtépisé sé
stérmadhe t€ Kadarenjve. Mendohej se, sé paku aty,
pran€ kércénimit t€ vdekjes, njerézit do t& ishin
meé t€ qetésuar. Né t€ veérteté, ishte e kundérta. Do
t&¢ shikosh thelbin e vérteté t€ luftés civile? Shko
né pavijonin e dy Gurametove. Késhtu shkruante
korrespondenti 1 gazetés lokale. Fasha t& pér-
gjakura, britma, urrejtje, tmerr. TE sémurét jo
vetém nuk pajtoheshin prej afrimit t&€ vdekjes, por
ngaqé€, me sa duket, kishin friké se s’do té kishin
kohé& t€ mjaftueshme pér i€ nxjerré gjer né fund
pezmet e médha, nguteshin. Késhtu shpjegohe;
katrahura e pafund, sharjet, ahtet, britmat “tradhtar
1 kombit!”. E pas kétyre, natyrisht, vinte goditja me
shishet e barnave, shiringat e gjer te krahu i preré,
qé€ 1 s€émuri ishte lutur t’ia linin, kinse pér nostalgji
e q€, né t€ vérteté, e kishte ruajtur pér orén e
kacafytjes.

Gjithmoné& sipas gazetarit, t&¢ dy Gurametot
mezi e mbanin né fré g]1the até térbim, né kohén
q€ pérshtypja e tij ishte se ata nuk éndérronin Veg N

Y
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castin kur pavijoni t€ qet€sohej, pér t’1u sulur njéri-
tjetrit me thikat e pincat gjithé gjak.

Kur mbrémja binte, njé tjet€r njeri ndiqte me
vémendje zallahing gé vinte nga lart. I bindur se
rénkimet ishin t€ atij veté, ish-pronari i shtépisé,
Remzi Kadareja, mbéshtjellé me batanije ushta-
résh, 1 plot€sonte ato me t€ sharat e tij. I drejtohe;j
ish-shtépis€ s€ vet, me fjalét: zuské e lavire. Pastaj
shfrynte: késhtu té pafsha, gjak e vrer kullofsh! E
pabesg, e dija ¢’ishe, ndaj miré€ ¢’ta béra kur té
lojta n€ kumar. T¢€ lojta dhe t€ humba, moj skrofg,
moj karaputaneé.

Mbrémja sa vente ftohej, ai mbéshtillej mé
fort me batanije, pastaj me kryet futur né tg,
kujtonte se kéndonte:

Se ¢’pashé njé éndérr, néné, jo éndérr, por
llahtare,

Shtépiné toné té madhe té kthyer né spital.

Nga gjumi u ngrita, néné, ¢’mé mbyti njé e qaré,

Desha o t’i vé zjarrin, o ta loz né kumar.

Ashtu béra, moj néné, ndaj mbeta si qyqar,
Gruaja né Janiné dhe ti brenda né varr.

Remzi e pata emrin,” mbiemrin Kadaré,

Si s’mé dhe helm, moj néné, kur sisé vajte mé dhe.
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Javét iknin me ngut. Dimri shtréngonte sipas
ligjeve t€ tij. Njé tjetér rendi 1 pérgjigjej truri i
Vehip Qorrit, q€ qysh nga shekulli tjetér, kur
s’kishte gazeta, nxirrte bejte. Kishte gené pérheré
i verbér, si¢c tregonte emri, por, ndonése nuk e
kishte paré kurré botén, bejtet i bénte t& sakta, plot
emra njerézish, rrugésh e datash. Nj& pjesé i bénte
me porosi, kundrejt njé pagese t€ pakté e pér
gjithfaré ngjarjesh: dit€lindje, dekorime, reklama
t& berberit ose ndérrim adresash e oraresh. Té
tjerat, si t’1 vinte, vendime gjyqésore, grindje,
skandale, shpallje té bashkisg, rénie nga kali, gjoba,
dehje, rénie geverish, zhvlerésim monedhe etj. Ata
qé 1 kishin qejf bejtet, ndalonin te cepi i rrugés, ku
kishte zéné€ vend dhe 1 kérkonin X ose Y bejte dhe
ai ua thoshte e, pastaj, sipas pélqimit, shpérblehej
ose jo.

Qéllonte g& porositésit e bejtes, pér shkage té
ndryshme (kércénime, pér shembull, ose prishje e
fejesés, pér t€ cilén bejtja ishte krijuar), kérkonin
hegjen e saj nga repertori, gjithmoné& kundrejt
‘pagesés, madje mé té shtrenjté se asaj té porositjes.

Kjo ishte e pérditshmja e Vehip Qorrit. Rrallg,
tepér rrall€ 1 shkrepej t€ bénte ndonjé bejte t&
tjetérfarté, pa ia kérkuar kush, pér shpirt t& vet, sic
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thoshte. Sa ¢’ishin t& pérpikta, plot emra, shifra
dhe data bejtet e pérditshme, aq t& mjegullta e jo
fort t& rrokshme, e disa heré plot mister ishin ato
“t& shpirtit”.

Né t& dale t& prillit, kishte nxjerré njé té tillé,
ndoshta mé té€ zymtén, pér doktor Gurameton e
madh. |

Doktor Gurameto madhi,

Né rrugé ¢'t¢ doli djalli,

Té tha: shiro darké té madhe
Me muziké e me llambadhe.

Ata qé e dégjonin nuk jepnin asnjé shenjé ¢’me-
ndonin, ve¢ iknin me fytyra mé (€ ngrysura € me
hapa mé (& ngadalté nga ¢’kishin ardhur.

Gurametoja, me siguri, merrte vesh ¢do gje,
por, shpérfillés si¢ ishte pér ngjarjet e rrugés, nuk
e bénte veten. Te kéndi ku Rruga e Varoshit ndér-
pritej me até t& Liceut, vendi ku rrinte zakonisht
Vehip Qorri e ku doktor Gurametos 1 binte t&
kalonte pér né spital, dégjuesit sa vinte shtoheshm
Por doktori as qé& kthente kryet.

Dy javé mé pas, Vehip Qorri, 1 fyer, ndoshta,
nga kjo ose ngaqé ashtu i kishte shkrepur mendja,
kishte nxjerré njé motérzim té ri t€ bejtes, kété
heré me ca fjalé g€ t€ ngjethnin mishté:
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Doktor, ¢’bére até naté
Thirre meitin pér darké...

Ishte fillimi i saj e sidomos fjala “meit”, t&
cilén e pérdornin ende pleqté pér t& vdekurin, e q&
shi pér két€ dukej edhe mé e frikshme, qé e béng,
ndoshta, doktor Gurameton e madh té shkelte me
kémbé sedrén e vet dhe njé buzémbrémje t& ndalo-
nte, mé né fund, pérpara plakut.

U béri me shenjé dy bjerrakohésve té largohe-
shin, pastaj 1 foli:

¢’ke me mua?

I verbri, qé e njohu nga z&ri, ngriti supet.

Asgjé. Dhe té dua t€ kem, s’kam dot. Ku i, ku
une.

S’je 1 sinqerté, plak. Q& ke dicka, ke. Po s’do
ta thuash.

Nj€ copé heré i verbri nuk foli. Pastaj, me z&
t€ preré tha:

Jo.

Doktor Gurametos sé madh i kishte dalé nami
si fjalépaké. E megjithatg, heshtja e tij dukej tepér
e zgjatur.

Ajo darké ngjan kaq e larget tani, tha me z& &
ulét... Uné veté mezi e mbaj mend. Si u kujtove
pér t&? |

S’e di.

Gurametoja ktheu kryet pérreth, pér t’u siguru-
ar se nuk e degjonte njeri.
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Ti beson vértet se até naté... uné kam thirrur...
pér darké... t& vdekurin?

S’di ¢’té them, tha i verbri.

Gurametoja nuk 1a ndante syte.

Vehip, i tha. Si doktor, dua (€ t& b&j nj&€ pyetje:
e mban mend kur 1 ke humbur syt&?

Jo, u pérgjigj i verbri. Késhtu mé ka béré néna.

Aha... Domethéné s’ke paré kurré njeréz t&
gjallg?

As t€ gjallg, as i€ vdekur, u pérgjigj t]@tﬂ

Aha... 1a bér1 prapé Gurametoja.

T€ vjen cudi, e shoh, tha 1 verbri. Cuditesh qé&
s’kam par€ t€ gjall€, por mé€ shumé &€ s’kam paré
t€ vdekur.

Nuk e fsheh, tha Gurametoja. Verbéria ngjan
mé prané vdekjes.

Me vete thua: ky s’ka paré as njérén, as tjetrén
palé, ndaj 1 ngatérron.

Uné s’them asgjé€, tha Gurametoja. Si¢ e sheh,
as té€ kércénoj, as t& premtoj gjésend. BEj até q¢ t&
thoté shpirti.

Tek ikte, dégjoi pas kraheve z€rin e t&€ verbrit:

T€ ruajté Zoti!
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KREU I SHTATE

Ajo qgg ishte dukur si njé zhvendosje e zakon-
shme trupash, né t& vértet, ishte tjetér gjé. Askush
nuk do ta besonte se térheqgja e ushtrisé gjermane
prej, s€ paku, dy shteteve, Greqisé dhe Shqipérisg,
do t& ngjante kaq e réndomté. Vargori i pafund i
makinave vazhdoi gjaté gjithé natés né rrugén
automobilistike. Méngjesi dukej gjysmak pér shkak
t€ hirnosjes. Shiu 1 imt€ heré€ pas here kthehej né
pjalm, duke béré & dritaret e sht€pive té ngjanin
t€ verbra. Si rrjedhojé e késaj, shpérfillja, me té
cilén qyteti duke;j sé_ ndigte ngjarjen mé té réndési-
shme t& kohés, ngjante e natyrshme.
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Midis méngjesit jo fort t€ besueshém, regjime-
nti i vendosur né kazermat e Grihotit iu bashkua
kolonés s€ pafundme e, fill pas tij, trupat g€ ishin
brenda qytetit e lan€ até.

Nuk pati as ndarje lamtumire, as thirrje pér
goditje t€ prapavijés, rrjedhimisht, kércénimet me
hedhje né eré e i€ tjera st ato 1shin dukur t€ vjetra
e pa vend.

E ulén flamurin me kryq t€ thyer, ndérsa e lané
né vend tjetrin, flamurin vendas, me shkabén e
vetmuar midis.

Ké&shtu, pa ndonj€ shenjé turpt apo krenie,
madje, pa e véné re as shpérfilljen e qytetit u ho-
dhén mbi makinat e tyre, me l&€vizje t&€ natyrshme,
thua se nuk po bénin gjé tjetér, vecse po niseshin
té kérkonin njé tjetér truall pér t€ béré lufté a,
ndoshta, thjesht pér t€ vdekur.

- TIETER REND

Pak para mesdités, jo nga nj&, por nga tri drejti-
me t€ ndryshme, né qytet hyné partizanét. Nuk
ngjanin n€ asgjé€ me gjermanét, por aq mé pak me
ata, qé shumica e njerézve i kishin pérfytyruar. Me
sy t€ habitur, v€shtronin shtépité e médha, pastaj
me drojé buzéqeshnin dhe s’dinin ku t’i vinin lulet
qé u hidheshin. =~ : |
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Még dukshém se ata vet&, lodhjen e jepnin
mushkat g€ mezi i ngjitnin rruginat. Shumica ishin
t€ ngarkuara me tyta mortajash dhe arka me muni-
cion. Megjithaté, nga ecja e partizanéve, qé€ i mba-
nin mushkat prej kapistalli, mé& shumé se armé do
t€ besoje se mbi to ishte ngarkuar drithé€ ose napa
djathi. | |

Kureshtiné e térhignin sidomos partizanet
vajza. Ishin gjithfarésh, me gérsheta, flokéshkurtra,
flokégjata, me balluke preré pas modg&s, madje
leshverdha. Thashethemet pér to kishin gené
kundérthénése: ose “virgjéresha té kuqe”, qé té
vrisnin pér mé t€ voglin ngacmim, ose té harbuara
pér dashuri. Ishte, me sa dukej, kjo e fundit, qé i
kishte shtyré anglezét q&, bashké me armét dhe
veshjet, t€ hidhnin me parashuta paketa té médha
prezervativésh, gjé qé kishte shkaktuar zemérimin
e komandés gendrore dhe ftohjen e paré me britani-
két. |

Pamja ishte tejet paqésore, e megjithaté, ajo

's€ cilés 1 1shin trembur t€ gjithé, po ndodhte. Pas

trokitjeve t€ portave, dégjoheshin vaje grash, pastaj
klithmat: s’ka faj, tradhtar, largohuni ju bushtra,
mos e, né fund, breshéria e krismave.

Patrulla t& tjera, t& ndihmuara nga “territori-
alét”, si¢ quheshin komunistét vendas, bénin arre-
stimet. o | |

Ishte fill pas miesdite, pikérisht koha kur po
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ngrinin flamurin mbi bashki, kur ia beh&n né spital,
pér té ndaluar doktor Gurameton e madh. I vuné
prangat, ashtu si¢ qe, n€ operacion e sipér, pastaj u
kujtuan q€ duhej t€ lante gjakun, por ai kishte théné:
¢’t’i laj kot, ngaqé kishte kujtuar se do ta pushka-
tonin.

Tek ecte shatra-patra, pér shkak t€ prangave,
syté i shkonin padashur te flamuri sipér bashkisé.
Ai genkésh ndryshuar pak por jo ashtu si¢ ishte

menduar.

Nxito, tha njéri nga partizanét, ngaqé Gurame-
tos 1 merreshin kémbét. A1 béri me sy nga prangat,
pér t'1 théné se nuk ishte mésuar t€ ecte me to, por
tjetr1, ngagé s’e kuptoi, tha prapé: nxito!

Flamuri ishte prapé me shkabé, por ajo s’ishte
me tre kreré€, si¢ ishte folur, por me dy, si dikur.

Kéndej, thoshte partizani, duke preré udhé-
kryqin. Doktor Gurametoja 1 madh deshi t& pyeste:
¢’kam béré, por syté 1 shkuan prapé te flamuri.

Né vend t€ kokés sé tret&, e cila, sipas optimi-
stéve, do t€ jepte pajtimin e komunistéve, mbreté-
roréve dhe ballistéve, sipér shkabés dykrenore
zverdhte nj€ yll.

Aha, 1a béri me vete doktor Gurametoja i madh
Syt€ 1 mbante mbi cohén e flamurit, thua se pérgji-
gjen e pyetjes “¢’kam béré?” do ta merrte prej tij.

Nga t€ dyja anét e rrugés dukeshin bjerrakohé-
sit, ca njeréz me mandolina dhe korrieré g€ nxito-
nin. N
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Valévitja e flamurit ngjante @mgmauke ndaj
asnjé pérgjigje s’pritej prej saj.

Nj€ nga korrierét, duke iu marré fryma, rench
ca hapa pérbri patrullés, tek pérpiqej té thoshte
dicka.

Stop, tha prijési i patrullés dhe ndaloi i pari. B
véshtroi me habi doktor Gurameton, pastaj, duke u
kujdesur gé t& mos njolloste duart me gjak, ia hoqi
prangat.

Na fal pér gabimin, doktor, tha me z& t& geté.

“Territoriali”, qé e kishte ndjekur me kureshtje

- ndodhing, po i thoshte dicka né vesh partizanit.

Tjetri ia bénte “po” me krye. Tek u kthye pér té
ikur, Gurametos iu duk se dégjoi emrin e Gu1a-=
metos s€ vogél, por s’ge 1 sigurt.

NJ& copé rrugé kérkoi njé cezmé pér té lars
duart, por s’i kujtohej asnjé e tillé.

Tek po i afrohej spitalit, e njohu qé larg t& njéj-
tén patrullg, &€ po vinte né drejtim t& kundért, Né&
mes kishin véné doktor Gurameton e vogél, me du-
art n€ pranga, njélloj si¢ i kishte pasur ai pak koh&
me par€.

la béné me krye njéri-tjetrit, pér t’i théné se
s'merrej vesh ¢’béhej, kur doktor Gurametos sé
madh i shkreptiu né koké shpjegimi i asaj qé€ kishte
ndodhur. T&€ mésuar me mendimin se ulja ose ngritja
e njérit ishte e kunderta pér tjetrin, “territoriali”
ia klshte mbushur mendjen patrullés se, arrestimi
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i gabuar i Gurametos sé& madh, vetvetiu duhej té
ishte i drejté pér t& voglin.

I sigurt se do ta lironin kolegun, Gurametoja
hyri né spital, duke shar€ me vete gjermanisht.

Doktor Gurametoja i vogél u lirua vértet pas
njéfaré kohe. U pérqafuan (€ dy, si té kishin kohé
pa u paré, nén ngazéllimin e pérgjithshém t& infer-
miereve. Pikérisht né até cast, ndodhi e pabesue-
shmja. Njé tjetér patrullé, me pamje mé (€ rrepte,
u shfaq te hyrja e spitalit. Té dy véshtruan njéri-
tjetrin, si t& thoshin: kjo qenka e ¢’qenkal Pritén
£'u vinin prangat pérséri, por ajo qé kérkoi patrulla
ishte krejtésisht e papérfytyrueshme. Donin té
arrestonin dy nga t& sémurét e operuar, njérit prej
té ciléve ende s’i kishte dalé narkoza.

Té dy Gurametot vuné duart né koké. A Jem né
vete, o njeréz, tjetri e ka plagén e hapur e ju doni ta
lidhni. Né vete s’jeni ju, ne kemi urdhér dhe pike.

E ne s’ju lémé dhe piké. S’na lini? Ha, ha, ha.
| Infermierét u béné bashké me mjekét, por
patrulla nuk u spraps. Nxori prangat, ua vuri prapé
dy doktoréve dhe t& gjithé u nisén drejt bashkisé.

~ Pas njé ore u kthyen, si lémsh 1 zhurmshém,
patrullé e doktoré bashke, kéta t€ fundit pa pranga.
Nj& burré i thinjur, kinse njohés i ligjeve e 1 paan-
shém, rrekej mé kot t'i paqtonte. Bértisnin t€ gjithé,
i prisnin fjalén e 1 ti_mdnin’ revolet apo shiringat mu

né hundé njéri-tjetrit. Ku keni paré ju, tjetri mezi-
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mban shpirtin, me njé doré t€ prer€, e ju doni t’ia
lidhni edhe tjetrén? Humanizém éshté ky? Humani-
zém éshté q€ ¢’ke me €. Si dashke zotrote, t& vrasé
e té pres€ krimineli e pastaj, pér t’1 shpétuar gjyqit
t&¢ popullit, t& shtrohet né spital: o doktor, ma hiq
njé ciké kété pucérr, kété dashki ju? Ohu, kush
merret vesh me ju!

Burri thinjak arriti, mé né fund, njé& zgjidhje té
mesme: t€ sémurét e kérkuar as do té€ arrestohe-
shin, por as do t€ ishin té€ liré. Kryeinfermieri ishte
kujtuar se n€ krahun peréndimor t€ shtépisé, kishte
njé€ dhomé me hekura né dritare, né t€ cilén, sipas
testamentit t&€ Remzi Kadares€, duhej ta mbyllnin
até veté, né rast se i ikte mendja.

Atje 1 cuan t€ sémurét e fajésuar, kurse te dera
vuné njé partizan me pushké dhe dy granata né brez.

Dita DY. AG

Te treqindét, si¢ quheshin gjykatésit e vjetér,
té cilét, né té vérteté, prej kohésh nuk 1shin mé aq,
u shfagén, ashtu si koh& mé paré, te hyrja e
bashkisé, g€ tani quhej Komitet. I kishin t€ gjitha
shenjat dhe shkresat e mo¢me dhe, ashtu si mé

par€, rréfyen pérvojén e tyre, t& bindur se ajo ende

mund t’i hynte né puné vendit. | |
Kryetari i Komitetit, tek i dégjonte, nuk e fshi-
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hte njéfaré kénaqésie. Nuk duke; kénaqési e shtirur
dhe kjo u kuptua nga fjalét falénderuese né fund t&
takimit. Ata, ndonése vinin nga epoka t€ tjera,
kishin kuptuar mé miré se gjithé zonjushat intele-
ktuale t& Shqipérisé thelbin e revolucionit: domos-
doshmeéring e dhunés.

Pleqté dégjonin shprehjet: kohé e re, ligje t&
reja, pa e fshehur habin€ se si mund t€ kishte t&
tilla. Megjithaté, ndérsa largoheshin, nuk e fshihnin
kénaqésiné q& shérbimi i tyre ishte sprapsur ne
ményré eleganie.

DITA MINUS DY

Pérveg té ndaluarve, ishin tre t€ operuar e
tjers, né pavijonin kirurgjik, q&€ ende nuk u kishte
dalé narkoza. Ndérsa vinin né vete, njéra nga
infermieret e shérbimit pérpiqej, kushedi pse, t'u
shpjegonte se pérve¢ qé u ishte hequr apendiciti
apo veshka e s€émuré€, ata gjendeshin, ndérkaq, né
njé rend tjetér.

Nuk ishte e lehté ta kapnin e, aq mé pak, t&
kuptonin pér ¢’arsye infermierja ua thoshte kété
gie. I pari q& mori vesh digka, ishte ai i veshkeés.
Nisi t'ua shpjegonte t& tjeréve, madje, me aq
déshiré, saqé dyétre; té sémuré u afruan sikur t&

- dégjonin njé pérrallé. Sipas veshkorit, kishin
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ndodhur gjéra t€ réndésishme né qytet, madje, edhe
né pavijon, por ata kishin gené& né gjumé té thellé e
s’kishin marré vesh gjé.

Kur shihte se t€ tjerét nuk mahniteshin aq fort
sa ¢’e kishte pritur, ai 1 rikthehej fillimit. N& qytet
béhej nami, kurse ata ishin si né humbellé. Ishim
né nj€ kohé& gé s’éshté meé, mé kupton? Koha ecén,
orét, dita, t€ gjitha ecin, kurse ti mbetesh né dicka
qé s’di si ta quash. Kohé pa kohé. Nén zero, mé
kupton? Minus ose koh& negative.

S’té marr vesh, o burré, thoshte njéri. Bjeri
shkurt, ¢’&shté a1 rend tjetér q€ pérmende?

Rend tjetér, késhtu ndodh kur rendi ndérron.
Dita e paré, zakonisht, quhet zero. Pastaj nis
numérimi: nj€, dy, katér e késhtu me radhé. Kur ne
na dhané narkozén, ta z€mé se ishte data kaq, ora
kaq. Ne u ngrimé, dolém jashté kohe. Mirépo kohés
aq 1 bén, ajo s’t€ pret, ecén. K&shtu vjen dita zero.
ME tutje, dita nj&, dy. Miré€po ne kemi mbetur pas.
Ata jané né dy e ne as né zero. Ne jemi minus. Mg
kape tani?

Njé& mut t& kapa, tha tjetri.

Minus, vazhdoi tjetri shpérfillés. Ne duhet té
ngjitemi nj€ heré né zero e pastaj t& shohim.

Na e bére mendjen dhallé, tha apendicitsi. Na
thuaj mé€ miré kush fito1. N& t€ vérteté, uné as e
¢aj kryet kush, ve¢c komunistét t&€ mos jené.

Mé duket se pikérisht ata, tha njé i treté.
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Mos, ia béri tjetri. C’mé the!

Né kété rend, g€ pérmende ti, a lejohet t€ mby-
tésh gruan? pyeti njé i sémuré me paterica. Ta z€meé,
si n€ Jemen.

Ku t& paska shkuar mendja, or burré!

Ja g€ mé ka shkuar.

Gruan s’e besoj. Pér (€ tjerét... s’di.

VARG DITESH E MUAJSH

Nga té gjitha shprehjet, mé s€ shumti, ishte
njéra qé kishte lidhje me kohén. Ajo quhej “kohé e
re”.

Kishte dité qé pérnjémend dukeshin ashtu. E
ndritshme, e lehté, si e porsadalé nga shkuma e
govatés, dita ndehej e papengueshme nga asgjé. Por
gdhinte méngjesi tjetér, gjithcka hirnosej e
vjetrohej dhe mendimi se nése kishte digka qé nuk
rinohej né kété boté, ishte pikérisht koha, zotéro-
nte perseéri.

Megjithaté, edhe kur s’ngjante me rining, dicka
prej rinisé koha kishte. N&é mos ethet, njé tempe-
raturé e vazhdueshme nuk i ndahej. Fushatat vinin
rresht njéra pas tjetrés. .

Jo mé pak té ethshme se ato ishin Varavmgot e
vullnetaréve, me ngthfare premtimesh a kércéni-

mesh: poshté erozioni; lavdi déshmoréve, speku-
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lantét né litar, rrofté pyllézimi 1 vendit. Mbledhjet
auk kishin fund. Demaskoheshin fshehésit e
florinjve, incidenti i Kanalit t&€ Korfuzit, bejtet e
Vehip Qorrit e, fill pas tyre, ideja e mbinjeriut e
Nietzche-s. Me kété t€ fundit, kushedi pse, u lidh
hedhja poshté e “perpetuum mobile”. Prané “kohés
sé re”’, ishte pérheré fjala “rindértim”, njéfaré
kushériri, pér t&€ mos théné, 1 fejuari 1 saj. Pér té,
ashtu si pér nusen e re, kohén, shkruheshin parulla
e kéndoheshin kéngé gjithandej.

Me puné dhe rindértim kuptohej, zakonisht,
hapja e kanaleve. Njerézit ngriheshin qé pa gdhirg,
shpalosnin njé flamur dhe niseshin né njéshkoloné
pér té mihur. M€ pas, kur doli se disa nga kanalet,
né vend gé ta shtonin ujin, e pakésonin e té (jerét,
né vend gé ta hignin gjaté pérmbytjeve, e shtonin
e, sidomos kur nisén dénimet pér két€, turbull
spikati ideja se kanalet, pérvec qéllimit qé dihej,
kishin njé tjetér, t€ fshehté. Madje, ky 1 fshehti
qenkésh kryesori.

Mos shqyeni syté sikur paskeni zbuluar ndonjé
enigmé, u thoshte dy shokéve t€ qelis€, njé
inxhinier i sapoarrestuar, ashtu si ata, si sabotator
kanalesh. Kjo éshté histori e vjetér qysh nga koha
e asiro-babilonasve. Thuhet se qé& andej ka nisur
tirania. Uj€ qé mungon, ujé qé tepron. Shkurt, ujé i
duhur, ujé 1 gabuar.

Dy lajmet e medha fﬂhml i luftes sé ftohte |
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dhe tradhtia e Titos nuk ishin pa lidhje me kanalet.
E kéto té fundit, me to. Céshtje t& tjera, si ajo e
- kujtesés, sado q&é mund t€ dukeshin t& largéta,
lidheshin, gjithashtu. Lamtumiré kujtesé e shkuj-
desshme, kur té kalonin népér tru, njé Zot e dinte
cfaré: dekrete t& hershme, shalé grash a gjéra
madhéshtore, krahas turpeve. Cdo dité béhej e
qarté se kishte gjéra qé duhej t€ kujtoheshin sa mé
shumé, ashtu si¢ kishte t&€ tjera, q€ duheshin mé
pak, pér t& mos théné aspak.

Njé nga kéto ishte darka e famshme me gjer-
- manét. Pothuajse askush s’e zinte ngoje, si t& mos
kishte ndodhur kurré. Madje, edhe kur fare kalimthi
e pérmendte dikush, t& tjerét, i hidheshin né grykeé:
akoma beson pérralla té tilla se gjermani e doktori
qenkéshin shoké shkolle, e térci e vérci e tralala.
Ndérkaq, kjo nuk pengonte q& aty-kétu t€ pésh-
péritej se diku, né sfera qé& s’t€ shkonte mendja,
vazhdonte hetimi i fshehté p&r darkén. Madje,
dyshohej se pérgjegjési i porsaeméruar i korit t&
Shtépisé s& Kulturés nuk ishte gjé tjetér, vec¢se njéri
nga dy hetuesit e fshehté t€ saj. Pér tjetrin thuhej
se njé mijé vjet t& vrisje mendjen, nuk e gjeje dot.
Veg dihej qé ky i dyti ishte pikérisht ai g€ kishte
hedhur dyshimin se darké s’kishte pasur fare, veg
ishte gramafoni g€ rrotullohej bosh, madje, né
tjetér vend, pér t&€ humbur gjurmét, kurse veté
mbledhja e fshehte e palaqltur si darke, behej
getérkund. T |
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VARG STINESH

Ishte dimér. E, si t& mos mjaftonte kjo, ishte
lufté e ftohté. Kishte disa javé qé kishte filluar.
Nuk ishte pér t& qeshur, si¢ qe marré né fillim (puné
eskimezésh et].), por as aq e frikshme, sic qe dukur
mé pas (e shurdhér, e akullt si mortja). Ishte midis,
qofté ajo, qofté gérdalla tjetér, perdja e hekurt, e
shpikur prej njé lordi anglez.

Pér t€ treguar se mund té jetohej nén to, ]madjea
gézueshém, ishin shtuar festat. Mé t& shpeshta
ishin vrapimet, ngaqé nuk kérkonin shpenzime dhe
as ndonjé pérgatitje. Mblidheshin disa dhjetéra
bjerradités, qé u hanin gjunjét pér té rendur dhe
myjaftonte nj& karton, ku t& shkruhej “krosi i pran-
verés”, qé€ t€ niseshin si t& lajthitur diku. Rrugés
shtoheshm pastaj géndronin né ndonjé shesh pér
t€ marr€ fryme e pér té brohoritur. Britmat “rrofts!”
ose “poshté!” ishin gati-gati baras, ¢ka tregonte se
kishte aq gjéra q& duhej t&é rronin, sa ¢’duhej té
vdisnin, madje me ngut.

Po aq t€ shpeshta ishin koncertet, garat, péruri-
met e sidomos ndarja e medaljeve. N& festimet pér
kéto t& fundit kishte shpesh dicka befasuese.
Keéshtu, pér shembull, javén e paré t& prillit, ishte
festuar operacioni 1 dymbedhjetemute 1 doktor |
Gurametos s¢ madh.”
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Merrej me mend g€ nuk u harrua as doktor
Gurametoja tjetér, ndonése ky, si mé 1 vogél qé
ishte, mezi kishte arritur te operacioni 1 néntémijté.
Si rrjedhojé, gjithé até pasdite e sidomos gjaté
“mbrémjes, u rikthyen kujtimet e vjetra, kur ata té
dy kishin gené né qendér t€ vémendjes, st dy
kundérshtaré t&¢ mundshém. Dhe, ashtu s1 dikur, u
vu né peshore statusi i njérit, n€ krahasim me
tjetrin, gjé qé s’ishte aq e lehté, ngaqé t€ gjithé e
dinin se fati i shemérimit t&€ tyre varej, né radhé té
paré, nga rrethanat ndérkombétare.

Duke marré parasysh se Gjermania, pas humb-
jes sé luftés ishte ndaré mé dysh, njéra e keqe e
tjetra e miré, doktor Gurametoja 1 madh dilte pak
a shumé asnjanés, né kohén qé Italia, duke mos
gené aq e keqe sa Gjermania Peréndimore, por as
aq e miré sa Gjermania Lindore, nuk i jepte doktor
Gurametos sé vogél vecse € njéjtin status asnja-
nes.

Me njé fjalé, ashtu si mé paré, dora e paduk-
shme, ajo qé& i kishte ruajtur dy doktorét nga
pezmatimi, kishte béré qé nga 1 gjithé ky 1€msh
botéror ata t€ dilnin fifty-fifty, si¢ thoshin anglezgt.

Turbull u kuptua se valén e malléngjimit, mé
shumé se mirénjohja pér Gurameton e madh e
kishte gufmuar pikérisht kujtimi i shemérimit t&
dy doktoréve, si shenjé e njé kohe, pér té cilén, pa
e ditur as veté, kishin paéur mall.

Ah, sa bukur, kishte théné Marie Turtulli, e
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gjendur befas midis njé kuvendimi t& tillg. Sa
prekése kéto kujtime, kishte pérséritur pas pak.
Krejt si né... belle epoque...

Atmosfera rozé g€ rrethonte dy doktorét, ate
qé mé s€ miri e jepte njé bejte e Vehip Qorrit,
“Gurametot dy doktoré€, t€ dy me thiké né dore”,
pérséri nuk e pengonte murmurimén se darka e
dikurshme vazhdonte t€ ishte ende nén hetim.
Hetimi ishte pérséri i fsheht&, me t& vetmin ndry-
shim se kryhej nga dy grupe t€ pavarura. Vecantia
tjetér kishte t& bénte me ngjyrimin gjerman té saj,
i cili sa vente zbehej né dobi & tjetrit, atij t&
fantazmés. Tani, darka lidhej kryesisht me té
vdekurin, 1 cili, pér t’u maskuar a pér ndonjé tjetér
shkak, ishte veshur, me sa dukej, rastésisht, me
pallto oficeri gjerman. Dhe ashtu, i llangosur me
balté, kishte trokitur te porta e Gurametos.

DitA E 500-TE. FANTAZMA PROGJERMANE

Né ditén e peséqindté, né kémbét e qytetit u
shfaq ajo g€ s’do t€ duhej t& shfaqej kurré: vargani
1 par€ 1 caméve t& shpérngulur. Ishin té pafund, t&
débuar prej grekéve, pas ikjes sé gjermanéve, té
fajésuar si progjermané. Fill pas plojet, gjithkund
kishte shenja t& saj: gjurmé thikash mbi djepet e
foshnjave, pleq t& djegur pérgjysme, nuse t& nxira-
nga bloza, nén erén e acarté, qé s’e njihte méshirén.
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Nga e majta kishin qytetin e paré shqiptar, q&
aq heré u ishte shfaqur ne endrra. Kishin urdhér t€
preré, s’ dihej nga kush, t& mos hynin né t&.

Si sfinks ngrihej pérbri, 1 paarritshém, pa ¢
ditur as veté shkakun e mospranimit. Ashtu si¢ nuk
dihej kush vuante mé shumé prej mospérkitjes,
karvani apo qyteti. T€ dy, pa dyshim. Sikur
beturina katastrofash té kalonin pérbri, nuk do
t& kishin qené aq té rrezikshme. Trarét e shi€pive
nisnin té kércisnin qysh pasdite. Vrasja € ndér-
gjegjes ngjante € padurueshme. 1 mosmeéshiruar
gjer tani, karvani veté nuk méshironte askénd.
Qokat ishin pérmbysur. T€ dy palét as ngadhénjenin
e as grindeshin dot. T¢€ mundurit, nacionalisté e
mbretéroré, dukej se do t€ ngushélloheshin g€
kishin brohoritur pér Camériné e Kosovén, por aty
pér aty ndjenja e fajit se ndoshta ajo brohoritje,
pas thyerjes gjermane, ishte kthyer n€ shpagim, ua
ulte kryet. As fitimtarét, t€ kundért né gjithcka me
t& mundurit, s’gézoheshin dot.

Flitej se pamje € shpérngulje t& ngjashme
kishte kudo. Popullsira e, disa herg, popuj té tére,
nga brigjet baltike te bornajat kaukaziane, madje,
thellé stepave, t& gjendur né orén e tyre te ligé,
shpérnguleshin si progjermanc.

Vargané (& tjeré, té gjaté e t€ lemerishém vinin
né kujtesé. Té‘hebrenjye’; tri vite mé paré. T€ arme-
 néve, tridhjeté. R |
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Ndérkaq, Gjirokastra, me tejqyrat né sy, nuk
priste ve¢ mbarimin e karvanit cam, por ai, si ta
bénte enkas, dukej se po pillte vetveten. N&é katu-
ndet e pakicés greke, natén, aty-kétu, thuhej se u
zgjatnin buké, por ata s’e merrnin. Nga tjetérkush
e prisnin.

Pér ku po shkonin? Askush nuk dinte asgjé. Po
ecnin drejt Shqipérisé Qendrore e pas saj vinte
Veriorja, me t€ tjera vegulli. Né bjeshkét e zbardhu-
ra nga borima shfageshin si né€ makth heré ushtaré
giermané, € flisnin shqip, e heré shqiptaré me
uniforma t€ shqyera q& kéndonin himne t& vjetra
gjermanike.

Banorét e bjeshkéve iknin (€ lemerisur, gjersa
merrej vesh se nuk ishin vecse mbeturina té
divizionit shqiptaro-gjerman “Skénderbeg” té thyer
prej fatit dhe prej dimrit.

Vetém tani po merrej vesh se pér shkaqe t&
ngjashme si ky, fati i Shqipérisé€ paskésh gqené né
zgrip. E kishte kujtuar veten fitimtare, né kohén
qé€ ve¢ njé fill e kishte ndaré nga e kundérta: té
shpallej shtet 1 mundur.

101




KREUITETE

(GJITHMONE REND 1 RI

Kur rruga automobilistike u gdhi, njé dité€ e
shkreté, rénia shpirtérore u ndie edhe mé fort. B
ftohta sa vinte shiréngonte. Qymyri nuk g]endej
Déshmoré kishte pak.

Si né katastrofé natyrore, nga kryeqyteti nise-
shin me ngut kamion& me ushqime dhe barna,
inspektoré, orkestra e gjithfaré dérgatash, njé pjesé
nga vendet mike. Njé e till€, nga republikat sovjeti-
ke t& Baltikut, ku kishte pasur njé dukuri t& ngja-
shme pérpara se- & largohej, la njé& kumtesé¢ dist
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t& cuditshme. Sipas saj, ¢€shtjet kérkonin njé qasje
mé té thellé. Né qytet kishie ende njémbédhjeté
ish-veziré e pashallaré t€ ish-Perandoris€ Osmane,
katér ish-mbikéqyrés t& haremit sulltanor, tre ish-
néndrejtoré bankash italo-shqiptare, pes€mbé-
dhjeté ish-prefekté t€ i€ gjitha regjimeve, dy ish-
mbytés profesionisté princash trashégimtaré, njé
rrugé me emrin “Sokaku i t€ marréve”, dy lavire
luksi, pa pérmendur treqind gjykatésit e famshém
dhe mbi gjashtéqind t€ ¢mendurit. T€ gjithé kéta
ishin shumé pér njé qytet mesjetar, € metonte &
kthehej né€ komunist. .
Nga kumtesa e baltikasve nuk ishte véshtir€ t€
nxirrej pérfundimi se njé vrujim pértérités, ai qé
né gazeta quhej “gjak i ri”, ishte 1 domosdoshém.
Vérshimi nuk vonoi. Cdo dit€ arrinin vullnetaré
entuziastésh té rinj nga Shqipéria Qendrore. Tejka-
lues planesh té tejkaluara ndérkaq, sipas pervojés
sovjetike. Té tjeré, g€ kéndonin kéngén “né njérén
doré kazmeén, né tjetrén pushkén” ose (€, pérveg
kéngés, i mbanin vértet ato. Pérgjues sabotuesish
kanalesh kullues té gabuar. Pérgjues zonjash buzé-
holla, gé dilnin rrallé nga shtépité, si shenjé
pércmimi pér rendin e ri. Veprimtaré qé shihnin
vetém pérpara, té tjeré qé shihnin kryesisht pérpara,
ndonése jo aq té pérkryer, sa t€ mos shihnin nganjé-
heré edhe pas. Skulptoré bustesh déshmorésh.
Flijues qé kétyre té fundit ishin gati t'u zinin vendet
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né varreza, natyra po ta lejonte. Njeréz t€ tri “jo”-
ve, imperializmit, sionizmit dhe coca-colés. T&
tjeré té shtaté “jo”-ve. Kokékrisur té dalldisur pas
miqésisé me popujt e tjeré. TE tjeré, (€ magjepsur
pas armiqésisé. Shkurt, njé zjarrmi e papar€, qé
shkaktonte lot malléngjimi kudo.

Pikérisht kur u duk se gjithcka po vihej né vijé,
njé raport i fshehté i njé dérgate edhe mé t€ fshehté
nga kryeqyteti, kumtonte, e zez& mbi t€ bardhé, se
rénia vazhdonte. Kanalet, qofté edhe t&€ panevoj-
shme, hapeshin me véshtirési. Ish-vezirét vdisnin
tepér ngadalé. Me pérjashtim té dy lavireve t€ luk-
sit, & “kishin hequr doré nga e kaluara borgjeze”,
jo pér shkage fiziologjike, si¢ thoshin gojét e liga,
por pér njé déshiré t& brendshme, g€ t’1 bashko-
heshin jetés sé re, gérxhot e tjeré kryenegé€ nuk
hanin pyké né asgjé.

Njé kéngé rrugésh, nga ato qé s’dihej ku, kur e
nga kush dilnin, u pérhap befas, si t€ vértetonte
raportin e fshehté. I kishte fjalét t& pikéllueshme
e t& tillé, madje mé t& pashpresé, melodiné:

Lena éshté sémuré, shtruar né spitalé,
Shtruar né spitalé, né pavijon té paré.

U bé gpthgka qé t€ mos kéndohej mé, por

s’ishte e mundur.
Askujt nuk 1 kishte shkuar ndér mend se njé
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kengé spitali do t€ béhej shkak pér njé nga ngjarjet
mé t€ bujshme t€ qytetit: luftén me zonjat e tij.

Gjith¢ka kishte nisur nga njé mbledhje, kur
shefat e qytetit kishin pranuar idené e shefit t&
kulturés se, pérderisa njerézit s’hignin doré lehté
nga kéngét, s1 t€ thuash, intime, jo mé harrove, jo
s’té harrova, jo né spital s’mé erdhe, jo kolla s’t’u
nda e t€ tjera profka si kéto, nuk do t€ ishte keq té
porositnin te muzikantét e qytetit dy-tri kéngé té
tilla, s1 t& thuash, malléngjyese. Pse nuk i bie
shkurt, e kishte ndérpreré shefi 1 madh, kéngé me
sémundje dhe, pa e zgjatur, 1 kishte telefonuar né
cast dy doktoréve Gurameto, t&€ madhit e t& voglit.

Neé krye, doktorét s’dinin ¢’té pérgjigjeshin,
gjersa Gurametoja 1 madh u kujtua t€ thoshte se,
ngaqé ata 1shin kirurgg, t€ s€émurét e tyre ose shpé-
tonin, ose shkonin drejt e né gropé, késhtu q€ s’ki-
shin kohé& pér ufma e pér ahme, por pér kété ishte
miré t€ pyeteshin mjekét e dergjave té€ gjata, si
tifoja e, sidomos, tuberkulozi.

Né kéto e sipér, thua se kishte pérfituar nga
klima e turbullt, romi Dan Veremi, rojtari i natés i
Institutit t€ Higjienés, e kishte nxjerré njé kéngé
pér kujtim t€ t€ dashurés sé& tij, shtypur pre;
makinés-cisterné t€ ujérave té zeza, né prill t& atij
viti: Jeta ime rrapa-shtrapa, / Jam gabeli i
institutit / Dhe n]e daslmore qé pata / Ma Shl‘ypz |
makme e mutit.
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Sa ¢’qeshén né fillim, aq v ngrysén shefat
pastaj. Né mbledhjen e radhés, qé do té ishte fatale
pér t€ gjithe, tek binin né njé mendje se ndjenjat
‘ntime nuk lidheshin vetém me sémundjet 0se
gjérat e pista, por edhe me giéra mé té fisme, shefit
& kulturés, pér té zezén e tij, iu kujtua njé kéngé e
vietér grarishte:

Kéndona, bilbil, kéndona,
Né kéto sarajet tona.

Né na zénté gjumi, zgjona,
Né ardhié njeri, tregona,
Né u zbulofshim, mbulona.

I nxitur nga fjalét: sa bukur, ¢’drité, ¢’finesé,
shefi i kulturés, si ta shtynte djalli, kujtoi njé tjetér
kéngé.

Rrufeja nuk do t& vononte. Pa mbaruar java,
mbledhje e ngutshme né Komitet t€ Partisé. Frymé
dekadentizmi né qytet. Nostalgji pér rendin e
pérmbysur. Adhurim pér zonjat e tij.

7&rat sa vente acaroheshin. Kérkoheshin fajto-
&t. Shefit t& kulturés dy heré i ra té fikét. Aty nga
mesnata, shefi i madh né fjalén e mbylljes nuk
ursen askénd, as veten e vet. Armiku i kishte kapur
né gjumé. Dekadentizmi ishte rikthyer. Palaré miré
llogarité me ideté e Nietzche-s, me “perpetuum

‘mobile” dhe prapésité e tjera, qytetit 1 duhej té

106




perballej me kété flameé t€ errét: zonjat e tij. Jo
mé kot kjo ndodhte né kushtet e njé acarimi t& ri
me Greqiné. Fajtorét do t€ ndéshkoheshin pa
méshiré. Pérgatituni pér mé t€ zezén.

‘Pak pas mbarimit t€ mbledhjes, aty nga ora dy
= méngjesit, shefi i kulturés vrau veten.

QYTETI PERBALLE ZONJAVE TE TIJ

Plumbi qé i kishte marré jet€n shefit t€ kultu-
rés, ishte, n€ njéfaré ményre, dhe arma e paré€ gé u
shkreh midis atyre, g€ gjer njé javé mé par€ kishin
gené njésh e, befas, kishin pérfunduar né dy palé
kundérshtarésh: qytetit dhe zonjave t€ tij. Pér ata
qé e dinin si kishin rrjedhur punét, ishte e qarté se
shefi kishte réné pikérisht viktimé e nostalgjisé
sé tij pér zonjat, por, pér shkaqe q& mbetén t€
panjohura, kjo imt&si u fshi shumé shpejt dhe njeriu
pérfundoi si kundérshtar 1 zonjave, pér t€ mos
théné njéfaré martiri i saporéné né kété betejé (€
re. |

Mbledhjet kundér zonjave, ndryshe nga ato té€
zakonshmet, jo vetém & s’kishin brohoritje e
muziké, po zhvilloheshin hijerénda, madje, me
njéfaré ngjyrimi akademik, cka dukej se 1 shkonte
veté ¢éshtjes. Késhtu kishte qené sidomos fjala e
hapjes qé iu besua kronistit t& vjetér Xivo Gavo, e
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cila, pérveg titullit monumental “Njé mijé vjet
zonjéri”, nuk ishte gj€ tjetér, vegse leximi i nj€ liste
t& pafund t& zonjave té qytetit, qysh prej vitit 1361
e gjer para njé jave. Ndonése askush nuk e morit
vesh se cili ishte kuptimi i késaj liste, kjo nuk
pengoi qé salla, né mbarim (& saj, q¢ ishte edhe
mbarimi i fjalimit, t& duartrokiste kronistin plak.

Kumitesat e tjera e mbushén pak a shumé zbra-
z&ting qé la fjala e hapjes. Njéra prej tyre “Zonjat
né komunizém”, jo vetém gg, si¢ e tregonte titulli,
jepte njé tablo t& gjeré té fatit t& zonjave né krejt
kampin komunist, q& nga Budapesti, ish-Shén
Petérburgu, Bratislava e gjer né Shangai, por shpje-
gonte se pérse né kété hapesire té madhe zonjat e
Gijirokastrés zinin njé vend krejtésisht té vecante.

Kjo ishte dhe pjesa mé e mjegullt e kumteses
qé, me sa dukej, dégjuesit e kishin kuptuar secili
pas ményrés sé vet. Sipas kumtuesit, t& genét zonjé,
théné ndryshe “zonjéria”, né kété qytet, mé shumé
se me titujt dhe pronat e burrit, lidhej me tjetér
gjé e, né radhé t€ par€, me ndértesat e médha. Jo
mé kot, njé arkitekt i huaj kishte p&rdorur cilési-
min: zonja arkitekturale.

Sipas tij, brenda shtépive t€ médha, t&€ ndértua-
ra, pa dyshim, nga mjeshtér t€ ¢gmendur, nén qiellza-
nat trillane, pérbri gelqeve té paméshirshme té
dritareve, ndodhte ai zhdrivillim a proces miste-

rioz, njéfaré ikjeje né larging a njé hénézim, shenj at
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e para t€ “‘zonjézimit”. Ashtu dhe pérfytyroheshin:
tepér té bardha, me sisét dhe barkun verbonjés dhe
me enigmén e errét marramendése gjer né fikje
nén méndafsh,

Njé& psherétimé lehtésuese shogérol mbarimin
e kumtesés. Oratori tjetér, qysh né fjalét e para,
nuk e fshehu armigésing€ ndaj zonjave. Kéngét e
tyre, ato qé te shumé&kush mund t€ zgjonin
nostalgji, ai i cilésoi, pa dyshim, dekadente. Kurse
rituali i pirjes sé& kafesg, pérshkruar me fjalét:

“Po vjen takémi i kafesé
Si ferman gé del nga mbreti”,

ritual q& shumékujt mund €'i dukej shenjé dinj iteti
aristokratik, pér atg, studiuesin e dalé nga populli,
nuk ishte tjetér, vecse déshmi se zonjat e kéti]
qyteti, pérpara se t& ishin buzéholla e aristokrate,
ishin gra sunduese.

I ndezur nga fjalét e veta, kumtuesi ngriti kryet
pér té théné se, né t& vérteté, kishte koh& gé ato e
kishin marré né doré qytetin.

Ndérhyrja e shefit t¢ madh pér t'1 prer€ fjalén,
e kishte acaruar mé keq folésin. N& vend té heshtte,
vazhdoi & thérriste se zonjat jo vetém sundonin,
por ato ishin fytyra e fshehté e qytetit, shpirti dhe
dyzimi i tij. Késhtu shpjegoheshin, sipas t1j, marré-
zia, trillet e gjer te darkat me t& vdekurit né kété

qytet. BT o
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/.1 ZONJASH

Q& zonjat ishin né mésymje, nuk linte asnjé
dyshim. Q& kjo ishte krejt€sisht e palogjikshme,
bénte mu qé larg.

Qyteti ishte kapur né€ nj€ ngér¢ t€ papar€.

Mbledhjet pér zonjat vazhdonin. Ndérkaq, pa-
varésisht se nuk e thoshin me z&, shumica mendonin
se ndoshta do té kishte gené mé miré t€ mos i kishin
hyré késaj lufte. Me zotérinjté ishte gjithmoné mé
lehté. I thérrisje né gjyq, i kapje né faj, u hidhje
prangat. Zonjave s’kishe ¢’u béje. Nga shtépité dil-
nin rrallg, njé heré, e shumta dy, né stiné€. Ishin mé
t& pakapshme se vegullité.

Kur né fund té verés, né€ vend té njé vet€vrasjeje
t€ dyté, qé pritej ndérkaq, u shkarkua shefi 1 madh,
kjo gati-gati u duk si shpallje e humbjes sé luftés.

Por ligéshtimi kishte gené 1 parakohshém.
Pikérisht né kohén kur u duk se zonjat ngadhénjyen,
ndodhi ajo qé parashikohej prej shprehjes: ¢’sjell
ora, s’e sjell moti.

Ishte dita e 17 dhjetorit, pak pas mesdités,
zonja Ganimet e Hankonatéve, e veshur me pallton
dimérore prej gézofi, po kapércente kujdesshém,
pér shkak t& takave t€ larta, krygé€zimin e Rrugés
- s€ Varoshit me até t€ Liceut, kur dikush, m& sakté
njé zé gruaje, i thirri nga e djathta e saj miré--
mengjes shoq_]a Ganimet!
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E thirrura ndali né€ vend, si ta kishin goditur.
Njé grimé mbeti ashtu, mu n€ mes t€ kryqézimit,
pastaj, ngadalshém, si ai g€ do t€ marr€ vesh kush
shtiu, deshi t€ kthente kryet, por gqafa nuk 1u bind.

Jam uné, shoqgja Ganimet, Tréndafilja nga Ké-
shilli i lagjes. Do t€ vish nesér né mbledhje?

E goditura vazhdoi t&€ mbetej si e ngriré né vend,
pastaj zgjati dorén si t€ mbahej te dikush, e afroi
né anén e zemreés, gjﬁnjéi: iu drodhén dhe ra né
kalldrém.

Dy-tre kalimtaré, g€ u ndodhén rastésisht, laj-
méruan spitalin, g€, aty pér aty, dérgo1 ambulancén
e vetme t€ tij.

Ky nuk ishte vegse fillimi. Sapo u zbulua ajo,
qé dukej se nuk do t&€ shpikej kurré, ményra a myeti
qé i bénte té binin zonjat e parrézueshme, njé si
stiné e papérfytyrueshme gjahu nisi gjithkund.

Si pulébardha g€ u kishte ikur koha, zonjat e
qytetit binin njéra pas tjetrés, aty ku 1 zinte hera,
fill pas britmé&s fatale: “shoge!”.

Ishte e njéjta skené qé& pérsérite], ngurosja né
vend, dora qé rrekej t€ kapej pas dickaje, sinjé krah
i pashpresé, fjalét: zotni, mé mbani, ju lutem,
pastaj déshira pér t€ paré nga 1 erdhi goditja, marrja
e frymeés, prerja e gjunjéve dhe, né fund, rénia.

Késhtu, brenda njé dite ran& zonja Nermin Fico
e zonja Sabeko e Zekatéve, e para tek nisej dhe e
dyta tek kthehej nga njé vizité. Po até javé ishte
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radha e zonjés Turtulli, tek kapércente Sheshin e
Zinxhiréve. Njé zonjé nga Kokalarét, q& dilte pér
heré té paré pas dy vitesh, pas thirfjes “shogel”,
deshi té rendte, por gjunjét iu prené dhe mbeti né
vend. Zonja Mukades Janina, pér (€ cilén flitej se
kishte gené ca kohé e fejuara e fshehté e mbrefit,
u képut mu te mesi i Urés sé Vjetér, n€ kohén qé&
atentatorja, e trembur befas, u largua me vrap. Njé
zonjé nga Cogolét arriti t& thoshte “s’jam shoge!”,
para se t’i binte t& fikét, por t€ tjerat u rrézuan pa
théné asgjé. Késhtu, dy Mariet, Marie Laboviti e
Marie Kroi, kishin léshuar thjesht nga njé britmé
habie “ua!” e kishin zéné gojén me doré, si¢ bénin
kur ngacmoheshin nga horrat e rruges, ve¢ pa
geshur dot.

E késhtu me radhé, te Rruga e Kalasé, te Depo
e Barutit, pérpara dyqanit t& Xuanos, te Banka e
Shtetit, te Sheshi i Cer¢izit, atje ku ky kishte vraré
bimbashin turk, fill pas fjaléve: ej, halldup turk,
nga Cercizi e ke mortin! zonjat njéra pas tjetrés
po képuteshin.

Rrallimi i tyre binte n& sy gjithkund.

Pér habi, tani gé nuk i kishin n€ sy s1 mé paré,
njerézit i kujtonin mé shpesh. Mbanin mend vendet
“ku kishte ndodhur ngjarja”, imtési t€ tjera, si até
t& zonjés Meriban Hashorva, &€ e ¢uan né shtépi
me njé vig t& ushtrisé, ose rastin e zonjés Shtino,
qé fjalén “shoqe!’?"'fié‘tha njé arixhofke e qg, gjaté.
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rrugés per né spital, kishte 1€n€ amanetet. Po sido-
mos ishin vendet “ku kishte ndodhur ngjarja”, qg,
mé sé shumti, mbaheshin mend, madje, besohej se
njé skulptor, emrin e té cilit s’e thoshte askush, po
gdhendte ca si pllaka me emrat e zonjave, pa harruar
ditén e incidentit, madje, orén e sakté té tij.

Ndérkaq, ishte kuptuar nga t€ gjithé se, pas asaj
qé kishte ndodhur, zonjat ishin mbyllur, pér t€ mos
dalé mé. Késhtu u mbyllén zonja Pekmezi e Karlla-
shi, dy zonja t& Shametéve, q&€ pérdornin né€ letér-
kémbim alfabetin e vjetér té familjes, njé zonjé
nga Cabejt, njé tjetér nga Ficot, s€ fundi, zonja plaké
e Kadarenjve, bashké me t&€ motrén, Nesibe Kara-
gjozin.

Nuk ishte véshtiré t& kuptohej: zonjat ishin
thyer.

Dita 2000

Muzgu i tyre nuk jepte kurrfaré hareje. E po
ashtu, t& fshehté kishin mbetur pendimi dhe drejt-
peshimi 1 prishur,

Parandihej se koha pa to do t€ ishte tepér e
gjate. Pér t& sajuar zonja té tjera, shtépive t€ médha,
té vetmet g€ e dinin até mjeshtéri, do t'u duheshin
dhjetéra a, ndoshta, gindra vjet.

Pa to, qyteti prite]. t& egérsohe;. Por né cilin
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kah, s’dihej. Kodi i tyre kishte mbetur i pazbuluar.
Tani qé po shuheshin, s’dihe; ¢’do té jepte hirt q&
po linin pas.

N& pamjen e jashtme, qyteti ishte po ail. Pér
viset rreth e rrotull, katundet dhe qytetthet e fyera
prej tij, dukej se kishte réné ora pér shlyerje lloga-
rish t& hershme. Por ende s guxonin. Qyteti ende
mbahej. Me zonjat kishte gene, ndoshta, tepér
krenar, por pa to ngjante mé 1 rrezikshém.

Tani ishte e qarté se ishte i papérshtatshém jo
vetém pér kohén e re, por pér ¢do kohé.

Lajmi se mund t& shpallej qytet-muze, pér disa
u quajt si nder, por pér shumicén, turp. Njé mendim
i treté rrihte ta ngjallte shpresén € ripértéritjes.
Fjalét q& nisnin me “ri”’ u kthyen prape, si né stinét
e ethshme té fushatave. “Sokaku i t€ marréve” ishte
né krye té listés pér t’u ripagézuar. Me kétg, disa
nuk pérfytyronin gjé tjetér, vegse prishjen. Por
prishja s’ishte e leht€. Pengonte, n€ radhé (& paré,
shtépia, mé sakté, gérmadha e shtépisé s€ Prijsit,
qé ishte fare prané tij. Sht€pi té tjera, si ajo e Ské-
ndulajve apo e Shametéve, heré e nxitnin, her€ e
frenonin prishjen. Kurse ajo e Kadarenjve, q& gji-
thashtu ndodhej fare prané, por né skajin e kundért,
nuk nxiste vecse ide t& erréta. Ndérsa shtépis€ s&
Kadarenjve t& lagjes Hazmurat, asaj q&, pér turp (€
fisit, u humb né kumar, ende nuk i ndahej nami 1
keq, t& shumté ishin ata q&é mendonin se, né t&
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vérteté, ishte shtépia tjetér, ajo e Kadarenjve té
Palortos€, € do ta nxinte emrin e qytetit né jeté
té jetéve. Se ¢’ishin arsyet pér kété divnesé nuk
diheshin, por pikérisht, ngagé s’diheshin, ngjanin
mé t& besueshme. Njé zjarr a njé bombardier i
réndé anglez, thuhej se mund ta zhbénte ankthin q&
vinte prej saj.

KOHE ME Pas. DITA E TREMITE

Sado e pabesueshme t€ dukej, thashethemet pér
“Sokakun e t€ marréve”, si ato g€ lidheshin me kinse
ripag€zimin e tij, si ato pér rrénimin e tij a & té
gjithé qytetit, nuk i1shin vecse nj€ pasqyrim i zbehté
i asaj g€ kishte ndodhur gjithé até dimér, n€ majén
e pushtetit: komplote, klane, tmerre. Prej tyre,
Prijsi, ndonése 1 preré né fytyré nga ankthi i rrézi-
mit, kishte dalé fitimtar.

Vendimi pér ringritjen e shtépisé sé tij, pér ta
béré tri heré mé t€ madhe se ¢’ishte, nuk ishte vecse
njéra nga shenjat shpresédhénése. Gjithé qyteti po
gjallérohej. Hamendjet e ndéshkimit ose té uljes
s€ kokés ngjanin t€ ¢mendura. Jo t'1 ulej, por t’i
ngrihej koka gjer né€ re, ky ishte urdhri 1 dités.

Hapja e nj& lajmi t€ miré€ e shtoi ngazéllimin.
Péshpérimat, zakonisht, hapeshin pér keq, por kjo
ishte pérnjémend ndryshe. Qytetin e priste njé
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befasim i rrallé. Se ¢’ishte, s’ e dinte askush, madje,
as veté shefat. Por kjo nuk e pengonte lajmin. Nj&
kremtim kishte gjasé t& ndodhte. Nj& mysafir i
larté, mé i larti i t& lartéve, do t€ vinte.

Qyteti nuk ishte ndonjé humbameno g¢€ t&
habitej prej vizitave. Pérveg Prijsit, g€ e kishte lin-
dur veté, ai kishte pritur mbretin Zog, princeshat,
motrat e tij, Benito Musolinin e Italisé, vet€ Viktor
Emanuelin, até pér té cilin ishte hapur fjala se,
ngaqé pérvecg mbretit t& Italis€ e t€ Shqipérise, ishte
edhe perandor i Etiopisé, njérén nga faget duhej ta
kishte t& lyer me ngjyré, e késhtu me radhé.

Kishte pasur edhe vizita, q€ s’ishin bér€, si ajo
e sulltanit osman, né fillim t€ shekullit, apo e Valide
sulltanés, mbikéqyrési i shérbimit t€ ngrénies sé
méngjesit t& sé cilés ishte nga ky qytet. E fundit
vizité e pakryer ishte ajo e Adolf Hitlerit, i cili do
t& vinte pér shkak t€ avionit g€ punonte me “perpe-
tuum mobile”, gé qyteti kishte métuar ta shpikte,
por qé fillimi i luftés nuk e la.

Sidoqofté, asnjé prej kétyre nuk mund t€ kraha-
sohej me até qé pritej t& ndodhte. Do t€ vinte
Stalini.

Viti 1953 po hynte me kété lajm t&€ madh. E
ftohta nuk ishte mé e paktg, por kongjijté e akullit
qé vareshin nga strehét e shtépive rréz€llinin si pér
pashké. .
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Dita 3033

Dehja e shkaktuar prej lajmit po 1 kapte té
gjithé. Pyetjet: pérse Stalini kishte zgjedhur piké-
risht Gjirokastrén? shiroheshin nga méngjesi né
mbrémje né té gjitha kafeneté. Shumica mendonin
se s’duhej ndonjé vramendje pér t’u gjetur shkaku:
qyteti ishte vendlindja e Prijsit dhe dihej se, ndér
gjithé udhéheqésit e botés komuniste jo ruse,
idhujtar mé besnik se shefi i Shqipérisg, Stalini as
kishte pasur e as do té€ kishte kurré. T€ tjeré
mendonin shkage té tjera, por ato nuk thuheshin as
me buj€, as me ngulm.

Sidoqofté, genkésh ky shkak a njé€ tjetér, q€ ata
s’e dinin, Gjirokastra do t€ ishte pér ca dité€ né€ kulm
té lavdisé. Madje, sipas gjasave, tani po spikaste
qarté ajo qé ky qytet prej vitesh e kishte fshehur:
pikérisht éndrrén pér 'u bére, qofté dhe pér njé
heré t&€ vetme, gendér e planetit.

Si ¢do gjé kur teprohej, mu midis ngazéllimit
ndodhi ajo q& quhej ngrénia me sy. Né dalje té
janarit, kur muaji i shkurtér sapo kishte hyré€, si
vetétimeé e zezé ia behu lajmi 1 keq: Stalini s’do t&€
vinte!

Pas mpirjes s€ par€, kur pas éndrrés pér té qené
né majé, qyteti po binte né gropé té botés, pyetjet
binin si breshér: pse? | |
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Ishte zeméruar, pa dyshim. Meqgenése shumica
e bémave shpjegoheshin me zemérimin, kjo ishte
hamendja e paré. Ishte zeméruar, pa dyshim, me
Gjirokastrén. A ndoshta me Shqipéring. Pér t€ mos
théné me krejt Europén.

Neé vitin 1908, kur sulltani turk kishte shpallur
mosardhjen, u deshén disa vite g€ t&€ merrej vesh
shkaku. Ishte pikérisht ai, pér t€ cilin askujt nuk 1
kishte shkuar mendja: alfabeti. Sipas zyrés s€ sull-
tanit, pas flirtit shuméshekullor t€ shtetit osmarn
me Shqipéring, kjo e fundit, né ményr€ (€ pabesg,
kishte zgjedhur pér alfabet t€ saj, jo shkronjat turke,
por ato latine!

Natyrisht, Stalini ishte mé& i madh e mé hije-
réndé se sulltani dhe 1 tillé, 1 madh e 1 réndé plumb,
do t€ ishte pezmi 1 tij.

Dita 3042

Shkurt mé i lig nuk mbahej mend. Java e paré e
tij, né vend t& mbyllej me njé lajm disi zbutés ose,
sé paku, fare pa lajm, i trandi t€ gjithé me befasiné
tronditése: arrestimin e dy doktoréve, Gurametos
sé madh e Gurametos sé vogél.

Ishte hera e paré€ qé nuk u vu né peshore kraha-
simi. Ishin marré t&€ dy né mesnaté. Lidhur me
pranga hekuri, si njéri, si fjetri. Cuar n€ t€ njéjtin
burg. R
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KREU I NENTE

Askush nuk e kishte par€ Guvén e Shanishasé,
por kjo nuk pengonte qé t&€ gjithé t€ flisnin pér té.

Do t€ hapet Guva e Shanishasé... Ju meritoni
Guvén e Shanishasé, por ¢’t’1 b&) kétij shteti qé
éshté kaq zemérbuté... Guva e Shanishasé késhtu...
Guva e Shanishasé ashtu... Do shihemi te Guva e
Shanishasé... Né t€ génjefsha, mé pafsh te Guva e
Shanishasé... Né mé génjefsh, t& pafsha atje...
Zotérinj turisté, kjo éshté e famshmja Guvé e
Shanishasé... Flitej se do té kthehej n€ muze, se
do t& mbyllej, se do té rihapej, se do t& béhej filial
i Hetuesisé sé Pérgjithshme, ndoshta, i ¢cmendinés.
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Besohej nga (€ gjithé se ajo ishte biruca meé e
thellé dhe, pa dyshim, mé e frikshmja e burgut t&
qytetit. Ishte mbyllur qysh nga koha e Ali pashé
Tepelené&s, prej motrés sé té cilit, Shanishasg,
kishte marré dhe emrin. N& até biruc€ ishin tortu-
ruar dité e net me radh& rrémbyesit dhe pérdhu-
nuesit e gruas sé re. Veté Ali Tepelena, nga njé
brimé e fshehté kishte ndjekur torturat.

Ndonése kishte shérbyer si breshér kércéni-
mesh sa heré qé geverité egérsoheshin, guva nuk
ishte hapur kurré pér askénd. Aq shumé ishte
krijuar bindja se nuk do t€ vihej mé né puné, saqé
edhe kur binte fjala se dicka do té béhej me t&,
mendja, mé paré se t€ shkonte te hapja, vinte
tjetérkund, si¢ kishte ndodhur me njé koleksionist
holandez, qé hiqgej si kinse blerés ikonash e, né té
vérteté, syrin ua kishte véné veglave té torturés.

Késhtu ndodhi edhe né shkurtin e paharruar t€
atij viti, kur v dégjua péshpérima se Guva e
Shanishasé do t€ hapej. Njerézit prisnin tjetér gjé,
lirimin e dy doktoréve, Gurametos s€ madh e
Gurametos s& vogél, t&€ sigurt se, ashtu s1 herén
tjetér, ndalimi i tyre kishte gené njé gabim. Mirépo,
né mbrémje voné lajmi se jo vetém ndalimi nuk
kishte gené& i gabuar, por Guva e Shanishasé€ pas
njéqind e pesédhjeté vjeté€sh po hapej pér dy
doktorét, e trandi qytetin mé fort se gjithgka. |

T€ thoshe e pabesueshme ishte pak. Ajo qé -
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¢’ishte hapur pas vrasjes sé& prefektit turk, pas dyshi-
mit pér helmimin e Valide sulltanés, pas rebelimit
kundér mbretit, pas komplotit t& deputetéve anti-
komunisté, té hapej tani kundér doktoréve, ngjante
pérmjémend e pamundur.

E megjithaté, doli se ishte hapur vértet. Madje,
enkas pér ta. Dhe doktorét, i madhi dhe i vogli, ishin
ndérkaq brenda saj. T€ dy.

Si ishin valle? Né ¢’ gur e vinin kokén, kush ua
hidhte jorgané? Bir Gurameto té dy, tretur né
hapsané.

I kishin lidhur me hekura né mur, si pérdhu-
nuesit dikur? U hidhnin kripé né€ plagét e torturés?
[ mermin me t& miré... me shampanjé... me muzi-
kée?...

Pyetje nga mé befasueset béheshin, gjersa
dikush u kujtua pér kryesoren: ¢’faj kishin béré?

Sa ¢’u tha né fillim se ishte véshtiré t’u gjeje
njé faj, aq e lehté u duk kjo mé pas. Bota, ashtu si¢
ishte e mbushur me erna e shi, ishte deng me faje.
Do t’u gjendeshin & tilla doktoréve. Do t€ ishin
mjaft, madje do t& tepronin dhe pér t€ tjerét.

Ndérkohé, dalja né skené e dy hetuesve e ndér-
preu vrullin e fantazisé fajkérkuese. Ishin Shaqo
Mezini dhe Arian Ciu, t€ dy djem té qytetit, t&
sapokthyer nga Moska, ku kishin mbaruar shkollén
e policisé sé fshehté “Xherxhinski”. Fytyrat i kishin
tepér & bardha, kravatat i lidhnin shtréngueshém

121




dhe palltot u ngjanin tepér t€ gjata (thuhej se
padroni i policis€ s€ fshehté, emrin e t€ cilit kishte
shkolla, ashtu e mbante pallton, madje, pérmende-
shin si proverbiale fjalét e tij: sa mé t€ gjaté ta
kesh pallton, aq mé t& shkurtér méshirén...).

T& dy hetuesit i dhané njé pérmasé té€ rrokshme
céshtjes Gurameto. Doktorét ishin vértet né€ gropé
e né terr, por, sé paku, lart né€ sipérfage, si balona
letre, si shenja g€ vinin q& andej, kalamendeshin
hetuesit e tyre.

Até t& marté té 13 shkurtit, pasi dolén nga Guva
e Shanishasé, me hapa té rénd€, me dosje né duar,
ata zbritén drejt Rrugés s& Hazmuratit, jo pér té
shkuar né Degg, por né spital.

Te porta, me pamje t& ngrefosur, 1 fryré nga
njé pezm pa kuptim, Remzi Kadareja va tundi
gishtin. Ndodh ¢’nuk ndodh kétu, uné s’kam faj.
NE doni ta gjeni fajin, hetoni te Kadarenjté e tjer€,
ata t€ Palortosé.

Sa vente e ulte zérin. Upupu, ¢’béhet atje. Agje
pérgatitet hataja.

Hetuesit e dégjuan t& befasuar, pastaj ecén pér-
mes oborrit t&€ spitalit, nén véshirimin e mjekéve
e té infermiereve qé u ndodhén rastésisht te hyrja.

Hetimi i dosjes s€ operacioneve té dy dokto-
réve, mé sakté, 1 listés s€ ploté t€ njerézve té
operuar nuk ngjalli shqetésim, pérkundrazi, u
shogérua me njé ndjesi lehtésimi né krejt spitalin -

122




e madh. Ishte hera e paré q€ njé€ rreze drite po dilte
nga e panjohura. E bashké me t€, shpresa. Po heto-
heshin rastet e vdekjeve gjaté operacionit, € kjo
ishte dicka q& ndodhte kudo n&€ boté. Familjet
ankoheshin pér doktorét, kéta mbroheshin, ¢éshtja
perfundonte né gjyq.

Hetuesit géndruan né zyrén e arkivit mé shumeé
se katér oré. Tek largoheshin, pa dalé ende nga porta
kryesore, ku Remzi Kadareja béhej gati t'u thoshte
dicka, sipas tij, tejet t& réndésishme, p€rfundimi i
paré i hetimit ishte marré vesh. N& dymbédhjeté e
ca mijé operacionet e doktor Gurametos s&€ madh
kishin vdekur né shtratin e operacionit ose, pas tij,
rreth njé mijé e tet€qind veta. Kurse pér Gura-
meton e vogél shifra ishte mé pak se njé mijé.
(Tundimi pér t'i véné né peshoren e krahasimit nuk
vonoi té shfaqgej, por, kété heré, mé 1 zbehté se
kurré.)

Hetimi i doktoréve, ashtu si¢ ndodhte shpesh
me ta, vazhdonte dy ményrash. T€ fshehtén, até ¢cka
ndodhte né Guvén e Shanishasé, s’e dinte kurrkush.
Tjetra zhvillohej né vende t&€ ndryshme, spital,
morg, shtépi familjarésh, disa heré né varreza. Pro-
~cesverbaleve mjekésore u shtoheshin ato té auto-
psive e t& déshmive 'gojére. |
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Hetuesit, t& zbehté nga netét pa gjumé, shfaqge-
shin pérheré e mé rrallé né qytet. Nga dobésimi,
palltot u ngjanin edhe mé t& gjata. Mendohej se
edhe ajo qé quhej pjesé e jashtme e hetimit, kishte
tani anén e vet té fshehté. Pér ¢udi, ajo nuk lidhe;
me té vdekurit, por me t& gjallét. Do 1€ hetoheshin
njé pér njé ata qé ishin shéruar, mé sakté, shenjat e
prerjeve né trup. Do (€ kérkoheshin né to gjéra qé
s’té shkonte mendja, si gepje plagésh né trajté
kryqi me gjasht€ cepa, tatuazhe a shenja té vjetra,
ta zémé hebraike, me kumte misterioze.

Ata qé i dégjonin u thoshin: ju qenkeni t& lajthi-
tur, por kéta u pérgjigjeshin: prisni, prisni, ta shihni
¢’do té béhet. Puna do té vejé mé larg e mé thellé.
Ngagé té dy doktorét, pérvecse kirurgé, ishin edhe
gjinekologé, do té hetoheshin pjesét intime €
grave, merrej me mend cfaré.

Naivét zinin kryet me duar, graté qanin e, midis
tyre, s’ishin t& pakté njerézit q€ mendonin se, po
i& ishte késhtu, mé miré doktorét t€ mos dilnin
mé nga Guva e Shanishasé. |

Ndérkohg, ata q& dégjonin radiot e huaja, krye-
sisht Londrén, pérhapén njé lajm t€ pazakonté: njé
grup mjekésh terroristé ishin zbuluar mu né
késhtjellén e komunizmit: né Kremlin. Lajmin e
kishin dhéné veté sovjetikét, madje, keshtu e kishin
cilésuar, “komploti i bluzave t€ bardha”. Ndon€se
i dhéné pa bujén e zakonshme, ngaqé, me sa dukej, .
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s’kishte nevojé pér t&, lajmi po trondiste gjithé
globin tokésor. Grupi 1 mjekéve, i drejtuar nga
gendra hebraike “Xhons”, pérgatitej t€ kryente kri-
min mé t€ madh né historin€ e njerézimit:
zhdukjen, me ané t€ vrasjes, n€ shkallé planetare,
t¢ t& gjithé lideréve komunisté. Duke filluar nga
Josif Stalini.

Krimi do té ishte 1 pashembullt. Historia e
botés, veté globi, mund t€ dilte nga aksi 1 vet.
Drejtpeshimi do t€ humbte pér, ndoshta, njé mijé
vjet. Dhe s’dihej nése do té rivendose;.

Pra, zemérimi 1 Stalinit, a1 g€ u mor si pezm
ndaj Gjirokastrés, s’paskésh gené kot. Pezmi pas-
ké&sh genég, natyrisht, me téré botén.

Sa ¢’1shte dukur marrézi lidhja e komplotit me
Gjirokastrén, aq ngjante tani € natyrshme qé ai
mund té lidhej sidomos me (&.

Ndonése 1 zbuluar né€ Kremlin, komplotit,
botéror si¢ ishte, po 1 kérkoheshin degézimet gjith-
kund: Hungari, Gjermani Lindore, Poloni, Shqipéri
(uh!) e gjer n€ Mongoli.

Mendjet punonin si né ethe. S’paskéshin gené
kot ato fjalét pér vizit€n gjysmé t€ shpallur t€ atit
t& popujve. |

Kjo e fundit zbérthehej dy ményrash: e para,
Stalini do t€ vinte vértet. Qendra “Xhons”, prej
kohésh e gatshme t_a'godisté qysh né vizitén e paré, .
i jepte urdhér gelizés & saj né Shqipéri, domethé-
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né né Gjirokastér, t& behej gati. Si urithi, pérbetarét
nxirrnin kokat. Dhe aty e pé€sonin.

Motérzimi i dyté: shpallja e rreme e njé vizite
qé s’do t& béhej. Rénia né kurth e gendrés “Xhons”,
bashké me Gjirokastrén. Nxjerrja si urithi e kokés.
Pésimi.

NEé t& dyja rastet, Gjirokastra e paguante shtre-
njté xanxén pér lavdi. Emri i saj, ndonése nuk
pérmendej me zg, péshpéritej, me siguri, gjith-
kund. Gjithnaja komuniste vazhdonte t€ ishte né
ethe. Urdhra, paralajmérime, kumte t€ fshehta e
pérshkonin humnershém.

MEeé 16 shkurt, né orén tre pasdreke, tek udhé-
kryqi i Rrugés sé Varoshit u vu né pranga, né syte e
kalimtaréve, Vehip Qorri.

Habia e t& pranishméve ishte e papérfytyrue-
shme.

E bardhé si gélgere né fytyré, me 1robén e
gjaté, ku nuk kishte asnjé shenjé dhune, ajo po 1
afrohej katundit. Ecte ngadalg, ¢uditérisht jo
kokulur, si¢ pritej, por e largét, me véshtrimin dhe
gjithcka tjetér munguese.

Késhtu e kishin paré kur kishte dalé nga katundi
Kardhiq, atje ku pé_r}tri dité e tri net rresht e kishin
¢njerézuar, dhe ashtu po e ndignin me sy, tani qé.
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po 1 afrohej Tepelenés. Te tillé, madje mé té
bardhé, e kishin pérfytyruar ata q& e kishin dégjuar
historin€ prej t& tjeréve, e kéta prej té tjeréve té
jeré. Kénga e ngritur pér t€, ajo qé niste me fjalét:

Guvé e zezé e Shanishasé
Kur e pashé, mendjen lashé.

nuk u mor vesh kurré as nga kush e as né ¢’kohé u
ngrit. |
Véllai, Ali Tepelena, qé& nga kulla e tij, me
tejqyrén e gjaté € oficerit, ndiqte ecjen e saj. Sa
¢’1shte ajo e bardhé, aq 1 z1 ai ngjante n€ zemérimin
e vet. Nga lévizjet e motrés kuptohej qé ajo vinte
pér t€ vdekur. Prej tij, pa dyshim.

Dhe a1 béri até g€ ajo deshte, e vrau qget&sisht,
me njé plumb né ballg, pastaj me dy, njé né ballé e
njé né zemér, pastaj me katér, me katérmbédhjeté,
me Zoti e di sa. Por kjo nuk e getésoi aspak. E
vrau pérséri, me t€ gjitha llojet e arméve, por as
kjo nuk e paqtoi, pérkundrazi, e mbushi me brengg,
aq sa, kur e pa t€ vdekur, e puthi né ballg.

ME pas, kur dégjonte kéngén, thoshte me vete:
ah, pse s’e vrava vértet.

Kénga, jo vetém s’dihej nga kush ge ngritur,
por kuptimin e kishte t€ dyzuar. Mund t€ merrej si
kéngé e pérdhunuesve, q&, té lidhur me pranga ngé
“Guvén eShanishasé"",'bi‘mcén qé véllai hakmarrés -
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kishte sajuar mé pas enkas pér ta, e po aq mund tg
merrej pér pjesén fatale t€ trupit t& gruas, fund-
barkun e saj, ai g€ i kishte ¢uar né tundim. Né& &
dyja rastet ishin pérdhunuesit qé kéndonin ose
rénkonin. |

Ali Tepelena, mé i fuqishmi vezir i Perandorisg
Osmane, ai € i kishte théné dil t& t& dal sulltanit,
s’kishte mundur dot, pér dyzet e ca viet, t& ndante
kuptimin e kéngés nga pjesa e errét e tij.

Me 17 shkurt, pak para mesnate, Shaqo Mezi-
nit e Arian Ciut, dy hetuesit mé t& shquar té&
Shqipérisé e, ndoshta, t& t&€ gjithé bllokut komunist,
ndérsa zbrisnin né shkallinat e guvés sé famshme,
mendja nuk u shqitej dot nga teksti i kéngés e,
bashké me &, tmerri dhe afshi mekés ua képutnin
gjunjét,

Té dy doktorét, qé ata i mbanin mend qysh
fémije, i sollén me duart né pranga. Njé llambeé
elektrike bénte drité t& padurueshme. As njéri, as
Gjetri ende s’e dinin si do t& tingéllonin zérat, nén
harkoren e gurté.

Kur hapén gojén, u befasuan mé fort se ¢’e
mendonin.

Ishin fjalét e tyre, por jo zérat. Ato thuheshin
si nga aktoré epokash t& vjetra. Mbéshtjellé me
jehoné ngjethése, flatronin ngadalshém pérpara se
té treteshin. Juu... uuh... pér vraa... ah... sjee... |

U desh njéfaré kohe sa t& merrej vesh ajo -
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gjuhé. 1 kishin hetuar pér vrasje pacientésh gjate
ndérhyrjeve kirurgjikale. S’kishin pse t& thoshin:
pse, si, ¢faré? S’ka ¢faré e s’ka pse. Le t& dégjonin
me vémendje pérfundimin e hetimit. Ky ishte shtet
demokratik proletar, mé i drejti n& boté, ndaj ai
s’dénonte kurré t& pafajshmit. Nga hetimi kishte
dalé se fajésimi kundér tyre pér vrasje, binte. Ata
kishin shqyrtuar listén e ploté t& t& operuarve, orén
e sakté t€ mbytjes... domethéné t& vdekjes dhe,
sidomos, biografing e t& vraréve... domethéné t&
t€ vdekurve. Nga ajo listé dilte se pérqindja e té&
vdekurve nga t€ gjitha ngjyrimet politike, qofshin
pérkrahés t€ komunizmit, t&€ mbretéroréve, kombé-
taristéve apo asmjanésve, nuk déshmonte pér asnjé
prirje politike t€ kirurgéve. Dyshimi ndaj tyre binte
plotésisht.

Frymémarrja e lehtésuar e doktoréve nuk u
shoqérua me zbutje t& véshtrimit nga pala tjetér.
‘Ne kemi vetém njé pyetje. Ajo @Shte e thjeshitg,
por themelore. ‘

Pyetja u b€, mé né fund, pas njé heshtjeje t&
gjaté. Q&€ nuk kishin kryer vrasje, kjo dihej tashmé.
Por pyetja ishte: a kishin dijeni...

Gati n€ njé gojé mjekét thané: ¢faré? Madje,
doktor Gurametos sé& madh habia i shpétoi né
gjermanisht: Was?

Hetuesit u perpoqen ta shpjegonin. Nuk kishte
pse ta merrnin né kuptimin e ngushte t€ fjalés. Ishte
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fjala pér njé dijeni t& pérgjithshme. Me fjalé te
tjera, si njé ide qé qarkullonte né eré... Mundési
pér pérdorimin e mjekésisé pér vrasje. Pér vrasje
politike, natyrisht. Ta z&€me, i€ lideréve komunisté.

U pérséritén t& njéjtat klithma habie. Madje,
ashtu si herén e paré, edhe né gjermanishi.

Kurré. Natyrisht, kurré. Ata ishin mjeké, ata
kishin béré betimin e Hipokratit. Askush s’do té
guxonte t’u pérmendte, qofté dhe me mahi, njé
lemeri t€ tillé.

Takimi mbaroi, tha njéri nga hetuesit. 51 e paté,
ne ishim t€ paanshém. Ne deshém veg t€ verteten,
Roja, higni t€ ndaluarit.

Dy oré mé pas, mé tre pas mesnate, doktorét 1
sollén pérséri te Guva. Jo vet€m zérat e hetuesve,
por gjithcka tjetér ishte e ndryshme. Ata ishin tani
banoré t& guvés, madje, fjalét e para ishin: e dini,
besoj, se kétu ndodhemi te Guva e Shanishasé.

Doktorét u pérgjigjén me krye se e dinin.

Té dyja palét u véshtruan gjaté né sy. Mos t’ju
shkojé ndér mend se ne do ta shkelim at€ gé ju
thamé dy oré mé paré. T°ju themi, pér shembull,
ha, ha, ha, kujtuat se na e hodhét? Kujtuat se ju
besuam se jeni té pafajshém? Jo dhe jo. Nga
fajésimi 1 vrasjes ju J@Ill (e Ia,re Ne do t’ju pyesim

per t]eter g]e
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[{dérkaq, hetuesit e ndienin se guva i kishte
futur nén zotérimin e saj. Nj& ashk djegés, i panjo-
hur gjer atéheré, pérzierje e erotizmit dhe e
vuajtjes, po 1 shkrehte krejt. S’ishin vetém hetues,
ishin po aq pérdhunues t€ moirés s¢ Ali Tepelenés
e, st t€ tillg, ishin njeherésh t€ torturnar e torturues
té vetvetes.

Doktor Gurametoja 1 madh, ne do t’ju pyesim
pér darkén e gjashtémbédhjeté shtatorit t€ vitit njé
mijé e néntéqind e dyzet e tre...

Asnjé fjalé e tyre gjer né até cast nuk e kishte
drithmuar ashtu gjithé genien e doktorit.

Ah, ajo darké... Edhe nése ato fjalé nuk i tha
me gojé, 1 nxori me lethg};’a syté, frymémarrjen,
flokeét.

Hetuesit u pané né sy.

(;’doni t€ dini? tha doktor Gurametoja, por me
nj€ z& t€ tillé, sikur t€ thoshte: vallg, a mund té
dihet ajo qé ka ndodhur!

Duam t€ vértetén, u pérgjigjén hetuesit gati né
nj€ gojé. Gjithgka. Oré pas ore. Minuté pas minute.

Syté e doktorit ishin ngulur né zbrazéti.

A mund t€ dihej. A ishte e thénshme. Gjer tani
ishte kérkuar e kundérta. Kishte gati dhjeté vjet qé
njé marréveshje e heshtur kishte béré qé hiri i
ftohté€ 1 harresés t& binte mbi t&é. Harres€ shqiptare
e gjermane. Mbretérore, balliste, komuniste.

Tani kérkohej dalja e saJ nga hiri. E plotg, e
patretul s1 mumia..
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Gjith¢ka, pérséritén hetuesit. ¢'ndodhi. C'u
tha. C’nuk u tha.

Doktor Gurametoja i madh mbylh syté pér-
gjysmé. Njé grimé i vetoi ndér mend cipa e bardhé
e syve t& Vehip Qorrit. E folura e tij ishte e ngadalté,
e njétrajtshme. Sheshi i bashkis€, me asfaltin e
lagur dhe shtatoren e Cercizit né mes, iu pérhi me
njé qartési t& habitshme. Tankistét e porsadalé nga
tanket, qé shpinin kémbét, oficerét t€ shqetésuar
pér njollat e baltés mbi cizme, sé fundi, te dera e
autoblindés, ai veté, komandanti 1 trupave, koloneli
Fritz von Schwabe, me pallton ushtarake hedhur
krahéve, shoku i tij i fakultetit, € po e ndiqte me
syté e qeshur tek afrohe;.

Malléngjimi i takimit, fjalét: a mé njohe, a kam
ndryshuar, pastaj zhgénjimi i tij p€r pabesiné
shqiptare, kércénimi pér ndéshkim i qytetit e pér
pengjet. Po aq kércénues sa fjalét, Kryqi i Hekurt
vezullonte zbehté.

Pérpara se t& fliste pér ftesén pér darké dhe
- pér veté darkén, Gurametoja pyeti se a duhej €
zgjatej né hollésité. Ata iu pérgjigjén té bénte até
cka i dukej mé e arsyeshme dhe ai tregoi pér ftesén,
pér pranimin e saj prej gjermanit dhe pér veté
darkén. Pérshkroi pjesémarrésit, atmosferén me
muziké dhe shampanjé, dhe nuk u zgjat mé shumé
se ¢’duhe;j te lirimi 1 peng; eve. Pas fjaléve t&€ fundit
pér zbardhjen e méngjesit dhe képutjen e t& gjithéve,
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pas natés pa gjumé, heshtja ishte tepér e gjaté. Até
e prishi, mé& né fund, Shaqo Mezini. Tha vetém njé
fjal€, por ajo ishte e keqe, ogurzezg. |

Kaq?

Doktor Gurametoja mbeti i heshtur. Hetuesi
tjetér iu pérkul te supi dhe, me z& t€ ulét, gati-gati
ledhatar i péshpériti: kéto g€ the jané t€ sakta, por
ato, pak a shumé, i dimé. Ne duam tjetrén. Até gé
s’dihet, enigmeén.

Gurametoja ngjante 1 ngurosur. Hetuesit u
véshtruan dy-tri heré. Por pritja ishte zhgénjyese.
Duke tundur kryet, si té hidhte posht€ njé dyshim
brenda vetes, Gurametoja tha: nuk ka enigmé.

Shaqo Mezini shtréngoi shpinén pas ndenjéses
s¢ hekurt. Doktor, mé vjen keq t€ ta them, por s’je
1 singerte.

Syté e Gurametos u béné akull.

Té dija ndryshe, tha hetuesi.

Ai tundi kryet si njeriu g€ nuk e fsheh se fjalét
qé porsa kishte théné i kishin dhéné nj€ kénaqgési
qé e kapércente até t& hetimuit.

Né syté e tij, doktor Gurametoja 1 madh, mé
né fund, kishte réné. Njé ethe dehése e kishte
kapluar Shaqo Mezinin. Nuk e kishte ditur as veté
se sa shumé e kishte pritur até cast. N€ orét e
ligéshtimit, kur dyshonte n¢ suksesin e hetimit, mé
shumé se pakénaqésia e shefave, e kishte trembur
mosrrézimi i doktorit.” Qysh ditén kur i thané se
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do ta hetonte, gjithé mendimet € t1j, n€ ményre t&
errét, t€ pashpjegueshme shtyheshin drejt t&€ burgo-
surit. E kishte paré dhjetéra heré né Rrugén e Varo-
shit, tek nisej pér né spital, shpérfillés e hijeréndé
st rrall€kush. Fshehtazi kishte éndérruar t€ béhej 1
tille, t€ pérfillej nga (€ gjithé, pa pérfillur askénd.
E dinte se nuk ishte vetém ai qé e adhuronte, ashtu
si¢ e dinte se rrezatimi i tjetrit vinte nga fama si
kirurg, student né Gjermani dhe gjithcka tjetér qé
rréfehej pér (E.

ME pas, pas kthimit prej studimeve t€ tij nga
Moska, atéheré kur mitet e provincés binin, pér
njé habi t&€ madhe, hierorja e doktor Gurametos sé
madh, e dyzuar prej t€ voglit, kishte mbetur e
paprekur. Térhigej pérséri prej tij, vegse tani joshja
kishte dicka nervoze. I dukej prapé 1 paarritshém,
madje, mé keq: kundérshtues. Nuk kishte gené e
lehté g€, né ndérgjegjen e tij, t€ ngjizej ndjesia se
burra si doktor Gurametoja i madh pengonin,
S’ishte fjala pér pengesé ndaj ideve t& reja,
ndértimit t€ socializmit, e t€ tjera si ato, por dicka
mé e thellé. Pengesa ishte brenda llojit. E pamé-
shirshme, e pafund, si ¢do shemé&rim midis
meshkujsh.

Doktor Gurametoja i madh pengor 2. Me
thikat e kirurgjisé n€ duar dhe maskén e vardhé né
fytyré€, kishte fituar até peshg, g€ s’mund t’ia higte
kurrkush. E, si t& mos mjaftonte kjo, ishte gjineko-
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log. Pér mendjen e Shaqo Mezinit, t€ ishe i tillé
do t& thoshte té ishe zotérues grash. E sidomos
grash t& bukura. Krejt t& pambrojtura pérpara tij,
pa trillet, véshirimet lojcake, ato 1 nénshtroheshin.
Zotérues grash! Pikérisht ajo g€ 1 mungonte Shaqo
Mezinit. S’ishte 1 keq, por as aq 1 mir€ sa té€ joshte
graté e hijshme. Kishie pasur ca historiza (&
réndormta, por asnjéheré me njé grua t€ bukur, nga
~ato té vértetat. Kurse pér t'i zotéruar as & muond
t¢ mendohej... Kurse Gurametoja i zotéronte, pa i
pasur. Kishte bindjen se 1 shkonin veté, madje pa
nevojén té vizitoheshin. Ndoshta, fundin e barkut
té nénés sé tij, ia kishte prekur, gjithashtu.

Té gjitha kéto ishin kalamendur si re t€
ngathéta né trurin e tij, por at€ dit€ kur e thirrén
pér t'i njoftuar se do t€ hetonte doktor Gurameton
e madh, reté befas ishin kérleshur. Pémdezje t€
till& nuk kishte pérjetuar kurré. Dehja pérzihej me
njé djegé té vecanté kénaqésie e kjo, pér ¢udi, me
egérsi. Mendimi ishte tani i zhveshur: Gurametoja
i madh, duke gené njé pengesé e pérgjithshme,
kishte gené, né radh& t€ paré, pengues 1 Shaqo
Mezinit. E vazhdonte té& ishte i till€. N& gjithc¢ka...
Né shkollén “Xherxhinski” béhej nj€ kurs 1 ve¢anté
pér kété, mé i véshtiri né krejt programin.

Etja pér hakmarrje nuk shqitej dot nga ndjenja
e frikés. E kishte né pranga, natyrisht, por ende nuk
ndihej i sigurt. Kushedipse, i dukej se prangat mund
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ta bénin mé t€ rrezikshém. Shagqo Mezini nuk e
bindte dot veten se Gurametoja i madh mund t&
kishte frik&€. Tin€z véshtronte veglat e torturés, t&
vendosura né nj€ kamare qysh nga koha e Shanisha-
s€, por kjo nuk 1 jepte siguri. Si mund té kishte
frik€ a1 q&, me veglat e tij t€ kirurgjisé, kishte
lemeritur me mijéra njeréz?

Ashtu s1 pér mungesén e frikés, hetuesi ishte i
bindur se doktor Gurametoja nuk génjente kurré.
Frika dhe génjeshtra ishin t& lidhura, ndaj, kur u
gjend pér her€ t€ paré pérpara kirurgut, njé ankth i
befté e kaploi. Vendin e pezmit kundér armikut t&
tij e kishte z&éng, befas, tjetér ndjesi. I lidhur ishte,
1 ligur né fytyré, i déshpéruar, por pa friké.

Shaqo Mezinit 1 erdhi turp nga vetja, kur e ndjeu
se tinézisht, né vend t& armiqésisé sé tjetrit, donte
t€ zgjonte simpatiné e tij. Gati-gati fshehtazi i
conte kumtin: mé vjen keq pér ty, po s’kam ¢’bé;.
Fol, shpétoje veten nga kjo krusmé. Shpétona t&
gjithéve.

Dhe ja, si t&€ kishte dégjuar thirrjen e tij t&
brendshme, doktor Gurametoja i madh, kirurgu
cudibérés, legjenda e qytetit, kishte réné. N& castin
e duhur kishte béré vetévrasje: kishte génjyer.

S’kishte asnjé dyshim pér kété. Gjithé aié dité
t€ pafundme, t&€ dy hetuesit, bashké me shefat e
tyre ishin lidhur shumé heré me Tiranén e Tirana,
nga ana e saj, ishte lidhut me shefa t& tjeré t€ kampit
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t&¢ madh komunist, ndoshta me Stalinin vet€, pér
kéte hetim. Njé avion kishte mbérritur né Tirané
dhe nga casti né cast pritej t€ ulej n€ aeroportin e
Gjirokastrés, né kohén qé e cara e paré ishte
shfaqur, mé né fund, n€ rréfimin e doktorit.
Hetuesit mezi e fshihnin ngazéllimin.
Shaqo Mezini kishte déshiré t& ngrihej e t&
mbushej me frymé, pér t€ shpallur ngadhénjimin e
vet. Gjérat, mé né fund, ishin véné né€ vend: doktor
Gurametoja i madh kishte réng&, né kohén g€ Shaqo
Mezini, hetues dhe burré i ri, ishte ngritur sipér
tij.
Vala e mirénjohjes ndaj partisé sé tij komuniste,
qé e kishte kryer kété mrekulli, po e ngashérente.
Syté prapé i shkuan rréshqitazi te veglat e vjetra
té torturés, pérpara se t’i nguleshinv t& pranguarit.
Doktor Gurameto, tha me zé té forté koke.
Doktor Gurameto i madh, si¢ t€ quajné, a nuk ngjan
pakéz e pabesueshme ajo qé sapo na tregove? Taki-
mi malléngjyes me shokun e fakultetit pas kaq
vitesh. Shokun e ngushté q&, pér ¢udi, na koma-
ndoka trupat gjermane q& po pushtojné Shqipé-
riné... A nuk ngjan si ato pérrallat e dikurshme qé
meésonim né shkollé?... Pa folur pastaj pér darkén
me muziké e shampanjé, lirimin e peng]eve e
shpétimin e qytetit. A nuk duket si lodér e gjitha
kjo? A s’éshté mé miré t& heqésh doré nga ky teater
¢ t& na thuash cfaré fshihej pas tij? |
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Nuk ka lodér, tha Gurametoja, pa ia hequr syte.
Nuk ka teatér. Uné s’béj t€ tilla.

Véshtrimet e hetuesve kishin marré haptazi njé
shprehje shpotitése. E vetmja drojé e Shaqo Mezi-
nit lidhej me dyshimin se mos dokior Gurametoja,
pas rénies sé (ij, gjente ményrén (€ ngrihej perséri.
Por, pér fat, ai po kridhej thellé e mé thellg.

E sikur t& dalé qé ka gené njé lodér? Sikur ne
ta vértetojmé qé ka gené ashtu?

" Gurametoja, né ményré pérgmuese, bert me
krye “j0”.

Pa e fshehur se dicka po prisnin, hetuesit
véshtruan orét e dorés, pastaj digka péshpéritén
mes tyre. Por Gurametos as njéra, as tjetra nuk i
béné pérshtypje.

Njé& copé heré, né ményré t€ njétrajtshme e
kapitése u pérséritén, pak a shumé, fjalét nése ajo
qé kishte ndodhur né ditén dhe pastaj natén e 16
shtatorit kishte gené teatér ose jo, dhe hetuesit jo
vetém e tregonin haptas se digka prisnin, por
pérmendén, madje, fjalén “avion”.

Njé avion po pritej nga Tirana. Q€ po vononte,
por qé do t& mbérrinte patjetér, gofté dhe ndaj t&
gdhiré. Gjaté pyetje-pérgjigjeve, hetuesit u kujtuan
pér doktor Gurameton e vogél, dora e majté e té
cilit ishte lidhur me t&€ njéjtén prangé me dorén e
djathté & tjetrit, e q&é pér oré t& téra nuk e kishte
hapur gojén, thua se s’ishte aty. o
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Dy-tri heré hetuesit ishin matur ta pyesnin, por
ngaqé&, ndoshta, kujtoheshin se a1 s’kishte gené né
ngjarjet e asaj dite ose, thjesht pér lodhje, e
harronin aty pér aty.

Lodhja po i mposhtte i€ dyja palét. Ca zhurma
t& mbytura te hyrja e guvés, mezi arrinin. Pastaj ca
hapa, njé trokitje shkopi, si shkop t& verbri. Lodhja
ishte e tillé, saqé kishte caste g& hetuesit, jo vetém
e harronin doktor Gurameton e vogél, por u dukej
se ishte tretur si hije e pérpara tyre, nga dy, kishin
vetém njé doktor, Gurameton e madh. Kétij t€
fundit i ndodhte pak a shumé e njéjta gjé, me €
vetmin ndryshim se hetuesit nuk i treteshin né njé,
por, pérkundrazi, 1 béheshin tre.

Ishin, pra, tre hetues e ai tha me vete: jo tre,
por trembédhjeté t€ béheni, s’nxirrmi dot gjé.

Valéviteshin té tre si né mjegull, madje, njéri
prej tyre belbézonte gjermanisht. Njé€ grimé kohe
mé pas, njé zhurmé e béri t& hapte syté e t€ kuptonte
se nuk ishte né &éndérr. Pérballé tij ishin
pérnjémend tre hetues dhe njéri prej tyre fliste
vértet gjermanisht. Ishte hera e dyté qé 1 drejiohej
~me fjalét: Herrn.

Gurametoja u drodh. Nga njé e car€ e guvés
vinte njéfaré dritésimi i hirt€. Ndoshta po gdhinte.
Té gjithé ishin t€ zgjuar plotésisht.

Grosse Herr Gurameto, thoshte hetuesi 1
porsaardhur. Jam oficer 1 Stasit, policisé sé fsheht&
té Gjermanisé Lindore. |
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Gjermanishtja e tij jehonte edhe mé mbyturazi
se shqipja. Po thoshte se kishte fluturuar g€ nga
Berlini pér ta marré né pyetje. Ky hetim ishte
céshtja mé madhore e krejt kampit komunist. Ndaj
e ftonte t& ishte serioz.

Uné s’ di t& jem ndryshe, u pérgjigj Gurametoja.

Hetuesi gjerman tha se ishte né dijen1 té
hetimit, ndaj i kérkoi qé me dy fjalg, pra, fare shkurt,
t& tregonte ndodhing e dités s& 16 shtatorit 1943,
bashké me natén né vazhdim.

Doktor Gurametoja béri “po” me krye. At u
pérgjigj né gjuhén qé iu kérkua, gjermanishit.

Rréfimi i t& burgosurit zgjati aférsisht aq sa
herén e par€.

Pas mbarimit, hetuesi 1 treté pyeti qetésisht:

Kjo éshté e vérteta?

Kjo, u pérgjigj i burgosuri.

Heshtja ishte e padurueshme. Vetém né at€ gast
ra né sy pérkthyesi qé u fliste né vesh dy hetuesve
shqgiptaré.

Kjo qé sapo thaté ju, nuk éshté e vérteté, tha
gjermanti.

Né fytyrén e doktor Gurametos nuk 1&vizi
asgjé.

Komandanti gjerman, koloneli Fritz von
Schwabe, qé ju ngulni kémbé se e keni takuar mé
16 shtator t& vitit 1943, né tokén shqiptare, nuk ka
gené aty ku thoni ju. - o
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Z€ri 1 gjermanit u b€ i ulét. Pa ia ndaré syté t&
lidhurit, ai tha se Fritz von Schwabe nuk ka qené as
né tokén shqiptare dhe né asnjé toké tjetér, pér
arsyen e thjeshi€ se qysh prej katér muajsh ai
ndodhej nén dhé. |

Gurametoja ishte béré balté né fytyré. Tjetri
vazhdoi t€ shpjegonte se koloneli Fritz von Schwa-
be, pas plagéve t€ rénda, kishte vdekur né njé spital
fushor t€ Ukrainés, m& 11 maj 1943, pra, katér
muaj para pushtimit t€ Shqipérisé. Hetuesi kishte
me vete dokumentin e vdekjes, fotografing e tij né
spital dhe até t& ceremonisé€ s€ varrimit. |

S’ka nevojé, e ndérpreu, me z€ t€ shuar, Gura-
metoja.

Koka 1 ra befas, sikur t’ia kishin thyer arrézén
e gafés.

Uné kam nevojé t€ fle, shtoi pas pak. Ju lutem.

Hetuesit véshtruan njéri-tjetrin. |
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KREU 1 DHIETE

Ndérsa zhurma pér até g€ quhej si mé 1 madhi
pérbetim 1 shekullit ishte botérore, hetimi vazhdo-
nte né gati njé té iretén e planetit. A1 zhvillohej né
t¢ njémbédhjeté shietet komunisie, né€ njézet e
shtaté gjuhé, tridhjeté e nénté dialekte, pa pérme-
ndur néndialektet. Rreth katérqind mjeké, té
mbyllur né po aq biruca, ndodheshin né hetim té
pandérpreré.

Né asnjé prej birucave nuk merrej vesh ajo qé
ndodhte pérjashta, ashtu si jashté, s’dihej asgjé pér
birucat. Guva e Shamshase nuk ishte Vegse njera |
plej tyre R
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Né mesditén e s€ nesérmes ishin t€ gjithé aty,
ashtu si mé par€, dy t€ pranguarit, tre hetuesit dhe
pérkthyesi, pas shpinés s€ tyre, né gjysmeéhije.

E vérteta ka gené... E vérteta &shté se qysh né
~ castin e paré dyshova se nuk ishie ai.

Fjalét e para t¢ Gurametos dilnin t€ zvargura
prej atij veté, pérpara se harkorja t’i mbyste edhe
me. |

Syté i picérronte, si gjithé ata q& duan t€ rikuj-
tojné sa mé saktésisht dicka. U kthye prapé te
sheshi i bashkisé, tek asfalti 1 lagur dhe tankistét,
té cilét, té afruar te gelget e kafenesé s&€ mbyllur,
duke véné dorén si spreth te balli, pérpigeshin (&
shihnin brenda.

Ushtarét qé e shogéronin treguan me krye
njérén nga autoblindat, ku ai po e priste. Rrugés ia
kishin théné qarté: komandanti 1 regjimentit, shoku
juaj i universitetit, ju pret te sheshi i bashkisé.

Rrinte gjysmé i mbéshteiur tek autoblinda, me
syze té erréta, me njérin gju t€ pérthyer. Pa u afruar
miré, Gurametoja kishte ndier njé shiréngim né
gjoks. Pas fjaléve “s’mé njeh?”, ngérgi iu pérsérit.
Zgri iu duk 1 ndryshém.

Tjetri buzéqeshte, duke treguar me doré
fytyrén, ku shenjat e plagéve mund t’i dallonte
gjithkush, pa qené kirurg.

Katér plagé, tha kolonéli, né kohén qe te dy
hapen krahet pért’u pérqafuar. |
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Natyrisht, plagét, por edhe t€ tjerat, kishte
menduar Gurametoja. Rroba ushtarake, pes€mbé-
dhjeté vitet gé s’ishin parg, veté lufta.

Ai tregoi bisedén me t&, pothuajse njélloj si
mé paré. Zhgénjimin pér pabesiné shqiptare, pér
shkeljen e mikpritjes, t& Kanunit té€ Lek Dukagjinit,
kércénimin pér pengjet. S& fundi, ftesén pér darke.

Darkén e pérshkroi po ashtu. Vec ndalej né disa
nga hollésité, si vénia e maskeés. Ishte né modé né
até kohé, né darkat studenteske, ndonése nuk 1
kujtohej qé Fritz von Schwabe ta kishte até zakon.
Vec késaj, nuk e kuptonte pérse tjetri e vinte ose e
hiqte maskén. Natyrisht q& dyshimi e pérshkonte
heré pas here, sidomos pas ndonjé pasaktésie t&
tjetrit. Por aty pér aty e largonte, me t€ njéjtin
arsyetim: vitet, karriera ushtarake, lufta. Te
méngjesi, gjithashtu, u ndal mé gjaté. Vajza e t,
kur i kishte parg t& gjithé t€ fjetur, ku 1 kishte z€né
hera, kishte kujtuar se ai, i ati, i kishte helmuar,
bashké me t& vetét. Ai veté, t€ njéjtén gjé kishte
dyshuar se mund ta kishte bér€ vajza.

Ajo qé ishte e re, né rréfimin e tij, ishin dyshi-
met e mévonshme. Fill pas darkés, né€ vend g€ té
fashiteshin, ishin shtuar. Sado e pabesueshme té
dukej, pas asaj darke nuk e kishte par€ mé kurr€.
Njé heré qé kishte dashur ta takonte, i thané se ishte
i zéné. Njé heré tjetér, kur kishte pyetur pér té, 1
thané se nuk kishte ‘até emér qé thoshte ai, Fritz |
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von Schwabe. Gjersa njé dité, rastésisht mori vesh
se ishte ¢uar me detyré tjetérkund. Dhe qysh
at€heré s’kishte dégjuar mé kurré pér teé.

Nga varja e kokés u duk se i pranguari e kishte
mbaruar rréfimin. Por njé grimé& mé pas, ai shtoi
se kishte gjasé q€ darka t€ ishte dénuar, gjithashtu,
nga pala tjetér.

(far€? ia béné hetuesit pothuajse né njé gojé.

Thashé se darka mund t& ishte dénuar edhe prej
veté atyre... gjermanéve.

Aha.

Heshtja ishte aq e zgjatur, sa t’1 bindte t€ gjithé
se ¢’kishte pér t’u théné ishte théné.

Hetuesit péshpéritén njé copé heré mes veti.

I par1 g€ foli ishte Shaqo Mezini.

Thelbi 1 pyetjes sime pérmblidhet né€ njé fjalé:
Pse?... Me fjalé t€ tjera, vjen njeriu nga ana e anés,
né krye t& regjimentit qé po shkel i pari n€ njé shtet
dhe, befas, i shkon mendja t€ ndérrojé emrin, té
higet ai g€ s’éshté... Vetvetiu del pyetja: ¢’€shté
kjo lodér? Pse? |

I lidhuri ngriti supet, pér t€ théné “s’e di”.

Zgri1 hetuesit sa vinte béhej mé 1 kumbueshém.
(’1 shkrepi né koké? Ku e gjeti kohén, né kushte
té atilla... midis rrezikut... t& shpiké pérrallén e
shokut t€ shkollés... t€ vij€ pér darké... Ishte lodér
e t1j? Lodér e ju té dyve? Fol, ¢’ishte?

S’e di, u pérgjigj 1 lidhuri. Lodér e tij, ndoshta,
e imja jo. - B
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Gurameto, mos dredho. Ajo s’ishte lodér, ajo
ishte njé gjé e thellg. Tepér e thellé. Fol!

S’e di.

E dinit q& do t& takoheshit. Ishit marr€ vesh
me njéri-tjetrin. Pér kodet, pér maskat, pér emrat
e rremé. Foll

Jo.

E njeh kété shkrim? Két€ emér? |

Ishte hetuesi gjerman g€ po nd@rhym@ ndérsa
i zgjaste njé letér té shkurtér, gjermanisht, né fund
i¢ sé cilés, pas fjaléve “Jerusalem. Shkurt 1949,
ishte emri Dr. Jakoel.

E njoh, u pérgjigj i lidhuri. Ka gené kolegu im,
farmacist 1 qytetit, hebre, ikur né Izrael, mé 1946.

Tietér?

Ka gené njé ndér pengjet g€ u liruan até nate.

Aha... Njé kolonel nazist, mbajtés i Kryqit t€
Hekurt, liron hebreun e paré qé kap né Shqipéri.
Pse? Sprich!

I burgosuri ngriti supet.

Herr Gurameto, nuk kam béré dy mujé kilo-
metra fluturim ajror pér té dégjuar pérgartje né njé
shpellé t& mesjetés. Po pérséris pyetjen: pse?

Ia ké&rkova uné.

Aha. E pse ia kérkove? E pse t&€ dégjoi ty?
Sprich!

~ Se ishim... sipas tij... shoké shkolle.
Shoké shkolle apo tjetér gjé? Sprich!
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S’di ¢’t€ them.

Herr Gurameto, a e di ti ¢’€shté “Xhons”?

Jo. Hera e par€ g€ po e dégjoj. | |

Po ta them uné. Ishte Shaqo Mezini q€ ndér-
hyri. Qendér e vjetér hebraike. Sekt vrasésish, me
qéllim vendosjen e zotérimit hebraik mbi krejt
planetin. | |

Hera e par€ q€ e dégjoj. |

Krimi 1 radhés, mé i lemerishmi, vrasja e she-
fave t€ komunizmit botéror, duke nisur nga Stalini.

Hera e par€...

Mjaft. Mos mé& ndérprit. Trego!

Sprich!

Hera...

Mjaft.

Ju s’mé lin1 té€ flas.

Fol!

Hetuesit po bénin pyetje t€ krygézuara.

Ka nj€ enigmé, e pranoj. Po ju mund ta gjeni
enigmén. Keni mjetet. Keni emrin e vérteté t€ tij...
T€ atij g€ u hoq si 1 vdekuri. Ndoshta, keni até veté.

Mjaft! Je kétu pér t’u pyetur, jo pér t€ na pyetur
ne. Fol!

Sprich!

S’di1 ¢’té them.

Ne do t€ t€ detyrojmé. Ne kemi mjetet.

 Syté e tyre e, fill pas tyre, syté e t& lidhurit
shkuan te kéndi ku ishin veglat e vjetra t& torturés.
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Grremga, thika, pinca pér nxjeirje sysh, daré pér
shiréngim t& herdheve. Sipas déshmive, ishin tortu-
rat e kryera me kéto t& fundit, g& Ali pashé Tepelena
pérgjonte, vecanérisht, nga njé vrimé né mur.

Hetuesit péshpéritén prapé njé copé heré midis
tyre.

Doktor Gurameto, tha Shaqo Mezini, g€ nuk e
fshihte mé se ishte kryesori. Pavarésisht nga acari-
met, ne shpresojmé t& merremi vesh. Ne, si¢ e
sheh, dyshojmé pér digka té keqe, makabre. Neve,
shteti yné, kété detyré na ka véng, t€ dyshojmeé.
Pér mbrojtjen e tij, natyrisht. Ne besojmé se ti nuk
je kundér kétij shteti. Prej vitesh ti punon pér té.
Pra, ti, ashtu si ne, do qé ky shtet t&€ mos bjeré.
Eshté késhtu? Fol!

Tjetri béri prapé t& njéjtén shenjé.

Céshtja shtrohet thjesht. Ka njé gjé t€ pazbér-
thyeshme né ngjarjen pér té cilén po hetojmeé. Ka
njé enigmé né t& gjitha fazat e saj. Ne duam t€ dimeé:
cfaré fshihet pas saj. C’ishte ajo lodér ng fillim?
Pastaj veté darka, ¢’'ndodhi né& t€ vérteté atje? Nga
vinin urdhrat? Si u morét vesh me njéri-tjetrin?
Cilat jané shenjat, kodet e fshehta. A duhet ta
pérséris se éshté fjala pér njé komplot botéror, ku
ju u gjetét, ndoshta pa gené plotésisht i ndérgjegj-
shém? Fol!

1 lidhuri ngriti kryet. Disa heré 1&vizi buzét, si
~ t€ bénte njé prové me to, pérpara se té fliste.
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Ju dyshoni se koloneli gjerman bénte pjesé€ né
- komplotin pér t€ cilin flisni? Dhe, natyrisht, un&?

Pse jo? Fol!

Pérgjigjja ime &shté: uné s’béja. Pér até, s’di.

Besove, qofté dhe njé grimé kohe, se 1 ftuari
yt n€ darké ishte njé... i vdekur?

Pyetja ishte béré nga hetuesi tjetér, i cili pér
her€ t€ paré po e hapte gojén até nate.

I burgosuri picérroi syte.

Qg s’ishte ai, dyshova, si¢ e thash&. Q& ishte
njé 1 vdekur, gjithashtu, por ve¢ vet€tumthi. Ishte
njé gojédhéné e njohur né qytet, treguar nga té
gjitha gjyshet. Edhe t€ mos doje, t€ vinte ndér
mend.

Aha. Fol!

Q& dyshova, mund ta vértetoj. Kam njé& déshmi-
tar t€ gjallg.

E dimé, e ndérpreu hetuesi. Vehip Qorri. Ne
dimé c¢cdo gjé. |

Qysh kur e arrestuat mé shkoi mendja.

Vazhdo! Fol!

Gurametoja nisi t& tregonte bisedén me té
verbrin, nén fenerin e zbehté, te kryqézimi 1 Rrugés
sé Varoshit me até t& Liceut.

Tek fliste, vetvetiu i shkonte mendja te hetimi
qé, me siguri, ata kishin béré. Te pyetjet e pérgjigjet
e t& verbrit. S’je i sinqert&, plak. Ti di digka, po
s’do ta thuash. N uk di, mbase nuk mé kujtohet. Ai
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kuvendim ishte aq i largét, pse u kujtuat tani? Ajo
éshté puna joné. Trego! Nga t€ shkrepi n€ koké se
doktor Gurametoja kishte thirrur pér darké njé t&
vdekur? Fol! S’di ¢’té€ them. Ashtu mé shkrepi. Ti
s’ke sy. S’ke paré kurré t€ gjallé, s’ke paré kurré (&
vdekur. Si e dallove? Fol! S’di as veté. Ti dije até
qéne s’e dinim. Ne me dy sy. Ti pa asnjé. Si e dije?
Fol! S’e di. Si e dije pikérisht ti q& s’ke sy? Pse?
S’e di, mbase pikérisht... Cfaré? Fol! Pikérisht,
ngageé s’ kam.

Gurametoja u drodh. Ishte i bindur se po pérsé-
riste copéra té hetimit t& tyre, ashtu si ata kishin
pérséritur pjesé t& kuvendimit t& tij me t& verbrin.

NE t€ vérteté, hetimin e paré, até g€ po 1 kthe-
hej tani kundér tij, ia kishte béré ai veté t& verbrit,
nénté vjet mé paré, tek udhékryqi, nén fenerin e
zbehté.

Ishte i nj&jti, o qgiell. Gati-gati i kopjuar.

I burgosuri vuri dorén mbi ballé. Me z& té ulét
tha se kishte nevojé t& mblidhte veten.

Natyrisht qé kishte dyshuar gjithé kohén. Sido-
mos gjaté darkés. Kishte caste qé dukej se gati-
gati do t’ia pohonin njéri-tjetrit. Miku im i
shtrenjté, i paharruar, mos je gjé i vdekur? Dhe
pérgjigjja e tjetrit: po si kujtove ti? Natyrisht q&
ashtu jam...

- Iburgosuri tha prapé se nuk pérpiqgej té fshihte
asgj€. Por ishte veté ngjarja q& kishte d1g:ka te
fshehte qé atij i shpétonte.
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Pér cudi, ata nuk po e ndérprisnin. |

Qysh se e kishte paré te sheshi 1 bashkisé€, mbé-
shtetur pas autoblindés, dy mendimet e kundérta,
ishte apo s’ishte ai, luftonin me njéri-tjetrin. Ishte
dhe s’ishte, ngjante dhe nuk ngjante me shokun e
tij t& fakultetit. Vetétimthi i ge kujtvar casti kur
déshmitarét kishin paré Krishtin e ngritur nga varri.
Trupi i tij ngjante dhe s’ngjante me até i€ Jezuit.
Né shkrimet e shenjta ashtu dhe emértohej, soma
pneumatikon, trup frymor ose shpirtéror.

Nga fytyrat e hetuesve Gurametoja e kuptoi se
pérmendja e Krishtit kishte shkaktuar nervozizém,
por, mé shumé, friké. Ndoshta, pikérisht prej saj,
nuk e kishin ndérpreré.

Gjithgka kishte gené e tillg, si e dyzuar, vazhdoi
~t& shpjegonte i burgosuri. Heré ai e merite kolo-
nelin pér t& vdekur, heré tjetri béhej gati té shfaqej
siitillé. Madje, ajo vénie dhe heqgje e maskés heré
~ pas here, kishte gjasé t& ishte njé shenjé q& tjetri e
bénte, por qé ai, Gurametoja, s’e kishte kapur dot.

~ Njé shenjé, murmuriti Shaqo Mezini, si t€ fliste
né kllapi.

Hetuesit véshtruan njéri-tjetrin. I burgosuri
pranonte, pér heré t& paré, se komplotisti 1 kishte
dhéné shenjé.

Ora kishte kaluar tre pas mesnate. Zéri 1 Gura-
metos ishte i lodhur. Ai po thoshte se kishte gjasé
~ q& i vdekuri, bashké me veten e vet, kishte sjells

151




ligjet dhe shenjat e botés sé tij. Ndaj kishte aq
shumé mjegull e aq kegkuptim.

I burgosuri tha se nuk ishte mé né gjendje.
Nesér do t€ pérpigej t’u thoshte mé shumeé.

Pas njé& péshpérime koké mé koké, ata ia pranu-
an kérkesén pér clodhje.

*

Ishte avioni 1 dyt€ i vogél g€ po zbriste brenda
javés né aeroportin e qytetit. Pas dhjet& vjet braktis-
jeje, dukej e habitshme njé shpeshti e tillé. Herén
e par€ mezi kishin arritur t€ pastronin pistén nga
barérat e egra, kurse pér ndricimin as g€ béhej fjalé.
Njeréz me pishtaré n€ duar kishin pritur me oré té
téra midis acarit t&€ shkurtit mbérritjen e avionit,

KE&té heré t€ dyté, pér fat t& mir€, avioni ishte
ulur pasdite. Era e grykés sé Tepelenés, idhnake si
pérheré, kishte dashur ta rrézonte né castet e fundit.

Q& digka e pazakonshme po ndodhte, kjo bénte
mu. Veg rrallékujt i shkonte ndér mend se ajo kishte
lidhje me hetimin né Guvén e Shanishasé.

NE t€ vérteté, njeriu g€ kishte zbritur nga avioni
ishte nj& hetues rus. Pamjen, ndryshe nga gjermani
1 thant& e plot rrudha, e kishte zhgénjyese. Ishte i
ngjallmeé, gati pa ﬂoke dhe ecjen sidomos e kishte
prej babéloku. |

Shaqo Mezini mie Atian Ciun, qe e kishin pntur -
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né aeroport, nuk e fshihnin zhgénjimin. Por kishin
mjaftuar fjalét e para, ecja nga pista te ndértesa e
vogél e aeroportit, e sidomos rrugétimi me making
gjer né qytet, pér t€ ndérruar mendim.

Né& kundérshtim me pamjen, ndihej g€ njeriu
ishte i réndésishém. Bisedonin lirshém rusisht dhe,
pa mbérritur ende né hotel, t& dy kishin krijuar
bindjen se vinte drejt e nga Kremlini.

Biseda u bé né njé kénd té vecuar t& hotelit.
Rusi e kapte ¢do gjé aty pér aty, thua se kishte vite
qé merrej me até dosje. Kishte ardhur pér t€
ndihmuar dhe nuk e fshihte qé kishte pérvojén e
proceseve t& Moskés pér (€ cilat ishte folur aq
shumé. |

Dy shqiptarét i treguan ku ndodheshin me
hetimin, ¢’ndihmé u kishte dhé&né hetuesi gjerman,
né ¢’piké shpresonin t’i thyenin mjekét dhe né
¢’tjetér s’ndiheshin t€ sigurt,

Udhézimet e rusit ishin t& njé saktésie t€ habit-
shme. N& seancén mé té paré do t€ vinin né prové
ciltérsiné e t€ burgosurve, sidomos t& Gurametos
sé¢ madh. N& varési té saj, do t€ kushtézohej ¢do
gie. Do t& kérkonin pérgjigje t€ sakta, sidomos pér
disa nga pyetjet. C’kishte folur vesh mé vesh gjaté
darkés me mysafirin e huaj? :

Té dy hetuesit, me druajtje e kishin ndérpreré,
pér t’i shprehur habiné e tyre. Gjer tani ata kishin
qene t& bindur se po hetonin lidhur me komplotin
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e madh hebraik e, tani, po u kérkohej tjetér gjé.

Pérpara se té mbaronin fjalén, syté e hetuesit
rus undricuan si shpuzé. E dinte ¢’ donin t€ thoshin,
por pikérisht pér até po béhej gjithgka. Kjo nuk
ishte vecse parapérgatitje pér fazén kulmore. Pér
i véné né prové qashtéring e t& burgosurit, si¢ u
~ tha né fillim, e njéherésh, pér ta bindur se ata dinin
cdo gjé.

Si¢c mund ta merrnin me mend, nga t& gjitha
7hbirimet e mundshme, ai i1 bisedave vesh mé vesh
ishte kryesori. T& burgosurit mund t’i shkonte ndér
mend c¢do gjé, por qé dikush tjetér t’1 dinte ato,
kurrsesi. Ndaj, kur ta merrte vesh njé gjé t€ tillg,
do té lemerise;j.

Hetuesit shqiptaré shqyen syté.

Mos u habitni aspak, tha rusi. Uné nuk flas kot
dhe ky nuk éshié blof. Ne i dimé ato, ndoshta mé
sakté se ¢’mund t’i kujtohen atij veté... |

Hetuesit véshtronin t€ ¢meritur, pa e fshehur
adhurimin.

I thoni, pér shembull, frazén: “Uné s’jam Shqi-
péria, ashtu si ti s’je Gjermania, Fritz... Ne jemi
tjetér gje...”. |

Meé falni, tha Shaqo Mezini. Por, nése &shté
késhtu, kjo do té thoté se Fritz von Schwabe &shté
gjallg¢ dhe ai..

Jo, enderpreu rus1 ‘Ai ka vdekur, ashtu sig kane |
théné kolegét tané t& sakté gjermané.
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- Syté e celét si prej kukulle t€ rusit vEéshironin
t& geshur. Koloneli misterioz ishte vraré vértet, por
" tani pér tani nuk ishte nevoja g€ dy hetuesit t€ dinin
mé tepér. Pérvoja tregonte se njé gjé e tillg
géllonte gé prishte puné&. Tani pér tani ata duhej t&
ngulmonin pér bisedat vesh mé vesh. Ato ishin kyci
pér gjithcka... Nése doktori ishte 1 singerté, aq mé
miré. Nése jo, aq mé keq pér t€. Kur t€ merrte vesh
se ato diheshin, do t€ thyhe;. |

IKjo seancé hetimi do t€ ishte vendimtare. I
burgosuri kishte premtuar se do t€ fliste. Ai veté
do ta ndigte nga vrima e murit, pikérisht prej asaj,
prej sé cilés Ali pashé Tepelena kishte pérgjuar net
me radhé torturimin e pérdhunuesve t€ motrés sé
tij. | .
Pér besé, edhe kété e ditka, murmuriti Arian
Ciu.

Cfaré? pyeti rusi. Por adhurimi né syté e tyre
vazhdonte t&€ ishte aq i dukshém, saqé tjetri, me
syté e tij t& gelgté prej kukulle, geshi.
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KREU 1 NIEMBEDHIETE

Po até mesnaté, né Guvén e Shanishasé, Gura-
metoja i madh kishte hyré€ i vetém. Ishte hera e paré
g€ merrej né pyetje pa Gurameton e vogél. Ndér-
kaq, ngaqé prangat n€ dorén e majté, ato né té cilat
lidhej dora e djathté e tjetrit, kishin harruar t’ia
hignin, 1€vizjet e trupit té tij ishin ende t& panatyr-
shme. Mungesa e kolegut bénte q&€ heré€ pas here
vetja t’1 dukej pérbri njé zbrazétie.

Ke premtuar té flasé€sh, tha Shaqo Mezini, me
z€ € gete.

1 burgosuri béri ‘po” me krye.

Hetum i asaj nate ishte i gjaté e 1 lodhshém.
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Ndryshe nga herét e tjera, hetuesit nuk e ndérpris-
nin. Kishte kujtuar se ndérprerjet né trajt€ breshri
ishin mjeti mé i miré pér ta ¢oroditur viktimén.
Tani po shihte se mosndérhyrja ishte po aq hutuese.
Madje, njé heré iu duk se enkas po bénin ashitu,
pér ta lodhur mé fort.

Kishte folur njé copé heré pér ato qé dinte
lidhur me bisedimet e fshehta me gjermanét. Ishte
fjala pér kohén para pushtimit. Lobi progjerman
ishte mé i fuqishém se té tjerét. Ajka e elités
nacionaliste, si¢ quhej, ishte me formim kulturor
gjermanik. Ishte fjala pér Mehdi e Mithat Frashé-
rin, nga familja e famshme e Frashérllinjve, pér
arkitektin Karl Gega, ndértuesin e hekurudhés
alpine Semmering, pér Eqrem Cabejn, gjuhétarin
mé té madh shqgiptar, Lasgush Poradecin, poetin
mé té adhuruar, Patér Anton Harapin, figuré e
pacenueshme morale, Lef Nosin, dijetarin né zg,
Rexhep Mitrovicén, politikanin e shquar t€ Koso-
vés, e dhjetéra t€ tjeré.

Gurametoja, pasi kishte pritur ta pyesnin, po
ti, kirurgu i famshém, ¢’vend zije né kété elité, u
pérgjigj veté. Ai mendonte se, ndonése kishte
njohur njé pjesé t& saj, nuk kishte béré€ pjesé né
até elité. E, aq mé pak, t& cilésohej bashképunues.
Ashtu si¢ nuk u cilésuan té tillé Cabej dhe Poradeci.
Ai nuk e fshihte gg&, si shumé nga ata g€ kishin
studiuar né Gjermani, kishte pasur njé pritje, njé
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joshje... por kjo s’duhej ngatérruar me nazizmin.
Ishte nj€ joshje nga gjermanizmi... Ngjante e
natyrshme... N& até koh& shumé gjéra nuk ishin t&
qarta si tani... Ai ishte kirurg... qéllonte q&€ bénte .
dhjeté operacione ditén... s’1 mbetej koh& pér asgjé
gjetér... kthehej né shi€pi né mesnaté... as bluzén e
bardhé s’arrinte ta hiqte...

MEé né fund, ata e kishin ndérprerg, pér t’i kujtu-
ar se pyetja ishte pér bisedimet e fshehta para
pushtimit.

Natyrisht g€ kishte dégjuar pér to. Madje, dinte
jo pak. Gjermanét ishin pérgatitur pér Shqipéring,
E dinin se herét a voné do t€ hynin. Késhtu g€, me
lobin e tyre shqiptar kishin rrahur paraprakisht disa
nga ¢éshtjet. Ato lidheshin me njé thelb kryesor:
gjermanét do t€ vinin kétu jo si pushtues, por si
clirues. Ishte ky thelb q& kusht&zonte disa gjéra:
t€ shmangeshin plojat ndéshkuese, t€ nderoheshin
doket e vendit, sidomos ato qé lidheshin me nderin,
besén, graté. Kéto e t€ tjera si kéto, ai i dinte.

Njéri nga hetuesit e ndérpreu: mos do té
thoshte se, falé késaj dijenie, kishte pasur guximin
t& kérkonte lirimin e pengjeve?

Natyrisht, u pérgjigj 1 burgosuri. Ishte pothuaj-
se 1 bindur se gjermanét do t& kérkonin t&€ harrohej
masakra e par€, ajo e Borovés, dhe se plojé té dyté
s’do t& kishte.

Po lirimi 1 hebreut J akoel‘7 Nga 1 k1shte ardhur
guxmu pér t&? .
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Syté e hetuesit e ata t€ t& burgosurit u ndeshén
njé grimé kohe.

Céshtja e hebreut Jakoel lidhej me nderimin e
dokeve. Me sa dinte ai, kishte qené njé nga pikat
mé delikate t& bisedimeve. Qeveritarét e ardhshém
shqiptaré kishin ngulur kembé pér hebrenjté.

Ti po u thur lavde kuislingéve? e ndérprené né
njé gojé hetuesit. \

Nuk i bgj lavde askujt. As komunistét, me ¢’di
uné, 5’ishin kundér késaj.

Ne i pushkatuam kuisling&t mé pas, tha Shaqo
Mezini. Ti e di miré: Patér Anton Harapin, Lef
Nosin. |

E di, por jo pér shkak té hebrenjve.

Vazhdo, tha hetuesi.

Pra, céshtja e Jakoelit lidhej me doket. Veg
késaj, Fritz von Schwabe e njihte miré Kodin e
vjetér. Kishim folur kaq heré per i&. Hebrenjt€ e
Shqipérisé, bashké me ata géu dyndén né Shqipéri
pér t'u sirehuar né até kohé, quheshin “né besé &
vendasve”, théné ndryshe, t& paprekshém.

Shaqo Mezini shfletoi njé copé heré shénimet
qé kishte pérpara.

Né tryezén e darkés ishin théné shumé gjéra.
Ata i dinin t& gjitha. Por ai do t& pyeste per njérén.
Aty nga mesnata, i vdekuri ose kinse Fritz von
Schwabe i kishte théng: “do ta dégjosh ndryshe kéte
muzikée”. Cili kishtc-.sqehé kuptimi i késaj fraze?
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Balli i t& burgosurit u rrudh. N& t€ vérteté, i
kujtohej ajo frazé. Madje, edhe buzéqeshja me t&
cilén tjetri e kishte shogéruar. Por kuptimin nuk ia
kishte marré vesh kurré.

E t& folurat vesh mé vesh? tha Shaqo Mezini.
Sado q& mund té t& duket e pabesueshme, ne i dimé
edhe ato... Ai iu pérkul te veshi i djathté, pér t’i
folur me z& t& ulét. Uné s’jam Shqipéria, ashtu si
ti s’je Gjermania, Fritz... Ne jemi tjetér gjé... I
mban mend kéto fjal&?

Ndoshta.

Ne jemi tjetér gjé... Pohim 1 ¢uditshém, apo
jo?

Hm, ia béri Gurametoja. Njé pjesé mé kujto-
hen, té tjerat, jo. Ishin pa réndési, puné zonjushash
qé njihnim, veg késaj, jo fort t€ sakta... Kurse njé
éndérr g€ ma kujtoi, pér cudi, ishte e sakte. Madje,
né njé cast 1ekundjeje, ishte ajo q& mé bindi se tjetri
ishte vértet Fritz von Schwabe.

Ah, ashtu. |

Ishte njé éndérr imja, q€ ia kisha treguar vet€ém
atij. Né té vérteté, njé éndérr pa ndonjé kuptim
kushedi c¢faré. Njéfaré makthi, ku, uné vetg, 1
shtriré né shtratin e operacionit, po operohesha nga
njé mjek, qé s’ishte tjetér vegse vetja ime.

Aha.

Shaqo Mezini iu afrua prapé te veshi... E kemi
théné atje te taverna... Veg né qofté se ti nuk je mé
ai q& ke qené atje... T& kujtohen kéto fjalg, doktor?
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[ burgosuri béri “jo” me krye.

C’&shté folur atje te taverna? vazhdoi hetuesi.
Dhe pér ¢faré njéri prej jush dyshon te tjetri?

Gurametoja béri t& njéjtén shenjé mohuese.

Kur dikush i thoté dikujt: ve¢ né qofié se s’je
mé a1 € ke gené, uné kété e kuptoj si njé dyshim
ndaj tjetrit, q& po térhiqet nga njé detyrim, nga njé
pakt.

I burgosuri tha se nuk i kujtohej. Ndoshta ishte
fjala pér doket e hershme.

Hetuesit béné pyetje t& tjera, pa ngut dhe pa
nervozizém. Koloneli pérmendej né to heré me
emrin e tij, e heré me cilésimin “i vdekuri”. Cfaré
tha i vdekuri pér kété ose pér até? Pérse ti ndiheshe
1 barabart€ me té vdekurin?

Te kjo pyetje hetuesit qéndruan mé gjate. Ti
ishe njé mjek province, kurse ai njé komandant
regjimenti tankesh e, aq mé tepér, njé fitimtar. Nga
vinte ndjenja e barazise?

I burgosuri ngriti supet.

Nuk e di. Kujtimi i shogérisé studenteske,
ndoshta.

Kjo nuk mjafton, tha Shaqo Mezini. Po i bie
shkurt. Kush merrte urdhra prej kujt?

Nuk kupto;.

E kishim fjalén te guximi. Nga t& vinte?

Hetimi, padashur po ktheheJ né qerthull te
mbyllur I
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Guximi pér t€ kérkuar lirim pengjesh nga t€
vinte?

Nuk e di... Ndoshta nga veté darka.

I burgosuri e ngadalésoi t€ folurén. Kishin gené
ato q&é pérmendét mé lart, por kishte qené sidomos
darka veté. Sa ¢’i ge dukur e natyrshme ftesa pér
darké, aq e panatyrshme iu duk pastaj.

C’béra, kishte théné, sapo kishte mbérritur né
shtépi. Gruaja dhe vajza kishin l€shuar (€ njéjtén
fjalé. Ajo darké duhej t€ pérligjej, pémdryshe ai
do t& quhej tradhtar dhe, si i till€, do t€ pushkatohe;
prej t& vetéve. B vetmja pérligjje e darkes ishte
lirimi i pengjeve.

Iu duk cudi gé nuk po e ngacmonin mé pér até
komplotin e madh... Xhonsin... Pastaj, midis lodh-
jes, shkretane si rralléheré, ia behu dyshimi: pérse
ata dinin aq shumeé?

Pérse? pérsériti me vete. Dhe nga?

Si njé shkreptimé ia pé€rshkuan trurin dromca
pamjesh, gruaja, pastaj vajza e tij, t€ dyja leshra-
léshuara, midis torturés e pérdhunimit dhe britma-
ve: fol! Sprich!

Jo, mendoi. Ishte guva gé& ndillte ato frikéra.
Ishin gjéra qé as ato s’mund t’1 dinin. At&heré, kush?

Fritz... tha me vete. I gjallg, lidhur né hekura,
si ai. N& hetim.

Hetuesit nuk ia ndamn syté tek tundte klyet pér
t¢ kundérshtuar veten.
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Atéher€, njé tjetér...

Pa dyshim. Darka qysh atéheré, fillim e fund
ka gené nén hetim.

Té€ gjithé t€ dyshuar prej t€ dyja paléve.

Syté e tij té zbrazét u ngulén mbi hetuesit, si
- pér t€ marr€ vesh digka. Por t€ tyret ishin po aq té
zbrazét. :

¥

Bravo! Shkélqgyeshém!

T¢€ ngazéllyer, hetuesit dégjonin kolegun rus.

Ishin mbledhur te njé biruce tjetér pérbri, sajuar
s1 zyré€ e pérkohshme, fill pas seancés.

Ne dima tu githa... ha, ha, ha, geshi rusi, tek
pérpiqgej té& shqiptonte fjalét shqip. Ju ishit t& shkél-
qyer, djema, pérsériti. M€ thoni singerisht, dyshuat
dhe veté se mos Fritz von Schwabe &shté i gjallé
né duart tona dhe rréfen ¢’ka ndodhur?

Pérmes s€ geshurés, ata pranuan se, sado gé e
dinin t€ vértetén, dyshuan.

E pra, uné prapé po ju them: jo. Kolegét tané
gjermané kané qené t& sakté kur kané théné se ai
ka vdekur mé njémbédhjeté maj, né njé spital
fushor t€ Ukrainés. At&heré, kush ka gené “i
vdekuri”?

Ai kérkon njé tjetér kafe me qumésht, pérpara
se me duart topolake te hape dosjen q€ mban pér-
para
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Tek gjerb kafené&, nxjerr prej dosjes njé tufé
fotografish.

Ja “i vdekuri”, thot€, duke treguar njérén. Kolo-
neli Klaus Hempf, mbajtés 1 Urdhrit t&é Hekurt. Ja,
prapé ai ose, mé miré, ja té dy kolonelét, 1 vdekuri
i vérteté dhe hija e tij, n€ maj t€ vitit 1943, me
kokat e lidhura me fasha, né spitalin fushor t&
Ukrainés Peréndimore. S€ fundi, ja Klaus Hempf,
né njé vend g€, besoj, e njihni.

Ata léshojné njé britmé habie. Mbéshtetur pas
autoblindés, koloneli Klaus Hempf, n€ sheshin e
bashkisé s€ Gjirokastrés, me syze dielli, buzégesh.
Duket shtatorja e Cercizit dhe n€ fundajé shtépia
e Remzi Kadaresé.

E pabesueshme, klithin gati n€ njé gojé.

Tanmi dégjoni me vémendje, thoté rusi.

Me fjalé té€ kursyera ai rreket t€ shpjegojé
ngjarjen. Maj 1943, né spitalin fushor gjenden krejt
rastésisht dy kolonelét: t€ dy t€ plagosur. Njéri,
Fritz von Schwabe, réndég, pa shpresé. Tjetri, Klaus
Hempf, lehté. Ky i fundit, fill pas daljes nga spitali,
pret, bashké me gradén gjeneral, dérgimin né njé
front t€ ri. Tjetri nuk pret ve¢ vdekjen.

Miqgési e njohur spitalesh ushtarake, né funde
jetésh. Hapje zemrash, ligéshtim i kthyer né
nostalgji, 1€nie amanetesh. T€ dy kolonelét kané
njé piké qé& rastésisht i lidh, Ballkanin. Klaus
Hempf do t& shkojé atje pas daljes nga spitali, Fritz
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von Schwabe e ka éndérruar njé gjé té tllg, pér
shkak té mikut mé t€ ngushté t€ shkollés, q€ e ka
pasur andej, Gurameton. T€ dy kané& lexuar shkrim-
tarin e modés, Karl Mayer, n€ romanet e t€ cilit
himnizohen, ndér té tjerat, doket e atjeshme,
kryesisht ato shqgiptare: mikpritja, besa, Kanuni i
Leké Dukagjinit. Gurametoja ka folur shpesh pér
to.

Fritzi, me sa duket, nuk do t€ mund t€ shkojé
mé askund, pra, as né Shqipéri, si¢ 1 ka premtuar
shokut. Ai i kérkon tjetrit t’ia ploté€sojé€ njé
amanet: né i rénté rruga atje, ta kérkojé shokun e
vet, pér t’'i dhéné lamtumirén e tij. Aii jep adresén,
doktor Gurameto, Rruga Varosh, 22, Gjirokastér.

Klausi i premton. Eshté 11 maj i vitit 1943.
Fritzi vdes, pothuajse né duart e tij.

Katér muaj mé pas, Klausi mund ta kishte
harruar premtimin, sikur rasti t€ mos e sillte ¢g,
mé 16 shtator 1943, té komandonte regjimentin e
tankeve, qé hynte né Shqipéri. Emri 1 qytetit 1
kujton premtimin. N& bllokun e shénimeve gjen
adresén. Dhe késhtu ndodhin ato qé& dihen: takimi
me doktor Gurameton, trilli i beft€ pér t'u hequr
si shoku i tij, ftesa pér darké, darka.

Ngjan pak si film sentimental? tha hetuesi rus.
Ashtu ngjan, madje, do t& thosha si pérrall€. Jam 1
sigurt se ju ashtu keni bértitur gjaté hetimit: ¢’€shté
kjo pérrallg, ¢’ fshihet pas saj, fol! -
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Ata tundén kryet n€ shenjé pohuese.

E pra, s’&shté pérrallé. Doktor Gurametoja nuk
génjen. Késhtu ka ndodhur vértet kjo histori. Jo
nga hamendja, as nga thashetheme (& cartura, por
nga dosjet tona vértetohet gjithcka.

Pas fotografive, hetuesi rus nxjerr nga dosja
fleté t€ fotokopjuara. Shénime t€ Klaus Hempfit.
Pjesé ditari.

Rusi 1 shogéron fletét me shpjegime t& kursye-
ra. Ajo darké ju ngjan si né mjegull? Aspak. Ja fjalét
q€ u thané atje, t€ shénuara qysh méngjesin e
nesérm, me njé saktési shembullore.

Al zgjat katér fleté t€ daktilografuara.

Po shqyeni syté sikur t& kishit pérpara njé
fantazmé&? Shiheni kété emblemé né krye & cdo
tlete.

Atyre u ngjethet mishté mé shumé se nga njé
fantazmé. N& krye té fletéve &shté fjala “Gestapo”.

A s’ju ka shkuar mendja se njé nga shoqéruesit
e kolonelit n€ darkén e famshme &shté njeriu i Ges-
tapos? E pra, kéto jané shénimet e tij. T€ gjetura
prej nesh né arkivin e Gestapos.

Ne dima tu githa, ha, ha, ha.

Ju do t& thoni, a pérgjohej vallé koloneli hero?
Pérgjigjja éshté: natyrisht. N& kohé té tille gjith-
kush é&shté i dyshuar per gﬂth(;ka I dyshuar nuk
béhesh, je.

Ne dima tu githa? Keshtu kuﬁom‘?
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E pra, uné qé ju gézova, uné po ju hidhéroj: ka
raste kur nuk i dimé t€ gjitha. Ky &sht€ njé rast 1
tille.

Ai gjerbi kafené gjer né fund.

Ne nuk dimé dicka thelb&sore. Nuk dimé pérse
koloneli Klaus Hempf, atje te sheshi 1 bashkisé,
né vend t’i thoshte doktor Gurametos se kishte njé
kumt nga shoku i tij i shkollés, 1 tha se a1 vet€ ishte
Fritz von Schwabe.

Njé copé heré ai i véshtroi ngulazi t€ dy.

Trill? Natyrisht g€ po. N& dosjen vetjake, ndér
tiparet e tij gjenden fjalét: natyré trillane, heré-
heré delirante. |

Eshté dicka qé u géllon shpesh tipave koké-
shkreté, heronjve. Megjithaté, ne nuk e dimé gjer
né fund psehin e trillit. Enigma mbetet. Darka
fsheh njé mister. |

Si ta gjeymé? Nga?

Aji kérkon njé kafe t& treté dhe midis heshtjes
thoté:

Ata té gjithé jané€ tani nén dhé.

Hetuesit shqiptaré dégjojné t€ nemitur.

Nén dhé, bashké me té vértetén e tyre, shton
hetuesi rus.

Pérpara se t€ pyesim si ta zbulojmé até, ne
duhet té themi: a kemi nevojé pér te?

Doktor Gurametoja ka folur pér strategjing
giermane ndaj kétij vendi, pér paktet e fshehta e t&
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tjera. Pér at€ kohé ato kan& gené t€ réndésishme,
kurse tani s’jan€ ve¢ pakte epokash t€ vdekura.
Shqipéria ésht€ béré komuniste, ajo histori éshté
mbyllur. Megjithat&, uné po pérséris: darka fsheh
nj€ mister. Qysh né c¢astin kur koloneli gjerman
shfaqet si banor i botés tjetér, mbi darkén bie terri.

Nga terri t€ gjithé zbuluesit tremben. Ne, jo.
Pérkundrazi, midis territ, né vendin bosh, ne do té
veéme njé enigmé tjetér. Enigma e tyre, ashtu si e
verteta e tyre, ne s'na duhet. N& vend t€ saj do t&
VEMmE tonén.

Dhe tani dégjoméni me vémendje.

als
’x®

Nata e 27 shkurtit ishte mbyt&se. Shaqo Mezini
disa heré u pérpoq té flinte, por s’ishte e mundur.
Kishte dégjuar se vetétimat e ftohta ishin t& kéqija
pér gjumin. Dy-tri heré iu afrua dritares, pér te
ndjekur me sy gjarpérimin e tyre sipér burgut. Prej
kohésh s’kishte paré vetétima té tilla. Do t& thoshe
t€ rreme, mendoi. Zembereku i shthurur i mendi- |
mit punonte jashté vullnetit t& tij. Filli tejcues i
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rrufepritésit, 1 démtuar. Rrufeja qé rréshqiste né
thell€sit€ e burgut gjer te Guva e Shanishasé.
Gurametoja 1 shkrumbuar prej saj.

Me rrémbim mori pallton e dimrit hedhur sipér
karriges. Ora po 1 afrohej mesnatés. I zbriti shkall&t
pa zhurmé dhe doli né rrugé.

“Gazi” 1 Degés s€ Brendshme priste te kreu 1
rrugicés. Arian Ciu ishte brenda t1j. U pérshéndetén
me z€ t& ulét. C’naté! tha Arian Ciu. Makina ngjiste
me véshtirési rrugén. Zoti Gurameto, ne e
menduam gjaté punén ténde.

Cfaré? tha Arian Ciu, me z€ t€ fikur.

Asgjé... Po flisja me vete?

Ashtum’u duk.

Doktor Gurameto, psherétiu me vete Shaqo
Mezini. Mendimi yné €shté se nga ky hetim, ti del
1 singerté, idealist. Ne jemi nga 1 njé€jti brumé, si
ti. Idealisté, por me ideal tjetér. Fatmirésisht,
bashkohemi né njé piké: te kombi. Ti je 1 bindur se
je ti g€ 1 shérben kombit, me ato q€ bén. Ne
kujtojmé se jemi ne. T€ dyja palét s’mund ta kemi
té drejtén. O ti, o ne. Doktor Gurameto, le ta gjejmé
kush e ka. |

Nga ndryshimi i zhurmés s€ makinés u kuptua
se ajo kishte hyré brenda késhtjellés. Llambat e
rralla mezi bé&nin drit€ nén harkoret. N& mendjen e

‘Shaqo Mezinit, jashté vullnetit t€ tij, dyndeshin ato
qé kishte bluar tridhjeté oré rresht. |
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Ne mund i€ gjenim rrugén mé t€ shkurtér, Te
t& dénonim sa hap e mbyll syt€. Bashképunim me
pushtuesi_na Né kohén g€ populli pérgjaket me ta,
ti shiron darké me muziké e shampanjé. Pér njé
gjé té ullé ha plumbin né€ ¢do vend, duke pérfshire
dhe Francén e Angling. |

Ne mund t€ shkonim mé larg. Té kth@h@shlm
prapé te darka. C’ishte ajo darké? Festé e tradhtisé?
Ngadhénjim pér pushtimin gjerman? Duket e
padurueshme. Por mund t€ jet€ edhe mé keq. Pas
sa) mund t€ fshihet tjetér gjé. Nj€ lemeri né trajté
darke. E till€ g€ prej veté gjermanéve do t€ ishte e
dénueshme. Njé tmerr mbi tmerret, si¢ thuhet. Q&
na kapércen té€ gjithéve.

U dégjuan britmat “Ndal!” t& rojave, pastaj
kérkéllima e flegrave t€ portés s€ jashtme t€ bur-
gut. Nj€ ushtar me llambé vajguri né doré ndricoi
fytyrat e hetuesve. Makina vazhdoi rrugén pérmes
oborrit t€ shkreté.

Ku e kishim fjalén? Te dénimi yt. Me qgindra
veta e kishin dégjuar muzikén e darkés ténde.
Pushkatimi yt do t€ quhej gjéja mé e natyrshme né
boté. Ashtu si internimi i vajzé€s, i gruas. Késhtu
do té pérfundonte historia, te zallishtja né breg té
lumit... Kurse ne mendojmé tjetér gjé. Ne i
besojmé dellit ténd idealist. Ndaj besojmé se mund
té bésh digka pér kombin. Parmbrémé na fole pér
elitén progjermane. Mehdi Frashérin, Patér Anton -
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Harapin, Eqrem Cabejn, Lasgush Poradecin,
Mustafa Krujén, né mos gaboj, Ernest Koliqgin.
Pavarésisht se ata béné ose ishin gati t€ bénin njé
zgjedhje t€ gabuar, qéllimin, si¢ the veté, e kishin
idealist. N€ altarin e gabuar flijuan, dikush famén,
dikush nderin, bashké me zhgunin e franceskanit,
e tjetri talentin e vet... Doktor Gurameto i madh,
st kérkojmé gjé tjetér. Béj si1 ata.

Nga ndalesa e makinés trandén t€ gjithé.

Kérkéllima e portés s€ brendshme ishte mé e
fort€ se tjetra. Hetuesit ecén t€ heshtur pas rojés
q€ po 1 shogéronte népér nénharkoren e gjate.
Gurameton e gjetén kruspull mbi shtratin pre;j
kashte. E ndihmuan t€ ulet mbi1 ndenjésen pérpara
tryezés, pastaj 1 sollén kafe me qumésht.

Falemnderit, tha 1 burgosuri gjermanisht.

Iu desh njéfaré kohe sa (€ vinte né vete.

Shaqo Mezinit, gjithashtu. Kokén e kishte té&
réndé plumb. Si njé monolog (€ mésuar
pérmendsh, ia tha pjesén mé t€ madhe (€ atyre qé
kishte bluar né€ mendje tridhjet€ orét e fundit. Kur
erdhi te fjalét “begj si ata!”, befas 1u duk se dicka
ngeci né trurin e tij. |

Syté e té€ burgosurit ngjanin edhe mé t€ turbullt
prej moskuptimit. |

Dreq, tha me vete hetues1 Dora e t1j shfletonte
dosjen, pa e ditur ¢’kérkonte. Véshtrimi iu ndal te |
nJe letér e shkurtér ‘gjermanisht.
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C’thua pér ket€? tha me z€ t€ ulét, duke 1a
zgjatur.

I burgosuri e mori me doré t€ dridhur.

Eshté kolegu im hebre. Eshté hera e dyté qé
mé pyesni.

Natyrisht. Letra &shté kapur nga zbulimi sovje-
tik qysh né at€ kohé.

Shago Mezini po lexonte pér t€ kushedisatén
heré tekstin e pérkthyer: “I dashur koleg, ku je
zhdukur? Qysh se kam mbérritur né Jerusalem
s’kam asnjé lajm prej teje. Si je? Mos ke pasur
bezdisje pér shkakun tim? T€ lutem, mé shkruaj.
T€ pérqafoj, Jakoel”.

Dreq, tha prapé me vete Shaqo Mezini. (’lidhje
kishte ajo letér me ato g€ donte t€ thoshte? Ishte
hera e paré gé po 1 ndodhte njé vrimé e till€ né
kujtesé. Doktor i prapé, mé€ lodhe, shau me vete.

Béj si ata, pérsériti fjalét, ku 1 kishte ngecur
mendimi. Njé copé heré e mbajti ballin t€ mbéshte-
tur te shputa e dorés.

Ah, po, gati sa s’thirri. Rrjedha e mendimit po
i clirohej. Ishte fjala te darka. Natyrisht, tek ajo.
Ajo ishte burimi 1 gjithckaje. Atje ishte enigma.

Askush nuk mbérrinte dot te thelbi 1 saj. Tek ai
meé 1 erréti, 1 stérerréti.

As ata vet&, zbuluesit e krejt kampit komunist.
As veté nazistét gjermane t€ asaj kohe. As koloneh
Klaus Hempf. As ai veté, Gurametoja. |
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Qéndron mbi t€ gjitha. Rrénjét 1 ka thellég,
thellé. Regjimet politike bien, shtetet p&rmbysen,
por bérthama t€ tilla misterioze mbijetojné. E tillg
gshte “Xhons”. Veté pjesémarrésit nuk ia ding
rrénjét. As pérmasat. Vrasja bén pjesé né€ emblemén
e saj. Hitlerin? S’pérjashtohej q€ edhe atij mund
t’1 vinte radha. Tani ti e di, t1 e merr me mend.

Bé&j dicka pér kombin ténd.

Gjithé zbulimet e fshehta komuniste 1shin né
kérkim t€ “Xhons”-it. Stalini po priste! E kuptonte
doktor Gurametoja ¢’do t& thoshte kjo? Veté Stalini
po priste....

Le t’ia bénte doktor Gurametoja kété dhuraté
vendit t€ vet.

Herét a voné, “Xhons”’-1 do t€ zbulohej. Le t’1
- binte Shqipéris€ ky fat. T& ishte ajo zbuluesja. TE
shpallej kanakarja e kampit. Dhe e Stalinit.

Shago Mezini po képutej. Fytyra e t€ burgosurit
nuk jepte asnjé shenjé mirékuptimi. Hetuesit u
pérpogén té getésonin veten. Me fjalé t& ftohta, t&
sakta, i thané Gurametos se ¢’kérkohej prej tij. Nj€
gjé e thjeshté, njé pohim. Thé€né ndryshe, njé
nénshkrim. T€ pranonte se bénte pjesé né “Xhons”.
Ashtu si¢ bénte pjes€, me siguri, shoku 1 dikurshém
i shkollés, Fritz von Schwabe. Ashtu si koloneli
tjetér, Klaus Hempf. Ashtu si doktor Gurametoja 1
vogél, qé kishte nénshkruar, ndérkaq...

S’kishte pse ta véshitronte ashtu. E kishte théné o
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vete gjaté darkés sé famshme. Uné s’jam Shqipéria,
Fritz. Ashtu si ti 8’ je Gjermania. Ne jemi tjetér gjé.

Ju ishit anétaré t& “Xhons”’-it, hebrenj, gjerma-
né, shqiptaré, hungarezé... Takimet 1 bénit gjith-
kund. Ai i Shqipérisé nuk ishte vegse takimi i
radhés.

Hetuesit, nga padurimi, ndérprisnin njéri-
tjetrin.

Ju ishit gjithkund. Si mortja.

“Xhons”-i sionist ishte... T€ gjithé e dinin, e
ndienin praniné e tij, ve¢ syté s’ e kapnin dot. Vetém
ai mund ta bénte. T& kapte t€ pakapshmen. T"1 jepte
njé shpjegim asaj darke. Ta vinte até shpjegim né
zbrazéting e zezé té saj. T€ dilnin, mé& né fund, nga
ajo guvé... Fol, o njeri, o... dj...

E kishin shqiptuar fjalén “djall”, kur iu duk se 1
lidhuri kishte béré “jo” me koké apo fill pas saj,
nuk ishin né gjendje ta gjenin as at€heré, as mé
pas. Mbanin mend vetém klithmén “mbaroi!”, pas
sé cilés Shaqo Mezini u mbajt pas shokut, g€ €
mos rrézohej. |

Né orén tre t€ méngjesit dhané urdhér qé€ 1
burgosuri t€ vihej né torturé.

*

Ndaj t& gdhiré torturimi vazhdonte. Népér
kthinat e guvés venin e vinin ca njeréz si hije. Midis
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rénkimeve té Gurametos dégjoheshin klithmat e
torturuesve. Emri i shefit. Nofka. Fol. Notka jote.
Kodi i fshehté. Fol!

Trokitja e njé shkopi dégjohej népér gjysme-
terr. Ishte, me sa dukej, Vehip Qorri g€, kushedi
pse, e sillnin gjer atje, pér ta larguar pérséri.

Klithmat ishin té shkurtra, t€ njétrajtshme. Pas
Stalinit, kush? Ku? Ti? Kur? Me helm, me rreze?
Fol.

Njé kéngé jevgjish se nga u dégjua pikéllue-
. shém. Shaqo Mezinit iu kujtua befas pasditja kur e
kishte 1&éné e fejuara. Njé kéngé si kjo vinte g€ larg.
Veg fjalét s’i kujtoheshin miré. Ishin pak a shumeé:
ti mua mé le lamtumirén, po thikés sime, jo.
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KrREUIDYMBEDHIETE

Kishte ndjesing se nuk ishte hera e par€ qé€ po
e shihte né éndérr Shanishané. Dukej e geté dhe
shpérfillése, sidomos ndaj tij. M€ né fund, e la
shpérfilljen dhe, duke e kthyer fytyrén e bardhé,
shqiptoi fjalét: ti po heton pér mua?

Shaqo Mezini ngriti supet. Iu duk se ishte mé
e mira qé¢ mund t& bénte, njéfaré pérgjigjeje qé
kishte brenda edhe kérkimin e ndjesés (¢’t€ bénte
ai, detyra) dhe kundérshtimin e dobét: njé hetim
né guvén ténde nuk do t& thoté se €shté patjetér
pér ty. T

Nuk dukej t& kishte ndonjé pezm kushedi ¢faré.
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Por as mirénjohje s’kishte. N& njé rast tjetér, e
pérdhunuara do t& donte ta zbrazte zemrén: ah, zoti
hetues, ta dish ti ¢’mé kané béré. Kurse ajo vazhdo-
nte t€ ishte e ftohté.

Kishte zhurmé pérreth dhe fjalét nuk dégjohe-
shin qarté. Ishte njé porté me flegra t& hapura, pas
té cilave dukeshin shandané t€ ndriguar dhe njeréz
q€ venin e vinin. Dégjohe;j emri i Stalinit, por atij
u duk e pahijshme t& pyeste se ¢’'ndodhte. Pas njé
casti vetvetiu u kuptua: shoku Stalin po shtronte
darké né Kremlin. Madje, kishte gazetaré q& po i
jepnin lajmin: shoku Stalin... me rastin e... gjithé
komunistét t& viheshin né dijeni... popuijt...

Shanishaja u duk prapé midis t& ftuarve. Mua
aq mé bén, iu drejtua Shaqo Mezinit, por véllait
tim, jam e sigurt se nuk do t’i pélgente. Asnjé véllai
nuk 1 pélgen t& hetohet pérdhunimi i motrés. Hetu-
esi ngriti prapé supet. Kishte déshiré ta pyeste, a
kishte ftes€ pér até darkén te shoku Stalin... shoku
Stalin, ati i popujve, né kohén qé ajo tha: ndoshta,
jus’keni mé friké prej véllait tim, Ali pashé Tepele-
nés... N& kohén time t& gjithe¢ dridheshin prej tij...

Ishte nga ato &ndrra q&, me njéfaré mundi mund
té dilje prej tyre, dhe Shaqo Mezini ashtu béri, por
éndrra ngjante mjaft kémbéngulése. Edhe pas
hapjes s& syve, fjalét “shoku Stalin... shoku Stalin...
udhéheqésiilavdishém”, vazhduan té dégjoheshin.

Al brofi nga shtrati, u sul te dritarja dhe, pa i
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hapur miré flegrat, ¢ kapi mynxyrén. Fjalét vinin
nga fortafolési i madh sipér késhtjellés. S’ishte
nevoja t’i dégjoje qarté, pér t& marr€ vesh se ishte
dicka e keqe. Pérderisa lajmi shpérndahej prej
fortafolésit, nuk mund t& ishte vecse 1 atille. N&
kete oré té véshtiré, kur shoku Stalin po vuante...

Sé paku, s’&shté mort, mendoi.

NE& rrugé, tek ecte gati duke rendur drejt Degés
sé Brendshme, u bind se nuk ishte mort. T€ ardhura
nga njé tjetér drejtim, fjalét dégjoheshin disi mé
garté. Njé buletin shéndetésor jepte gjendjen e t&
sémurit. Frymémarrja e véshtiré... ndérprerje...

Oborrin e Degés e pérshkoi sa hap e mbyll
syté. Arian Ciu, i verdhé dyllg, pérpiqej té fliste né
telefon.

Gjithé telefonat jané € z&éné, tha, duke véshtru-
ar si fajtor.

Shaqo Mezini nuk u pérgjigj. Marrja e frymeés
prej vrapit nuk e linte t€ fliste.

A ka ndonjé udhé&zim? arriti mé né fund t&
pyesie. ‘

Njé telefonim i shkurtér nga Tirana, nga gendra.
Te gjithé né detyré, ky &shté urdhri. Vetém kaq.

Né detyré, tha me vete Shaqo Mezini.
Natyrisht.

Né syté e Arian Ciut iu duk se dallo1 njé shenjé
t&¢ pazbérthyeshme.

Asgjé tjetér? pyeti.
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Telefonat qysh prej nj€ ore jané t€ zéné. ..

NE zyré €shté shefi? |

Po. Armiqt€ po gézohen para kohe. Vetém kaq
tha. |

Ti ke friké? e pyeti befas.

Arian Ciu s’dinte ku t’1 conte syte.

Jo... C’&shté ajo fjalé...

Shaqo Mezini ndjeu befas njé shkrehje mallé-
ngjimi t€ panjohur kurré. Mezi e pérballonte
déshirén t’1a varte kokén né gjoks shokut t& zyrés.
Mes malléngjimit, t’1 thoshte: géndromé prané,
vélla. Mbetém jetimtha t€ dy.

Dera u hap me térsé€llém. Ishte shefi. I véshtroi
me ngulm, si t€ habitej q€ ishin aty dhe po aq
vrullshém doli. o

Ata géndruan né heshtje me syté nga dritarja.
ME pas e kuptuan se po véshtronin né t€ njéjtin
drejtim: nga aeroporti ushtarak. Koha kur né té
zbrisnin hetuesit dukej e pabesueshme.

Né mesdit€ u bé nj&€ mbledhje e shkurtér te
zyra e shefit t€ Degés. Buletini 1 fundit shéndetésor
nuk jepte asnjé ndryshim né gjendjen e Stalinit.
Udhézimi nga gendra ishte 1 njéjté: t€ gjithé né
detyré. Radioja jepte muziké€ klasike. Dy nga
daktilografistet 1 kishin syt€ me lot,

N€& orén katér pasdite, Shaqo Mezini brofi né
kémbé. Fytyra i nxinte si rralléheré.

Ngreu, i thirri tjetrit. Té vemi atje...
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Ku?

Ti e di ku.

Pa i théné kujt, me hapa té ¢rregullt po 1 ngjite-
shin rrugés sé burgut. Heré-heré zhurma e ¢izmeve
mbi kalldrém ngjante shurdhuese, sikur rruga e
kriste rrokavajshém nén to, e aty per aty gjithcka
béhej shurdhe, thua se po ecnin mbi re.

- Né Guvén e Shanishasé, Gurameton € gjetén
t& shiriré si zakonisht mbi shtrojén prej kashte. Nuk
l&vizi, as kur ata hyné, as kur i thirrén me emer.
Shenjat e torturave i dukeshin sidomos te mollézat.

U gézove, he? tha Shago Mezini. E dégjove g€
Stalini éshté sémuré dhe u gézove, gen.

Fryma i merrej ende nga ecja me ngut dhe fjalét
mezi 1 shqiptonte.

Tjetri mezi merr frymé dhe ti gézohesh, apo
jo?

Nga njé gjallérim i dob&t né syt e Gurametos,
hetuesit i vetoi ndér mend se kureshtja prej mjeku
ishte ndjesia e fundit & 1 kishte mbetur. U pérpoq
ta fshihte mbajtjen e frymés, por, né vend t'1
kalonte, ajo i shtohej. Kishte gjasé qé fjalét pér
véshtirésing e frymémarrjes doktori i burgosur t i
kishte marré jo pér Stalinin, por pér até vete,
hetuesin.

Stalini mezi merr frymé, me dégjon? thirri ai.
A1 po mbytet dhe ti po gezohesh he?

I burgosuri nuk u pérgjigj.
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Syté e hetuesit shkuan te kéndi ku veglat e
vjetra t€ torturés rrézéllinin zbehté. Kushedi pse,
iu kujtua se para ca vitesh, njé koleksionist brita-
nik, mik 1 Shqipéris€, kishte dashur t’i bhn‘te me
stérlina.

Iu duk se véshtrimi 1 Arian Ciut ishte ngulur te
1 njéjti kénd. Pér ¢’dité tjetér mund t€ hynin né
puné ato vegla, mendoi.

Pér habiné e tij, goja 1 tha tjetér gjé.

Ti je mjek, Gurameto. Ti s’mund t€ gé€zohesh
kur dikujt 1 merret fryma, apo jo? Ia afroi kryet t&
burgosurit dhe gati me péshpérimé vazhdoi: ti do
t€ doje ta shéroje, apo jo? Fol!

Nj€ grimé 1u duk se tjetri ia béri “po” me krye,
por nuk ishte 1 sigurt.

Doktor Gurameto, 1 tha me z€ i€ buté. Ti e ke
né doré ta shérosh Stalinin...

Ia afroi prapé kryet dhe nisi t’1 ¢ucuriste te
veshi 1 djathi€. Njé fjalé e tij, si t€ thuash, njé
nénshkrim 1 tij n€ fund t€ procesverbalit t€ hetimit
do ta kryente mrekullingé. Shumé njeréz mendonin
se brenga pé&r moszbulimin e komplotit hebraik e
kishte rrézuar... Rrjedhimisht, lajmi se komploti u
zbulua, me siguri, do ta ngjallte...

Shpétoje Stalinin, doktor, tha me z& t€ marrur.

Hetuesi tjetér, krejt 1 nem1tur po e ndigte até
g€ po ndodhte. ' |

Shaqo Mezinin- pO e vinte poshte ligéshtimi.
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Ashtu si zéri, gjunjét po i zbuteshin dhe, pas tyre,
brinjét, si t€ ishin dyll¢ girinjsh. Ata nuk po e
mbanin. Kishte déshiré ta pé&rqafonte t&€ burgo-
surin, t& ganin bashkérisht.

Nuk ishte né gjendje ta kuptonte nése po 1 binte
ndérkaq né gjunjé apo prej kohésh kjo kishte
ndodhur. Me dorén e dridhur ia zgjaste proces-
verbalin, duke iu lutur.

Ngijalle, i thoshte me pérdéllim. Mé e nevoj-
shme se ringjallja e Krishtit éshi€ ajo e Stalinit...
Ngjalle Stalinin s¢ vdekurish!

Ishte kjo klithmé e fundit q€ e képuti krejt.

Syté e t& dyve ngrirazi v€shitronin fytyrén e té
burgosurit.

Shago Mezinit iu duk se, ashtu si herén tjeter,
Gurametoja béri ‘“jo” me krye. |

Mos, klithi me vete, duke mbuluar ballin me
doré, si t€ ishte verbuar.

Té nesérmen, né zyrén e ftohté, orét kalonin
me njé ngadalési kapitése. Heré njérit, heré tjetrit
syté u nguleshin né larging, né drejtim t& aeroportit
té vogél ushtarak. E dinin dhe veté g€ ajo & prisnin
ishte e kot&, megjithaté nuk i ndalonin dot gafat té
bénin t& nj€jtén leV1ZJe ’

Ndryshe nga paraditja, telefonat binin rrallé e
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mé rrallé. Jo vetém zyrat, por gjithé shteti ngjante
siigoditur nga pika. Her€ pas here, Arian Ciu dilte
pér t€ marré vesh ndonj€ gj€ nga zyrat pérbri, por
gjithmoné kthehej i heshtur. Porosia vazhdonte t&€
ishte po ajo: secili né detyré.

Ishte njé fjalé goje ta thoshe. Pas lodhjes s&
natés, Shago Mezini nuk pérgendrohej dot. Pamja
e shkretuar e aeroportit, mé dhimbshém se ¢do gjé
ia kujtonte éndrrén e tij t& fundit, até g€ n€ ndérgje-
gjen e tij spikatej si “jeté avionésh”. I kishte lindur
befas kur kishte paré hetuesin gjerman t€ zbriste
nga shkallét e aeroplanit, me xhupin e l€kurté t&
shkopsitur dhe shallin g€ ia merrte era. At€ pamje
do té donte ta kishte edhe ai, hetuesi 1 famshém 1
kampit socialist, tek zbriste né€pér aeroporiet e
Budapestit, t¢ Moskes, t& Varshavés, n€ ndjekje té
armikut té pérbashkét. E kishte lehté t€ pérfyty-
ronte pérndezjen e njohur né kési rastesh, até qé
shpesh shogérohej prej kéngés:

Bijte e Stalinit jemi ne,

Qé derdhim gjakun anembané.
Gjer té valojé pérmbi dhé,
Flamuri drapér e ¢ekan.

Tani ajo éndérr, ashtu si Frymémarrja e Tij, po
shuhej. Késhtu i kishte ndodhur até pasdite té

largét, kur pas kthimit nga njé mbledhje e mérzit-
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shme, néna, me pamje té shushatur, 1 kishte zgjatur
letrén qé 1 kishte 1éné e fejuara. Mos u mundo té
marrésh vesh pse. Kjo puné nuk ka mé kthim.

Ashtu kishte ndodhur vértet. Ajo nuk ishte
kthyer mé dhe shkakun e ndarjes ai s’e kishte marré
vesh kurré. Heré-heré€ i dukej se ai veté i ge shma-
ngur s¢ vértetés. Né familje, sa heré q& binte fjala
pér té ikurén, né syté e nénés ishte pyetja e heshtur:
si ishte e mundur qé ai gé zhbironte gjithcka nuk e
kishte marré dot vesh zanafillén e s€ keqes s€ vet?

Pas arrestimit t& dy Gurametove, kur u kalua
né shoshé gjithé lista e t€ vizituarve, si t€ mos
kishte mjaftuar emri i nénés, me tmerr kishte
ndeshur até té té fejuarés. Pas mpirjes sé€ paré,
kishte njehsuar me kujdes datat. Vizita ishte béré
tre muaj pas fejesés dhe pesé javé pas intimitetit
té tyre té paré. Pérse? kishte pyetur veten dhjetéra
heré. C’ishte shkaku i saj dhe pérse ajo ia kishte
mbajtur fsheht&?

Gjaté hetimit t€ paré t€ Gurametos s€ madh,
véshtrimi 1 ngulej padashur te dora e tij e djathté,
ajo g€ kryente vizitén gjinekologjike.

E pérfytyronte pasditen e shurdhér kur ajo
kishte dalé nga shtépia, pér t€ shkuar, kushedi pse,
kokulur, né spital.

C’nuk do t€ jepte ta dinte t€ vértetén.

Njé javé mé pas, e solli punén g€, né€ kundér-
shtim me rregullat, t& mbetej vetém me t& burgo-
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surin. Ishte hera e paré€ q€ kryente nj& shkelje, por
ndérgjegjja s’e vriste. [shte shkelje qé s’e démtonte
shtetin.

I foli me z& t€ qeté t€ burgosurit. Thua se ishte
nj€ marrje né pyetje e zakonshme pér njé té dyshuar
t€ radhé&s. Pas emrit e mbiemrit t€ saj, shtoi se ishte
njé grua e re, njézet e katér vijece, qé, sipas regjistrit
te spitalit, ishte vizituar né datén 17 shkurt 1951,
né orén katér e gjysmé pasdite.

I burgosuri, pas njé rrudhje sysh, tha se nuk i
kujtohe;.

Ishte njé grua me trup mesatar, me pamje té
zakonshme.

Tjetri béri prapé “jo” me krye.

Pérpiqu ta kujtosh, doktor, tha Shaqo Mezini, i
habitur dhe veté nga ndryshimi 1 zérit t€ tij. Gjithé
brenga e atyre javéve t€ paharruara kishte pérmby-
tur befas genien e tij. Doktor, t& lutem, pérsériti
me z€ t€ mbytur. N& ményré njerézore ta kérkoj...
Ishte e fejuara ime.

I burgosuri nuk dha asnj€ shenjé.

S’té kujtohet? Natyrisht, nuk t& kujtohet.
S’binte né€ sy. Ishte e réndomté. S’ishte yll bukurie
si Vjollca Skénduli, si Marie Kroi.

Duke u ulur, zéri 1 Shago Mezinit béhej mé 1
ftohté e mé& kércénues.

Pérse erdhi te ti? Perse uné s’e dyja? T'u ankua
per ‘mua? Fol. |
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I burgosuri vazhdonte (& rrinte si vuv.

Sé paku, ta dija ¢’kishte. M€ dégjon, sé paku,
¢’kishte? |

S’mé vjen ndér mend.

Ah, ashtu?

Por edhe t& mé vinte, nuk ta thosha. Eshté e
fshehté e profesionit.

Pérbindésh, tha me vete Shaqo Mezini.
Monstér 1 pashpirt, teuton.

NE té gjitha seancat e mévonshme pérpigej &
mos i ¢conte syt€ te dora e djathté e t& burgosurit,
até g€ ia prangonin me dorén e tjetrit.

ME¢ tre mars, ndaj t€ gdhiré, kur kishte dhéné
urdhrin pér tortur€, 1 ishte afruar torturuesit krye-
sor, Tule Ballomés... Dégjo, kam njé merak... ato
dy gishtat... gishtin tregues dhe até tjetrin... si
quhet... t'ia pérdridhni mir&€. Torturuesi e kishte
véshtruar me habi. Ka pjesé t€ tjera qé dhembin
mé shumeé, shef. E di, e di, ishte pérgjigjur. Por
uné tek ato e kam qejfin. T’ia béni copé. Mos u bg;
merak, shef. Do ta shohésh.

Ishte kureshtar t€ shihte rrjedhojén, ndonése
ngushéllimi i dukej i paktg.

Pas dy vjet hamendjesh pér ikjen e s& fejuarés,
nuk e kishte menduar &, shi né kohén qé& vraja po
zinte kore, hetimi i mjekéve do ta pezmatonte
pérséri. Sapo 1a kishin dhéné dosjen, pérmasat
- planetare t& saj e kishin shtangur. E aty pér aty,
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~ bashké me té kishte ndier sémbimin: ishte voné. E
fejuara ndoshta s’do ta kishte 1€né sikur t€ kishte
ndodhur mé paré. Dosja kishte brenda até, &, pa e
kuptuar, kishte koh& qé priste, tharmin e lavdisé.

Shkolla “Xherxhinski”, ajo q& mé shumé se
cdo mjedis duhej t& ishte kundér grave (€ bukura
dhe lavdisé, fshehtazi nxiste veskun pér to. Netéve
shkollarét i éndérronin mekshém, si¢ éndérrohet
mékati. Shefat q&é dinin ¢do gjé, s’ka si t€ mos e
dinin kété, por, pér ¢udi, né vend gé t’i frenonin,
haptazi linin t& kuptohej se bota do t& ishte e tyre,
~ po & dinin ta fitonin. Bijt€ e Stalinit ishin ata qé
botén do ta mbysnin né gjak... Gjersa t€ binin né
gjunjé katedralet bashké me burrat dhe graté plot
luks...

E fejuara e tij kishte qélluar shpérfillése pér
até romantiké. Né darkat e para t& shtépisé sé saj,
mé kot e linte, kinse rastésisht, t’i dukej revolja,
tek hiqte setrén. Jo vetém s’kishte kurrfaré kure- |
shtjeje né syté e saj, por haptas dukej pércmimi
pér armeét. | |

Po t& ishte i famshém, natyrisht q& gjithcka do
t& ishte ndryshe. Té ishte térheqés pér femrat... Si
komisarét me setra 1ékure dhe shenja plagésh né
ballg. Apo si kirurgét q& dinin t€ merreshin me to.
T& ishte dhe ai dikushi... Po t& isha vezir, s’do t&
kishin guxuar kardhiqotét. t€ me pérdhunonin
motrén, thuhej se kishte théné Ali Tepelena i ri.

187




Dhe qysh nga ajo dit€ nuk kishte pasur tjetér synim
vec t& behej vezir pér t'u hakmarre.

Y1li i lavdisé ishte shfaqur né jetén e Shaqo
Mezinit pikérisht atéheré kur dukej se nuk 1 duhe;
mé. E kishte ndier sapo kishte dégjuar radiot e, mé
pas, kur kishin mbérritur gazetat me titujt e me-
dhenj. Mé pas, tek ndiqte me sy hetuesin gjerman
qé ecte pérmes erés drejt ndértesés sC aeroportit.
Pastaj, cdo dité e mé tepér, lavdia po béhej e rrok-
shme, ashtu si né mbrémjet delirante t€ shkollés
“Xherxhinski”. Dhjetéra shoké shkolle té tij, nga
Berlini né Ulan Bator, hetonin me siguri ato dité,
t& njéjten dosje té lemerishme. Veg shansi, mé fort
se kujtdo, po i buzéqgeshte atij. Endrra pér t'u béré
hetuesi mé i famshém i kampit s’kishte gené kurré
kaq prané. Shaqo Mezini, hetuesi tridhjetévjecar
shqiptar... Intervista, takime me pionierét, me
delegaté kongresesh. Shoku Stalin, ky éshté Shaqo
Mezini, hetuesi g€ zbuloi fameékeqin “Xhons”. Fte-
sa pér darké né Kremlin. Pastaj, pse jo, ndoshta...
koké mé koké me Stalinin.

N& pérfytyrimet e tij ky cast shtyhe] pérheré
né fund, atéheré kur truri ngjante gjysmé i dehur. 1
shmangej saktésisé. I ikte, por pa vuajtje. Heré-
heré njé darké tjetér rrekej té€ ndérhynte. Ajo e
Krishtit, ndoshta, ashtu si¢ e dinte nga Ungjilli, kur
e kishte lexuar, madje nénvizuar me laps t€ kuq,

pér shkak t& hetimit t& At Fotit, priftit (¢ Varoshit. |
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Por mé shumé nga t€ gjitha, 1 pérfytyrohej ajo qé
ishte béré shkak pér gjithcka, darka e Gurametos,
ku ai, Shaqo Mezini, heré ndodhej sinjeriu g€ duhe;j
t& arrestonte té ftuarin misterioz e heré si veté i
ftuari, domethéné i vdekuri 1 plotfugishém...

¥*

Mos hiq dorg, i thoshte vetes. Kishte ende
shpresé. Ishte dita e katér marsit. Stalini ishte ende
né jeté. Gurameton e kishin torturuar prapé gjer
ndaj t& gdhiré. Torturuesit ishin t€ bindur se do té
nénshkruante,

Dita ishte e shurdhét, me re t€ ngrira, por me
njé ndrigim qé& e pérshkonte pabesisht. Radioja,
pérvec muzikés klasike, jepte letra t€ dégjuesve,
deklarime mbledhjesh punétorésh e ushtarakésh.
Urime pér shérim t€ shpejté, kércénime armiqve.

NE& vjershat e botuara né shtyp pérmendej gati
kudo frymémarrja e véshtiré e Stalinit. T€ gjithéve
u dukej se po u merrej fryma.

Gurameton e torturuan pérséri. Tani hetuesit
nuk prisnin udhézime nga askund. Pasdite von€ e
bastisén pérséri shtépiné e Gurametos, kété heré
pér té marré gramafonin bashké me pllakat. Gjetén
midis tyre “Vajzén dhe vdekjen” e Shubertit, ashtu
si¢ ge shkruar né procesverbalet dhe e vuné né
gramafon gjaté kohés s& torturés. | -
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Qe té kryhej divnesa, domethéné té dilnin fjalét
e kolonelit t& vdekur, “kété muziké do ta dégjosh
ndryshe”, té kujtohen kéto fjalé?

Shaqo Mezini fliste si ndér ethe. Tjetri dégjo-
nte i mpiré. Joshja e kolegut t& tij prej Biblés e
trembte. |

Pas dy orésh shkuan t€ dy né spital, pér i€ marré
veglat e kirurgjisé sé doktor Gurametos, ato g€
kishte sjellé dikur nga Gjermania, (€ gjitha me
shkronjén “G”, t€ gdhendur né to. Arian Ciu nuk
pati nevojé pér shpjegimet e kolegut, pér t€ kuptuar
se Gurametoja do té grihej e torturohej me veglat
e veta, pér (& shkuar né vend paralajmérimi tjetér,
kur kishte paré né éndérr se ai veté, pra, veglat e
tij, né duart e atij veté, me fjalé té tjera, al veté me
veglat e veta ne duar, po operonte vetveten...
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KREU I TREMBEDHIETE

Lajmi i vdekjes u dha pak para mesdités. Ishte
ende né shtrat, shtrir€ gjysmé 1 veshur, pas natés
sé& mundimshme te Guva e Shanishasé, kur ndjeu
prekjen e nénés né sup. Shaqo, Shaqo, i thoshte
me z& t& ulét. Ngreu, t€ kegen néna... Mbaroi...

Brofi né kémbé si i marré, rrémbeu revolen te
koka e shtratit, pastaj pallton dhe, duke zbritur shka- -
116t nga dy e nga tri, u gjend né rrugé.

Gjémo edhe mé, tha me vete, pa ditur kujt i
- drejtohej. Kémbét vetvetiu po e conin drejt Degés
sé¢ Brendshme. Trurin e kishte bosh. Pastaj e kapi
se po i drejtohej fortafolésit. As ai s’gjémonte sa
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duhej, as mali i Lunxhérisé nuk po nxinte. I gjori
ti, 1 tha vetes.

Né Degé zemra i erdhi né vend. Shokét ishin
i& gjithé aty. Pérqafoheshin me (€ porsaardhurit si
né njé mort. Syté i kishin t€ skuqur, nuk flisnin.
Kur u kap pér qafe me Arian Ciun, nuk e mbajti dot
gulgin.

Njéqind hapa mé larg, né Komitetin e partisé
ndodhte e njéjta gjé. Veteranét, me dekoratat e
luftés dhe syté e skuqur gjithé pezm, rrinin
grumbuj-grumbuj né k&mbé, perpara dyerve.
Korrieré, té ardhur kushedi nga, hynin, pér t& dalé
pas pak edhe mé t€ ngrysur.

Njé oré pas mesdités, nga ndértesat dhe obo-
rret e shkollave fillore u dégjua vaji i pérbashkét 1
femijéve. Shumé njeréz thoshin: s’mundem mé!
dhe iknin t& mbylleshin népér shiépira. T€ tjeré, t&
ngujuar né shtrat nga dergja e gjaté, rrihnin té
dilnin. |

Pasdite, t&¢ mbledhur népér salla e oborre, nje-
rézit dégjonin bashkérisht radion, g€ jepte mitingun
e pérmortshém né kryeqytet. Spikeri, me z€ té
dridhur pérshkruante sheshin “Skénderbej”, ku
udhéheqgsit kishin réné né gjunjé pérpara shtatores
sé té vdekurit. N& emér t& t& gjithé komunistéve
shqgiptaré, Prijsi, me z& (€ dridhur, premtonte
besnikéri né jeté té jetéve.

Te rruga e spitalit, aty-kétu, dukeshin njeréz
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€ po ¢onin t€ alivanosurit. Te posta, Remzi Kada-
reja, 1 béré xurxull, tregonte me doré urgjencén.
Pastaj, pé€rmes gulcit rréfente dicka déshpéruese,
g€ njerézit e merrnin pér gjémén qé kishte réné e
q€, né té vértete, 1shte kujtimi 1 gastit fatal, kur, né
vend g€ ta ndérpriste lojén e pokerit, kur kishte
rifituar katin e dyté t& shtépisé, befas e kishte véné
né loj€ até, bashké me € tretin, dhe aty ge pérmby-
sufr.

NE rrugét e tjera dégjoheshin aty-kétu britma
fatkéqijsh, qé€ i zvarrisnin pér flokésh, pér t’1 ¢uar
né Degé. Fajésoheshin se gjaté mitingut t&
pérmortshém, né vend gé t€ qanin a, s& paku, t&
psherétinin, kishin geshur e, ndonése ata bénin be
e rrufe se s’kishin geshur aspak e, pérkundrazi,
kishin qené t&€ vraré né€ shpirt si t& gjithé, por qé as
veté s’e dinin pse, e qara befas u qe kthyer né
ngérdheshje, madje, shtonin se s’ishte hera e paré
g€ u ndodhte kjo, askush nuk i besonte e, né vend
t’1 dégjonin, 1 godisnin mé fort.

Pas mitingut, Shaqo Mezini i tha shokut t& vet
se nuk mbahej dot né kémbé, ndaj do té ikte. Po t&
kishte ndonj€ ngut, t& vinte ta thérriste.

N& shtépi béri njé€ gjumé plumb. Kur u
pé€rmend, ishte naté. Njé grimé kohe pati ndjesiné
se ishte 1 varur né zbrazéti. Ishte njé lloj humnere
plot trishtim dhe friké. Stalini nuk ishte mé. Kaq...
Dhe s’kishte mé. C’ mund & kishte tjetér?... Fol!
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Ai shkundi kryet. Ajo c¢ka 1u kujtua ishte e
papritur, befasisht mizore. Barku i bardhé 1 sg&
fejuarés, i pérzishém si gjith¢ka, mes zhartierash
dhe sémbimit g€ ia kishte shijuar aq pak.

Gjoksi i dhembi fort, thua se klithma e mbytur
qenkésh mé cjerrése se ajo qé dilte. Stalini s’ishte
mé né kéteé boté. E, si t&€ mos mjaftonte kjo, Gura-
metoja ishte.

Mé e lemerishme padrejtési nuk mund té
pérfytyrohej. Shaqo Mezini u pérgeth nga njé friké
e panjohur. T€ mbetej me Gurameton. N€ kété boté
pikéllimtare, vetém pér vetém me pérbindéshin.
Truri nuk ia nxinte dot. E pérfytyroi buzéqgeshjen e
tij cinike: iku, ju iku babai, ju la t€ gjithéve, ha, ha,
ha, dhe prapé u ngjeth.

Jo, tha me vete. Kurrén e kurrés.

Me hapa t€ hallakatur doli nga sht€pia. Rrugét
ishin t& shkreta. Njé llambé rruge bénte té€ shuhej
e s’shuhej dot. Ndértesa e Degés ishte gjysmé e
ndricuar. Roja e natés e véshiroi si t’1 kérkonte
méshiré. N& zyré gjeti njé shénim t€ Arian Ciut:
“Jam né shtépi. Po t& keté gjé, thirrmé”.

Pas njé copé here, cizmet e t€ dyve gjémonin
né kalldrémin pérbri késhtjellés. Nuk flisnin, thua
se heré njéri, heré tjetri, kryet 1 kishin né gjumeé.

Ecja u duk e gjatg, si né ré. Dy-tri her€ Shaqo
Mezinit iu duk se cizmet e tjetrit 1&shonin xixa,
ashtu si¢ kishte paré njé heré né fémijéri, njé kalg
qé mezi e ngjiste kalldrémin. |
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Dyert e hekurta t€ Guvés sé Shanishasé kérci-
tén vajtueshém. Gurameton e gjetén, sic e kishin
1€né, shtriré sipér kashtés.

Shaqo Mezini ia preku gjunjét me majén e ciz-
mes: zgjohu, Stalini ka vdekur! Nén ndri¢imin e
zbehté t€ llambés, fytyra e t& burgosurit mbeti Si¢
ishte. Njollat e zeza dhe vijat e thara t& gjakut bénin
q€ t'1 ngjante njé maske (& vizatuar pa kujdes.

Po qgesh, eh?

Maska nuk 1€vizi. Mund t’ia merrje shprehjen
si t€ doje, qeshje, vaj, lutje, pezm, kércénim.

(Kur dégjoi lajmin e vdekjes, geshi. Mu né Syté
e mi. E humba, s’e mbajta dot veten.)

Nga fytyra, véshtrimi i hetuesit shkoi te dora e
lidhur me fashé. (Jo, nuk mendova pér zhdukje
gjurmésh. S’e dija qé ia kishin képutur gishtat.)

Pa théné asgjé, i béri shenjé Arian Ciut dhe t&
dy filluan ta térheqin zvarré t& burgosurin.

Tek prekte tokén, pranga bosh e dores s€ dja-
thté 1&shoi njé tingull.

~ Ku &shté tjetri? tha Shaqo Mezini.

Kush?

Tjetri, po them. Doktor Gurametoja i vogél.

S’ka Gurameto tjetér.

Shago Mezini mbajti kémbét. Véshtrimin e
‘kishte si rralléheré t& rrezikshém.

Domethéné... ka dit€ q& ata s’jané bashké... ti
e di. | B
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Zérat e tyre vinin té turbullt nén harkoren e
gjaté. Ku? Si? Ndoshta né kthinén anésore.

Pérgjegjési i guvés ishte bashkuar me ta.

Ca kohé ishte tek ajo kthing. E rrihnin stazhie-
rét e rinj... ju e dini mé miré se uné... kursantét
fillestaré.

Zérat ndryshonin sipas kthinave.

Mund té jeté pushkatuar edhe gabimisht, vazh-
donte pérgjegjési. Ju e dini, kéto dit€ ka pasur
njéfaré péshtjellimi. |

Disa nga kthinat ishin t& erréta krejt. N€ njérén
prej tyre dy njolla t& ndriguara egérsisht 1€viznin
s1 sy maceje.

Pyetjes “¢’jané ato xixa?”, pérgjegjési 1 guves
iu pérgjigj me z& fajtori: Vehip Qorri. Djemt€, pér
t’u tallur, i kané ngjitur né zgavrat e syve dy gelge
fostforeshente.

Ku e paskeni gjetur kohén pér kéto!

Njéri nga rojat e guvés se ¢’ po thoshte gé larg.
Mé duket se e kané gjetur, tha Arian Ciu. Me sa
duket, eshté duke dhéné shpirt, tha pérgjegjési,
duke ia ndricuar fytyrén me llambén e dorés.

S’mé duket si ai, tha Shaqo Mezini. Megjithaté,
puné e madhe. Lidheni te pranga e djathté.

Duhet njé nénshkrim kétu, tha pérgjegjési me
z& lutés, duke i zgjatur njé letér.

Shaqo Mezini nuk u pérgjigj. Duart i kishte ende
t€ z&na. Doktor Gurametoja pér heré té paré dha
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njé shenjé gjallérimi, kur ndjeu dorén e tjetrit t&
lidhej te pranga e tij. U duk se donte t’'i thoshte .
dicka, por s’mundte.

Mos mé merr n€ qafé, shef, vazhdoi pérgje-
gjési.

Hetuesi e véshtroi me pérgnﬁm

Ka vdekur Stalini, o njeri! A e merr vesh ti?
Bota &shté pérmbysur.

E di, tha me z& fajtori pérgjegjési. Po ¢’té béj
uné 1 gjori. Késhtu jané rregullat.

I ishin afruar daljes. Ndihej ajri 1 ftohté i natés.

Kétu, tha pérgjegjési, duke treguar njé vend te
fleta. Aty ku shkruhet: shkaku i nxjerrjes sé té
burgosurit, vizité te vendi 1 krimit.

Orét e fundit t€ doktor Gurametos sé madh arri-
tén t€ riprodhohen gati sakt&sisht vetém shumé
koh& meé pas. Pérveg procesverbalit té autopsisé
dhe t€ dyja dosjeve gjyqésore, ishin déshmité e
Arian Ciut, t€ pérgjegjésit t&¢ Guvés sé Shanishasé,
s1 dhe t& shoferit, q¢ kishin plotésuar tabloné.
Déshmité e Shaqo Mezinit e t& Vehip Qorrit nuk
ishin marré parasysh, pér shkak t& gjendjes sé&
turbullt mendore t& t&€ dyve.

T€ gjitha t& dhenat pérputheshin se, né t&
gdhir€ t€ datés 6 mars, me sakté, né orén tre e dyzet
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minuta, makina e burgut, me pes€ njeréz brenda,
dy t&€ burgosurit, dy hetuesit dhe shoferi, e ka 1éné
oborrin dhe, mé pas, galerin€ kryesore t€ késhtje-
l1€s, pér t& marré rrugén q€ conte jashi& qytetit.

Pér njé kohé t& gjaté né makiné ka zotéruar
heshtja dhe t€ burgosurit nuk kané dhéné shenja
jete. ME pas, ajri i ftohté i natés ka béré q€ njéri
prej tyre, dokior Gurametoja i madh, ka ardhur né
vete dhe ka dashur t€ thoté dicka. Pér shkak t&
mungesés s€ dhémbéve, fjalét e tij kané gené krejt
t€ turbullta, ndaj nuk ia ka véné veshin askush. I
burgosuri tjetér, nuk €shté ndier.

NE& rrugén automobilistike, ndérsa makina
udhétonte pérbri varrezés s€ Vasilikoit, doktor
Gurametoja 1 madh &sht€ gjalléruar pérséri. Mé
kémbéngulshém se mé paré, madje, duke zgjatur
krahun e lir€ nga rrethoja e varrezés, ka kérkuar
prapé dicka. Por as két€ her€ s’1a kan€ véné veshin.
Disa gindra metra mé tej €shté pérséritur e njéjta
gj€. ME pas, gjer te zallishtja e lumit, nuk ka ndo-
dhur ndonjé gj€ pér t’u shénuar.

Sado qé& ekspertét, me dhjetéra heré ishin kthy-
er e rikthyer tek ajo pjesé€z e kohés kur makina
rendte pérbri rrugés, nuk kishin mundur dot té
hidhnin drité né€ castin mé t& errét t€ saj: pérpjekjen
e Gurametos pér t€ térhequr vémendjen. TE€ gjitha
déshmité e jepnin bla-bla-né e tij, por asnjéra nuk
i jepte ndonjé shpjegim. -~ |
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Nga t€ tria herét g€ Gurametoja kishte pasur
tundimin t€ fliste, ekspertét kishin mundur t&€ shpje-
gonin vetém herén e paré. Ajo duhej i€ kishte pasur
lidhje me doktor Gurameton e vogél, q€ mendohej
se 1shte 1 lidhur pas prangave t€ dorés s€ djathté &
kolegut. Me sa dukej, gj€ja e paré q¢ Gurametoja i
madh, pas ardhjes né€ vete, ka dashur t€ thoté ka
gené: ky s’éshté kolegu im. Ose: ky ka mbaruar.

Pér dy pérpjekjet e tjera nuk ishte dhéné asnjé
shpjegim. Kémbéngulja e t€ burgosurit kéié heré
kishte qené mé e fort€, gati e dhunshme, e shogé-
ruar me l€vizjen e krahut drejt varrezés. Dukej sikur
thelbi 1 enigmés fshihej tek ajo 1&vizje.

Pér sa u pérket casteve t€ fundit, mbérritjes sé
makinés te zallishta buzé lumit dhe ndalesés prané
vendit t€ quajtur “Vau 1 kusarit”, déshmité ishin
bindése dhe pa asnjé kundérthénie. Ndérsa shoferi
hapte gropén né zhur, hetuesit kané nxjerré &
burgosurit. I kané afruar tek ana e gropés dhe,
ndonése dyshonin se njéri prej tyre kishte kohé qé
kishte vdekur, pér t€ qené t€ sigurt, 1 kané gélluar
me revolver disa heré rresht, t€ dy.

K

NE t€ dalé té pranverés, u bé gjyqi i dy hetuesve.
Shaqo Mezini u dénua me tre muaj e gjysmeé burg,
kurse Arian Ciu me dy e gjysmé, t& dy pér “shpér- -
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dorim detyre”. Rrethanat leht€suese, tronditja nga
vdekja e Stalinit dhe sidomos géndrimi cinik 1
viktimave né ¢astin e lajmit t€ zi, ishin vendimtare
pér uljen e dénimit. Shaqo Mezini, s1 rrjedhojé e
njé trandjeje mendore, e kreu dénimin né spitalin
psikiatrik t€ Vlorés, kurse Arian Ciu, n€ burgun e
qytetit, jo larg Guvés s& Shanishasé.

ME pas, t€ dy u thirrén t€ punonin prapé né
Degén e Brendshme, vec jo né hetuesi, por né zyrat
e nozullimit, mé sakt€, né degén e veshmbathjeve.

Zhvarrimi 1 eshtrave ndodhi dyzet vjet mé pas,
né shtator t€ vitit 1993, fill pas rénies s€ komuni-
~ zmit. |

Trupat u gjetén prej té aférmve, ashtu si¢ ishin
lidhur, népérmjet njérés prej prangave. E para gjé
q€ u mor vesh ishte se njeriu 1 lidhur pas krahut té
doktor Gurametos s€ madh nuk ishte doktor Gura-
metoja 1 vogél, por njé€ i panjohur, emri i t& cilit
nuk u gjet asnjéheré. Trupi i Gurametos s€ vogél,
me gjithé kérkimet e pareshtura, nuk u gjet,
gjithashtu, kurré. E, si t€ mos mjaftonte kjo, u vu
re se gjurmét e doktor Gurametos s€ vogél ishin
kaq t& rralla e t& zbehta gjithkund, saqé pati njeréz
q€ shfagén dyshimin pér genien e tij. Me thellimin
e kérkimeve, dyshimi, n& vend gé té tretej, shtohej.
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Asnjé fjal€ e tij nuk gjendej né procesverbalet e
hetimit e, aq mé pak, né rréfimet e déshmitaréve.
Pavarésisht se nuk e thoshin me z€ t& larté, nuk
ishin t& pakté ata q&€ besonin se doktor Gurametoja
1 vogél nuk kishte qené vegse njé dalje a njé
projektim pérjashta i pjesés s€ panjohur té psikikés
s€ Gurametos s€ madh, projektim q& njerézit
rrotull tij, pér shkage t&€ pashpjegueshme, e kishin
béré té vetin.

Pesémbédhjeté vijet mé pas, né pranverén e vitit
2007, kur Bashkimi Europian 1 kérkoi Shqipérisé,
ashtu si gjithé& ish-bllokut komunist, dé€nimin e kri-
meve t€ komunizmit, dosja e doktor Gurametos
s€ madh u hap pérséri.

Te yeré eksperté, kéte heré shqiptaré e euro-
piané bashké, me javé té€ téra shqyrtuan léndén e
saj. Rralléheré u kishte gélluar t€ kridheshin né njé
hulumtim, ku pérkiteshin shérbimet e fshehta té
disa vendeve, me reg] ime dhe fate krejt t€ kundérta.
Shérbimi 1 fshehté mbretéror shqiptar, mé pas ai
komunist, Gestapoja gjermane, Stasi komunist
gjerman, shérbimi i fshehté sovjetik, sé¢ fundi,
ndonése pérkitazi, ai izraelit. E si t€ mos mjaftonin
kéto, krahas kureshtive qé lidheshin me hetimin,
si¢ ishin bejtet e Vehip Qorrit ose rréfime grash,
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g€, t€ tmerruara prej thirrjes né hetuesi kishin nxje-
ré té fshehta, qé ishin betuar t’ia tregomin veg
varrit, dosja ishte plotésuar edhe me rréfime t€
vajzés e, sidomos, t€ gruas s€ kirurgut. Kjo e fundit
kishte déshmuar gjéra qé nuk mund t’1 dinte veg
ajo, si¢ ishin makthet e tij n& gjumé, pérrallat, ndér
t& cilat ajo e bujtésit t& vdekur, t& cilén gjyshja,
si¢ ia kishte treguar ai veté, e pérdorte si ninullé
pér ta véné né gjumeé. Ndér dy-tri pendime pér gjéra
qé¢ s’duhej t'i kishte béré, njéri prej (€ ciléve, ai
mé kryesori, lidhej me psherétimén ° ‘ah, ajo
darké...”, q& nganjéheré i shpétonte fare papritur.
Pavarésisht nga kéto, sa mé shumé g€ dosja e
doktor Gurametos sé madh dukej se po ndérlikohey,
aq mé e qarté béhej. Me pérjashtim (& njé casti té
shkurtér, njé grimé kohe t& mbuluar me mjegull,
vijimésia logjike e gjithckaje ishte e pacenueshme.
Ajo grimé kohe nuk zinte ve¢ njé pjes€z té pa-
pérfillshme né jetén e tij, jo m& shumé se pese
ose gjashté minuta, por dendésia e territ (& saj
ngjante e tillé, saqé mund t& mbushte vite t€ téra.
Ishte fjala pér agun e datés 6 mars 1953, mé
sakté, pér kohén pesé-gjashtéminutéshe, kur maki-
na e hetuesisé ecte né rrugén automobilistike plot
gropa, pérbri rrethojés sé varrezés. Sig ishte désh-
muar né procesverbalet e méparshme, nga t tria
pérpjekjet e doktor Gurametos pér t€ théné dicka,
vetém njera e para, ishte shpjeguar gjithsesi. Dy
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te tjerat, pikérisht ato mé té€ frikshmet, kishin
mbetur né terr.

C’kishte dashur t€ thoshte 1 burgosuri né até
ag t€ thelle t&€ 6 marsit 19537 (’aht 1 fshehtg i
kishte dhéné befas até forc€ mbinjerézore, falé sé
cilés gati-gati kishie shpérthyer prangat?

Duke shfletuar faget e panumérta t€ dosjes,
hulumtuesve u dukej se heré pas here njé fije
dritéze regétinte aty-kétu. Kjo ndodhte sidomos
né castet e lodhjes. Por mjaftonte € ata t€ pérqge-
ndroheshin, qé drita e zbehtg, si e trembur nga
kthjellimi, t€ strukej andej nga kishte dalé, né
mjegull.

Me kohé, ata e kapén se, pé€rpara se té ishte
fjala pér ndonjé shenjé t&€ mbinatyrshme, ai shpje-
gim g€ rrihte t€ shfaqej, nuk ishte 1 pérshtatshém
pér dosjet hetimore. Ai do t€ flakej nga ¢donjéra
prej tyre, sic flaket mishi i huaj, dhe kjo aspak pér
shkage misterioze, por thjesht ngaqé pér shpjegime
té tilla ende nuk kishte gjedhe t€ pérgatitura as nga
mjeshtéria e hetimit, madje, as nga veté gjuha.

Ndaj tabloja e asaj q& kishte ndodhur né té
vértetd, né castin mé transcedental t& jetés s& dok-
tor Gurametos sé& madh, n€ agun e asaj dite marsi
nuk u déshmua kurré, askund.

Ja ajo:

6 mars 1953. Ndaj t& gdhiré. Makina I€ oborrin
e burgut pér té dalé jashté qytetit. T burgosurit |
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jané t& heshtur, ndoshta pa ndjenja. Ajri i {reskét e
sjell né€ vete njérin prej tyre, Gurameton e madh.
Pas bla-bla-s€ sé& tij t€ par&, pér t€ théné se e kané
pranguar me njé t€ panjohur, ka gjasé qé prapé i
humbet ndjenjat. Vjen né€ vete mé pas, né rrugén
automobilistike, né kohén g€ makina rend pérbri
rrethojés sé varrezés. N& kugélimin fare t€ zbehté
t€ agut e ka njohur Vasilikoin e famshém. Ka gené
me dhjetéra heré atje, stdomos né raste varrimesh
t€ pacientéve t€ njohur, g€ kishin mbaruar né duart
e tij gjat€ operacionit, ose pas. Por ka njé arsye
meé shumé t€ jeté 1 lidhur me até€ varrezé€. Kur
gjyshja, pér ta véné né gjumeé, i ka treguar pérrallén
e t€ vdekurit t€ ftuar gabimisht n€ darké, ai, si
shumeé djem té vegjél, shumé heré e ka véné veten
né rolin e djalit g€, si¢ tregonte gojédhéna, babai i
jep njé ftesé pér t’ia dorézuar té parit kalimtar t&
rastit. ‘

Ngaq€ e vetmja varrez€ g€ njeh &shté ajo e
Vasilikoit, e pérfytyron veten duke rendur pérbri,
ashtu sic thuhej né gojédhéné. Ai ka friké, zemra i
dridhet dhe, n€ vend t&€ vazhdojé rrugén gjersa t’i
dalé pérpara ndonjé kalimtar, zgjat dorén pérmes
hekurave t€ varrezés, pér ta hedhur ftesén atje. Tek
ikén me vrap, kthen edhe njé heré kryet pér t€ paré
ftesén qé ka réné€ dhe zbardh sipér nj€ varri.

Dyzet vjet mé pas, tani g€ ‘makina e burgut léviz
pérbri varrezés, GurametOJa ka vegulling e tij té&
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paré. I duket se ftesa, e hedhur dikur dhe shkaktare
e gjithckaje, éshté ende aty. Nj& déshiré e gmendur
i vjen t& kthehet, pér ta hequr ftesén nga varri mbi

‘té cilin ka réné. Ta kthej& mbrapsht kohén dhe
dorén e fatit, pérpara se 1 vdekuri ta keté marré
kumtin.

I turbullt, si¢ €shté, e beson se kjo mund t€ bé-
het, ndaj gulcon, nga mundi nxjerr shkumé, ndérsa
me dorén e liré tregon rrethojén e hekurt, pas sé
cilés ende zbardh kartoni 1 ftes€s. Por askush s’1a
vEé veshin.

Vegulling e dyté e ka pas njéfaré kohe. Tani
s’éshté mé Gurametoja gjashtévjecar, g€ rend me
ftesén né duar, por njé tjetér, 1 rritur, madje, 1 vdekur,
qé prej kohésh dergjet né varr. Késhtu e ka paré
veten né njé nga makthet e tij. Sipér vetes ka
mermerin dhe gurin e varrit, me emrin e gdhendur,
kurse pérbri rrethojén e hekurt.

Pérmes hekurave t€ saj, njé doré sqimatare
gruaje, me gishta t€ gjaté dhe me njé€ unazé te
trishtuar né ta, 1éshon njé ftes€. Ajo flatron mallé-
ngjyeshém pérpara se t€ bjeré sipér varrit té tij.

I vdekuri, domethéné Gurametoja veté, pas aq
vitesh getésie, tronditet. E ndien se duhet t’1 bindet
urdhrit. T ngrihet pér t€ shkuar atje ku e ftojné,
né darké. Né cilén? S’dihet. Tek ajo grua g€ e njeh
dhe nuk e njeh apo né Rrugén e Varoshit, numér
227 N&é darkén e vet, ndoshta, at€ qé e ka marré mé
qafé dikur? o
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Ky &shté urdhri, por ai nuk do gé t’i bindet.
Meé fort se mé paré shkumézon. Klith, rreh té
shkallmojé prangat, aq sa hetuesit, t€ trembur,
nxjerrin revolverét. Por ai s’resht. Ashtu si mé paré
rreh té€ kthehet pas, atje te varri, pér ta hequr, mé
né fund, até fies€ e pér t& ndérruar fatin. Por kjo
éshté e pamundur. |

WG Mali i Robit (Durrés), Lugano, Paris
Vere-dimér, 2007-2008
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